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بسم الله الرحمن الرحيم

د پوهنې د وزير پيغام
د لوی خدای ډير شکر دی چې انسان يې په احسن تقويم کې پيدا او هغه ته يې د خبرو کولو توان ورکړ او د علم 
او فکر پر گاڼه يې سمبال کړ. ډير درود دې وي د اسلام پر گران پيغمبر حضرت محمد مصطفی چې د انسانيت 

ستر ښوونکی دی او د رحمت، لارښوونې او روښنايۍ پيغام راوړونکی.
ښوونه او روزنه په هره ټولنه کې د بدلون او پراختيا بنسټ دی. د ښوونې او روزنې اصلي موخه د انسان د بالقوه ځواکونو 

فعالول او د هغه د پټو استعدادونو غوړول دي.
درسي کتاب د ښوونې او روزنې په بهير کې يو مهم رکن بلل کيږي چې له نوو علمي بدلونونو او پرمختگونو سره اوږه 
په اوږه د ټولنې له اړتياوو سره سم تاليف کيږي. درسي کتابونه بايد د منځپانگې له مخې خورا بډای وي چې وکړاي 
شي د علومو له نوو لاسته راوړنو سره مل ديني او اخلاقي زده کړې د نوو ميتودونو له لارې زده کوونکو ته وليږدوي.

دغه کتاب چې اوس ستاسو په واک کې دی، د همدغو پورته ځانگړنو پر بنسټ چمتو او تاليف شوی دی. د پوهنې 
وزارت تل زيار باسي چې په هيواد کې تعليمي نصاب او درسي کتابونه د اسلامي ښوونې او روزنې او د ملي هويت د 
ساتلو پر بنسټ جوړ او له علمي معيارونو، نوو روزنيزو ميتودونو او د نړۍ له علمي پرمختگونو سره سم چمتو کړي. 
د زده کوونکو استعدادونه په ټولو اخلاقي او علمي خواوو کې وغوړيږي او په هغوی کې د تفکر او نوښت توان او د 
پلټنې حس پياوړی کړي. د خبرو اترو او پيرزوينې د فرهنگ دودول، د هيواد پالنې او د مينې او محبت د حس پياوړی 

کول، بښنه او پيوستون د پوهنې د وزارت نورې غوښتنې دي چې ښايي د لوست په کتابونو کې ورته پام وشي.
درسي کتابونه د ښه او مسلکي ښوونکي له درلودو پرته نشي کولای ټاکل شوي موخې ترلاسه کړي. ښوونکی د 
ښوونې او روزنې يو مهم جزء او د ښوونې او روزنې د پروگرامونو پلي کوونکی دی. د هيواد له ژمنو او زړه سواندو 
ښوونکو څخه، چې د تورتم او ناپوهۍ په وړاندې يې جگړه خپله دنده گرځولی، دوستانه هيله لرم د تعليمي نصاب 
په دقيق او مخلصانه تطبيق کې د هيواد ماشومان، نجونې او تنکي ځوانان د پوهې، اخلاقو او معنويت لوړو څوکو ته 

ورسوي.
د هيواد د زده کړې د نظام بری د خلکو له جدي مرستو پرته امکان نه لري. له دې امله له ټولو قشرونو او د ملت له 
شريفو خلکو، په تيره بيا له کورنيو او د زده کوونکو له درنو اولياوو څخه هيله لرم چې د معارف د موخو د لاسته راوړو 
په برخه کې له هيڅ ډول مرستې څخه ډډه ونه کړي. دغه راز له ټولو ليکوالو، پوهانو، د ښوونې او روزنې له ماهرينو او 
د زده کوونکو له محترمو اولياوو څخه هيله کيږي چې په خپلو رغنده نظرونو، وړانديزونو او نيوکو د درسي کتابونو په 

لاښه والي کې د پوهنې له وزارت سره  مرسته وکړي.
لازمه بولم له ټولو ښاغلو مؤلفانو، د پوهنې وزارت له اداري او فني کارکوونکو او له ملي او نړيوالو بنسټونو څخه، چې 

د دغه کتاب په چمتو کولو، چاپولو او ويش کې يې زيار ايستلی او مرسته يې کړې، مننه وکړم.
په پای کې له لوی خدای څخه غواړم چې په خپله بې پايه مهربانۍ له موږ سره د پوهنې د سپيڅلو ارمانونو په لاسته 

راوړلو کې مرسته وکړي. انه سميع قريب مجيب.
د پوهنې وزير

دوکتور اسدالله حنيف بلخي
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سريزه
د مادې د مهمو شکلونو څخه يو مرکبونه دي چې په دوه برخو)عضوي او غير عضوي( ويشل 
شوي دي د غير عضوي مرکبونو په اړه په اتم ټولگي کې په لنډ ډول معلومات وړاندې شوي دي 

په دې ټولگي کې د عضوي مرکبونو په اړه معلومات وړاندې کيږي.
په لومړي څپرکي کې د عضوي مرکبونه تعريف او د عضوي او غير عضوي مرکبونو تر منځ توپير؛ 
په عضوي مرکبونو کې د عنصرونو پېژندل او په عضوي مرکبونو کې د اړيکو پېژندل توضيح شوي 

دي.
الکانونه  اړه معلومات وړاندې شوي دي،  په  په دويم څپرکي کې د هايدروکاربنونو  د دې کتاب 
د ټولو مشخصاتو سره توضيح کوي او همدارنگه د ميتان، طبيعي گاز او سايکلو الکانونو په اړه 
معلومات وړاندې شوي دي. الکينونه، الکاينونه او اروماتونه هم په دې فصل کې مطالعه شوي 
دي او د هغوى مشخصات توضيح شوي دي د دې کتاب په درېم څپرکي کې په عضوي مرکبونو 
کې و ظيفوي ګروپونه او د هغوى صنف بندي توضيح شوى ده. د الکولونو، ايترونو، الديهايدونو، 
کيتونونو، تيزابونو، شحمي تيزابونو، ايسترونو، وازدې او غوړيو، صابون او کاربوهايدريتونو په اړه 

معلومات ورکول شوي دي.
په څلورم څپرکي کې د عضوي مرکبونو تعاملونه توضيح شوي دي او د هغوى د ډولونو په اړه 

هراړخيز معلومات ورکول شوي دي.
د هر څپرکي په متن کې ذکر شوي مطالب، د زده کوونکو د زده کړې په غرض فعاليتونه وړاندې 
واخلي؛  گټه  کړې څخه  زده  د ښې  سره  رسولو  سرته  په  هغو  د  کوونکي  زده  تر څو  دي  شوي 
همدارنگه د هر څپرکي په پای کې د مطالبو لنډيز، او نا حل شوي پوښتنې ليکل شوي دي چې د 
زده کوونکو سره د درسي موضوعگانو په پوهېدلو کې کومک کوي. په دې کتاب کې د ډېرو ساده 
او د ټولو لپاره د پوهېدو وړ ټکو څخه د مطلبونو په ليکلو کې استفاده شوى ده چې د زده کوونکو 

په زده کړه کې د هغوى د پوهې سطحه لوړوي او د هغو د وړتيا سبب گرځي.
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لومړى څپرکى

شكل )1-1(يك تعدادمركبات 
عضوي

عضوي مرکبونه
ډير هغه وسايل چې تاسې په خپل چاپېريال )محيط( کې گورئ، له عضوي 
مرکبونو څخه جوړ شــوي دي؛ لکه: پلاســتيکي فرشــونه،غالۍ، بوټونه، 
د ســون گاز، د ډبرو ســکاره بيلابيل پلاســتيکي لوښي، تردي چې ډوډۍ 

جامې مو ټول عضوي مواد دي.
عضــوي مرکبونــه پــه ورځني ژونــد کې ډير زيات ارزښــت لــري. پرته له 
دغــو موادو څخه ژوند مشــکل دى، نوځکه د دغــو مرکبونو د خواصو او 

څرنگوالي پيژندل هم ضروري دي.
په دې څپرکي کې به تاســې پوه شــئ چې عضوي مرکبونه په ژوند کې څه 
اهميــت لري؟ د عضوي او غير عضوي مرکبونــو ترمنځ څه توپير موجود 
دى؟ پــه عضــوي مرکبونو کــې څرنگه عناصر پيژندل کېــږي؟ په عضوي 

مرکبونو کې کومې کيمياوي اړيکې شتون لري؟
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د عضوي مرکبونو تعريف
عضوي مرکبونه هغه مواد دي چې د کاربن، هايدروجن، اکســيجن 
او نورو عنصرونو لرونکي دي. د عضوي اصطلاح هغه وخت منځته 
راغله چې د کيميا علم لومړی پړاوونه تر ســره کول او داسې عقيده 
موجــوده وه چې عضــوي مرکبونه يوازې په ژونديــو موجوداتو کې 
جوړ او منځته راځي، په ١٨٠٧م کال کې سويډني عالم برزيليوس 
)Berzelius( خپلــه عقيده څرگنده کــړه چې عضوي مرکبونه په 
ژونديــو موجوداتو کې د ځانگړې حياتي قوې )Vital Force( په 

مرسته جوړېداى شي.
  په لومړي 

)hleroW(
.. پــه ١٨٢٨ کال کې جرمني عالــم وهلر 

ځل يوريا چې عضوي مرکب دى له غير عضوي مادې څخه  چي 
د امونيم سيانيت په نامه ياديږي، تر لاسه کړ:

 CO)NH(OCNNH 224 →∆

په لابراتوار کې د وهلر په واسطه د لومړي عضوي مرکب په منځته 
را تلو ســره عضوي کيميا په چټکۍ وده وکړه او په ميليونو عضوي 

مرکبونه ترکيب شول.
زيات شمير عضوي مرکبونه په بيلا بيلو ډگرونو؛ لکه: طب، کرنې، 
صنعت او نورو کې کارول کېږي؛ نوځکه عضوي کيميا د انسانانو په 

ورځني ژوند کې د پام وړ ارزښت لري.

                فعاليت
زده کوونکي دې په څو ډلو وويشــل شــي او هره ډله دې لس، لس عضوي مواد چې په خپل چاپيريال کې گوري، لســت کړي 

او بيادې د هغوى د استعمال ځايونه په گوته کړي.

             فکر وکړئ!
د پوهانو؛ لکه: د برزيليوس او وهلر نظريې د عضوي مرکبونو د پرمختگ په لاره کې څه ډول رول لوبولي دى؟

)١-١( شکل: د اړتيا وړ عضوي مرکبونه.
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غير عضويعضوي
١- پــه عضــوي مرکبونو کې پــه لومړۍ درجه کــې کاربن او په 
دويمه درجه کې هايدروجن شــتون لري. همدارنگه په يو شمير 
عضوي مرکبونو کې اکســيجن او په ځينې نورو کې نايتروجن، 
سلفر، فاسفورس، اوســپنه، مس، مگنيزيم او ځيني نور شتون 
لــري. بايــد وويل شــي هغــه عضــوي مرکبونه چــې د کاربن، 
هايدروجن، اکســيجن، او نايتروجن عنصرونــه لري ډير زيات 
پيدا کېږي او هغه چې د هلوجنونو، سلفرو، فاسفورسو او ځينې 

فلزي عنصرونو لرونکي دي، په طبيعت کې ډير لږ پيدا کېږي.

1- ډيــر غير عضــوي مرکبونه په خپل ترکيب کــې د کاربن او 
هايدروجن عنصرونه نــه لرى. ځينې غير عضوي مرکبونو چي 
ياد شوي عنصرونه هم لري، د عضوي مرکبونو خواص نه ښکاره 
 ،  

2CO ، کاربن ډاى اکســايد  )OH( 2 کــوي؛ لکــه: اوبــه
  )CaCO,CONa,NaHCO,)HCO(Ca( 332323 کاربونيټونه 

او نور.

2- عضــوي مرکبونــه د کاربــن- کاربــن د اشــتراکي اړيکو د 
درلودلو له امله په زيات شمير پيدا کيږي چې د عضوي مرکبونو 
د ماليکولو اتومونه د اشــتراکي رابطې په واســطه يو له بل ســره 
نښتي دي. عضوي مرکبونه د ٢٠ ميليونو په شاوخوا کې شمېرل 

شوي دي.

2- د غيــر عضــوي مرکبونو شــمير لږ دى، د اتو ســوو زرو په 
شاواخواکې دي.

3- پــه عمومــي ډول عضــوي مرکبونــه د ســوځيدو وړ دي 
او د زياتــې تودوخــې پــه اثــر تجزيه کېــږي. د ايشــيدو او ويلې                                

کيدوټکي يې ټېټ دي.

3- پــه عمومــي ډول غير عضوي مرکبونه د ســوځېدو وړتيا نه 
لــري. ډير لږ شــمير غير عضوي مرکبونه ســوځی اما زياتره يې 
نه ســوځي. د غير عضوي مرکبونو دويلي کيدو او ايشيدو ټکي  

لوړ دي.

4- د عضــوي مرکبونو تعاملونه ورو دي، کتلســت ته ضرورت 
لري.

4- په معمولي توگه د غير عضوي مرکبونو تعاملونه گړندي دي 
او زياتره پرته له تودوخې او کتلست څخه سرته رسېږي.

5- د غيرعضوي مرکبونو ماليکولي کتله کمه ده.5- په عمومي توگه د عضوي مرکبونو ماليکولي کتله زياته ده.

6- غير عضوي مرکبونه ايونيکي، قطبي او اشتراکي اړيکه لري.6- عضوي مرکبونه په عمومي ډول اشتراکي رابطي لري.

7- ډيرغير عضوي مرکبونه برېښنا تيروونکي دي.7- عضوي مرکبونه برېښنا نه تيروي.

)١-١( جدول: د عضوي او غير عضوي مرکبونو ترمنځ توپير
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د عضوي مرکبونو د جوړونکو عنصرونو پيژندنه
مخکې موولوســتل چــې ټول عضوي مرکبونه د کاربــن او هايدروجن عنصرونه او همدارنگه يو شــمير 

عضوي مرکبونه، اکسيجن، نايتروجن او نور عنصرونه هم په خپل ترکيب کې لري.
موږ په دې ټولگي کې يوازې د کاربن او هايدروجن پيژندنه په عضوي مرکبونو کې مطالعه کوو.

په عضوي مرکبونو کې د کاربن او هايدروجن پيژندنه
په عضوي مرکبونو کې د کاربن او هايدروجن پيژندنه د لاندې فعاليت په واسطه روښانه کيږې.

               فعاليت
د عضوي او غير عضوي مرکبونو د بريښنا تيروني پرتله کول

د غيــر عضوي مرکب )خوړو مالگې( او د عضوي مرکب)بورې( د بريښــنا تېرولــو خواص د هغوى په اوبلنو محلولونو کې 
تجربه کړئ.

اړوند مواد او لوښــي: مقطرى اوبه، بوره، د خوړو مالگه، بيکر، د کاربن الکترودونه، مســي ســيم، گروپ او ٩ ولټه 
بترۍ.

کړنلاره: په يو بيکر کې لږه د خوړو مالگه په اوبو کې حل کړئ او له )١-٢( شــکل ســره ســم د برېښــنا جريان ور څخه 
تېــر کړئ، وگورئ چې گروپ روښــانه کېږي که نه، علت يې پيدا کړئ. پــه بل بيکر کې يوه کاچوغه بوره واچوئ او په اوبو 
کې يې حل کړئ، بيا د برېښــنا جريان ور څخه تېر کړئ. اوس و واياســت چې د مالگې او بورې په محلولونو کې د بريښــنا 

په تېرولو څه توپير ليدل کيږي؟

)١-٢( شکل: د برېښنا تېرولو دستگاه
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 په عضوي مرکبونو کې کيمياوي اړيکې
د  لومړي سر کې د کاربن  په  لپاره، لازمه ده چې  اړيکو د څرنگوالي  د عضوي مرکبونو د کيمياوي 

خواصو او الکتروني جوړښت په اړه معلومات لاسته راوړو.
څرنگه چې کاربن د عضوي مرکباتو په ترکيب کې د اساسي عنصر په توگه شتون لري؛ نو 

په دې دليل عضوي کيميا د کاربن دکيميا په نوم هم ياديږي. 
 د کاربن سمبول د C تورى دى. د عنصرونو د دوراني جدول په څلورم گروپ او دويمه 
دوره کې ځاى لري. د کتلې نمبر يې ١٢ او اتومي نمبر يې ٦ دى، کاربن د خپل اتوم 
په الکتروني قشرونو کې ٦ الکترونه لري،        ٦ پروتونه او ٦ نيوترونه يې په هسته 

کې شتون لري.
د کاربن اتومي مودل په )١-٤( شکل کې وگورئ او د قشرونو شمير يې معلوم کړئ.

               فعاليت
د کاربن او هايدروجن پيژندنه په عضوي 

مرکبونو کې:
د اړتيــا وړ لــوازم او مواد: ازمايښــتي نل، د 
بنســن څراغ، ستيند له گيرا ســره، مقطرې اوبه او 

بوره.
کړنــلاره: يو ازمايښــتي نل واخلــئ او په اوبو يې 
پريمنځئ چې ښه پاک شي، بيا لږه تودوخه ورکړئ 
چــې د ازميښــتي نــل د منځ اوبه بړاس او ښــه وچ 
شــي. بيا لږ مقدار بوره په ازميښتي نل کې واچوئ 
له )١-٣( شــکل سره سم تودوخه ورکړئ؛ نو و به 
وينئ چې د ازميښتي نل په منځنۍ برخه کې د اوبو 
کوچني څاڅکي منځته راځې او هم تور رنگه ماده 

د آزمايښتي نل په منځ کي ليدل کيږي. 
لاندي سوالونو ته ځوابونه ورکړئ.

1- د اوبو څاڅکې په بوره کې د کوم عنصر شتوالي 
څرگندوي؟

2- توربخونه ماده چې  په ازمايښــتي نل کي وينئ د 
کوم عنصر شتون په بورې کې راښي؟

)١-٣( شکل: د کاربن او هايدروجن د پيژندنې دستگاه

)١-٤( شکل: د کاربن اتومي مودل

n
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څنگه چې په )1-٤( شکل کې ليدل کېږي د کاربن الکتروني ترتيب دارنگه 
دى چې په اول قشر کې ٢ الکترونه او په وروستي قشر )ولانسي قشر( کې ٤ 
الکترونونه لري. د کاربن اتوم د خپل ولانسي قشر الکترونونه د بل کاربن او 
يا نورو عنصرونو د اتومونو ترمنځ شريک وي چې په پايله کې خپل وروستى 

قشر په ٨ الکترونونو ډک وي او اکتيت يې پوره کېږي.
په دې بنسټ په عضوي مرکبونو کې کيمياوي اړيکې اشتراکي دي. اشتراکي 
اړيکې په عمومي ډول د دوو غير فلزونو ترمنځ ليدل کيږي. اشتراکي اړيکې 
د دو يا زياتو الکترونو د شريکولو په واسطه د اتومونو ترمنځ تشکيلېږي. د 
کاربن اتوم څلور اشتراکي اړيکې جوړوي چې د ميتان ماليکول په )١-٥( 

شکل کې ليدل کېږي.
په دې فورمول کې هر الکترون د )٠( او جوړه الکترونونه د خط)-( په واسطه 
ښودل کېږي. څرنگه چې هايدروجن يو ولانسي الکترون په لومړي قشرکې 
چې وروستى قشر يې هم دى، لري او د ولانسي الکترون په شريکولو سره 
مشبوع کېږي؛ يعنې خپل ولانسي قشر په دوو الکترونونو ډ کوي. د کاربن 
اتومونه زيات عضوي مرکبونه په زنځيري او حلقوي شکل جوړولاى شي؛ 

                             لکه: 
)١-٥( شكل: د ميتان مودل

سايکلو پنتانپنتان
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ساختماني فورمول

د ليويس فورمول
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د کاربن د اتومونو ترمنځ د اشتراکي اړيکو ډولونه
کاربن د نورو عنصرونو په پرتله، ځانگړى خاصيت لري؛ ځکه چې کاربن کولاى 
شي ترڅلورو پورې اشتراکي اړيکې جوړې کړي. د دې څلورو اشتراکي اړيکو 
جوړېدل په دې معنا دي چې کاربن کولاى شي د مختلفو عنصرونو له څلورو 
اتومونو سره يا د بل کاربن له څلورو نورو اتومونو سره اړيکې جوړې کړي، خو 
اړيکې  اشتراکي  ټولې جوړې شوې  راځي چې  منځته  هغه وخت  شرايط  دغه 
عنصر  ددې  چې  دى  دا  خاصيت  مهم  کاربن  د  وي.  اړيکې  اشتراکي  يوگونې 

اتومونه يو له بل سره اړيکې تړى، زنځيرونه او کړۍ لرونکي مرکبونو جوړوي. 
د کاربن- کاربن د اتومونو ترمنځ د اړيکو د شتون او د يو گوني، دوه گوني او درې 
گوني اړيکې له کبله او هم د زنځير او حلقو له امله دي چې په نړۍ کې عضوي 

مرکبونه زيات دي.
په  الکترونونو  جوړه  ديوه  ترمنځ  اتومونو  اړيکه:ددوو  اشتراکي  يوگونې 
شريکولو سره منځته راځي او د يوې کرښې)-(په واسطه ښودل کېږي؛ لکه:دايتان 
ماليکول کې د کاربن–کاربن  د اتومونو او د کاربن-هايدروجن د اتومونو ترمنځ يوه 

گونې اړيکه ليدل کيږي. )1-5( شکل
دوه گونې اشتراکي اړيکه: هغه اړيکه  ده چې د دوو اتومونو ترمنځ د دوو 
جوړو الکترونونو په شريکولو سره منځته راځي. دا اړيکه د دوو کرښو )=( په 
ډول ښودل کېږي چې د ايتلين په ماليکول کې  د کاربن ددوو اتومونو ترمنځ په 

لاندې )١-٧( شکل کې ليدل کېږي.
اتومونو  د دوو  کاربن  د  ده چې  اړيکه  هغه  درې گونې اشتراکي اړيکه: 
ترمنځ د درې جوړې الکترونونو په شريکولو سره منځته راځي او د درې کرښو
په واسطه ښودل کېږي. دا اړيکه د استلين په ماليکول کې چې په )١-٨(   )(≡

شکل کې ليدل کېږي، د کاربن د دوو اتومونو ترمنځ شتون لري.

ساختماني فورمول

ساختماني فورمول

ساختماني فورمول

ليويس فورمول

د ليويس فورمول

د ليويس فورمول

 )1-6(شكل: دميتان مودل

)1-٨( شكل: د استلين ساختماني مودل
)1-7( شكل: د ايتلين مودل

22HC
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               فعاليت
د هايدروجن د اتومونو په زياتولو سره د کاربن د اتومونو اړيکې په لاندې جوړښتونو کې تکميل کړئ.
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د لومړي څپرکي پوښتنې
د لاندې جملو تش ځايونه په اړوندو کليمو ډک کړئ.

1- د کاربن مرکبونه پرته د کاربن د اکسايدونو او کاربونيټونو ................... په نامه ياديږي.
2- د عضوي مرکباتو شمير نسبت غير عضوي مرکباتو ته ..................... دى.

3- هيڅ يو عضوي مرکب نه ليدل کېږي چې د ........................ عنصر ونه لري.
4- د لومړي ځل لپاره د .................... په واسطه يوريا له غير عضوي مادې څخه لاس ته راغله.

په لاندې کرښو کې سمې جملې په )س( او ناسمى جملې په )نا( د هرې پوښتنې 
په پاى کې په لېنديو کې په نښه کړئ.

) 5- په عمومي توگه د عضوي مرکبونو جوړونکي اتومونه د اشتراکي اړيکو په واسطه نښتي دي.) 
) 6- عضوى مرکبونه د اکسيجن په شتون کې سوځي. )  

7- کړه ييز)حلقوی( مرکبونه عضوي مواد دي خو د ژونديو موجوداتو په وجود کې شتون نه لرى .)          (
) ٨- د غير عضوي مرکبونو شمېر د ٢٠ ميلونو په شاوخوا کې دي. )  

) 9- عضوي مرکبونه هغه مواد دي چې د کاربن، هايدروجن، اکسيجن او نورو عنصرونو لرونکي وي. ) 
10- د عضوي مرکبونو ماليکولي کتله نسبت د غير عضوي مرکبونو ماليکولي کتلې ته کمه ده.)    (

د لومړي څپرکي لنډيز
 عضوي کيميا د هايدرو کاربنونو او د هغو د مشتقاتو کيميا ده.

 په عضوي مرکبونو کې د کاربن، هايدروجن، اکسيجن، نايتروجن او ځينې نورو عنصرونو اړيکي 
اشتراکي دي.

 د عضوي مرکبونو محلولونه په عمومي ډول د برېښنا هادې نه دي او د غير عضوي )ايونيکي( مرکبونو 
محلولونه د برېښنا هادي او په آيونونو جلا کېږي.

 په عضوي مرکبونو کې اشتراکي اړيکې درې ډوله دي. چې عبارت دي له يوگونې اشتراکي اړيکې، 
دوه گونې اشتراکي اړيکې او درې گونې اشتراکي اړيکې ځخه.

 لومړۍ عضوي ماده يوريا په ١٨٢٨ کال کې د وهلر په واسطه د غير عضوي مادى )امونيم سيانيت( 
څخه په لابراتوار کې جوړه شوه.

 د عضوي مرکبونو تعاملونه ورو )بطي( دي او کتلست ته اړتيا لري.
 عضوي مرکبونه سوځي چې د سوځيدو په پايله کې يې اوبه، کاربن ډاى اکسايد او تودوخه لاس ته راځي.
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لاندې هره  پوښتنه څلور ځوابه لري چې يو ځواب يې سم دى، هغه په نښه کړئ.
11- که چېري بورې ته چې يو عضوي مرکب دى، لوړه تودوخه ورکړئ، په يوه توره ماده بدلېږي چې 

دغه توره ماده عبارت ده له:
ب: نايتروجن  الف: سلفر    

د: کاربن ج: هايدروجن       
له لاندې  کاربن مرکبونه  د  پرته  څخه   )CO( 3

= کاربونيټونو او    )CO,CO( 2 اکسايدو له  کاربن  د   -12
نومونو څخه په يوه نوم ياديږي:

ب: عضوي مرکبونه  الف: شبه فلزات    
د: غيرعضوي مرکبونه ج: غير عضوي مالگې   

13-  د ځانگړې حياتی قوې د عمل په پايله کې عضوي مرکبونه منځ ته راغلې دي، دا نظريه د کوم 
عالم ده؟ 

ب: برزيليوس  الف: نيوتن    
د: فارادى ج: وهلر     

14- دوه گونې اشتراکي اړيکه په لاندې مرکب کې شتون لري.
NaCl :ب      C2H4 :الف
H2O  :د     CaCO3  :ج

لاندې پوښتنې شرح او روښانه کړئ:
15- يو گونې او دوه گونې اشتراکې اړيکي د مثال په ورکولو سره روښانه کړئ.

16- برزيليوس د حياتي قوې په باره کې څه نظر درلود؟
17- د کاربن اتومي مودل د يوه شکل په واسطه روښانه کړئ.

1٨- کاربن او هايدروجن په يو عضوي مرکب کې څرنگه پيژندل کيداى شي؟ روښانه يې کړئ.
19- عضوي کيميا د انسانانو په ورځني ژوند کې څه ارزښت لري؟

20- د ايتلين او استلين جوړښتونه سره مقايسه کړئ، د هغو ورته والى او توپير توضيح کړئ.
21- يو مشبوع زنځير د کاربن او هايدروجن له اتومونو څخه جوړ کړئ چې ٦ اتومه کاربن ولري، په 
دې ترکيب کې څو اتومه هايدروجن شتون لري؟ په نوموړي مرکب کې د کاربن د اتومونو اړيکې يوه 

گونې دي.



12  

دوهم څپرکى

هايدروکاربنونه
پــه لومړي څپرکي کې  مــو د عضوي مرکبونو په هکله معلومات تر لاســه 
کړل، پــه دې څپرکي کې د هايدروکاربنونو پــه هکله چې عضوي مرکبونه 
دي، معلومــات ترلاســه کوو، پتروليــم، طبيعي غاز او داســې نور عضوي 
مواد دي چې د هايدرو کاربنونو د مخلوطونو څخه جوړ شــوي دي نوځکه 
هايدروکاربنونــو تــه د پتروليم )اومه نفت( د صنعت نســبت ورکول کېږي. 
همدارنگــه ځينــې له دغو مرکبونــو څخه په لابراتوارونو کــې په مصنوعي 
ډول هــم جوړيــږي، هايدروکاربنونــه عضوي مرکبونه دي چــي د کاربن او  

هايدروجن څخه د اشتراکي اړيکو په جوړولو منځ ته راغلي دي.
پــه دې څپرکــي کې به تاســې زده کړئ چــې هايدروکاربنونه کــوم مرکبونه 
دي؟ او څــه ډول ســاختماني فورمولونه لري؟نوم اېښــودنه يې څرنگه ده؟ 
ايزوميرونه څه شــي دي؟ څرنگه به د هايدروکاربنونو په اهميت په ورځني 

ژوند کې پوه شو؟
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هايدروکاربنونه د جوړښت په بنسټ په دوه ډلو اليفاتيک او اروماتيک ويشل شوي دي. اليفاتيک هايدروکاربنونه، 
په الکانونو الکينونو، الکاينونو او سايکلو الکانونو ويشل شوي چې په لاندې دياگرام کې ليدل کېږي:

)1-2( شكل: شمع

اليفـا تيـك و    وصل شدن اتوم هاي كاربن به سلسـلة  هايدروكاربن ها به صورت عموم نظر به نوعيت
  .اروماتيك تقسيم شده اند

  هايدرو كاربن ها
  

  
  اروماتيك ها                         اليفاتيك ها

                                
  ا

           ها الكاين    ها الكين  ها اليسكليك    الكان ها
  

  تصنيف هايدوركاربن ها) 2-2(شكل 
  

  ميتان الكانها يا هايدروكاربن هاي سلسلة
ه در اكثر جاها مورد اسـتعال  اند كه در زنده  گي روزمر يي به صورت عموم الكان ها مركبات عضوي

از الكانها ساخته  ، گاز مايع، گاز طبيعي و شمع) Gasoline(به طور مثال گاسولين . گيرند قرار مي
  .شده اند

  
  

  
  
  
  
  
  
  

  شمع) 3-2(شكل 
الكان ها هايدروكاربن هاي مشبوعي اندكه بين  اتوم هاي كاربن آنها رابطه اشـتراكي يگانـه موجـود    

  .مي باشد
  :مانند

  
  

  بيوتان

HCCCCH −−−−−

H

H

H

H

H

H

H

H

بیوتان

 
اليفاتيک                               اروماتيک

      الکانونه       الکينونه      الکاينونه      سايکلو الکانونه                        

الکانونه يا د ميتان د فاميل هايدروکاربنونه
په عمومي ډول الکانونه هغه عضوي مرکبونه دي چې د ورځني ژوند په ډيرو برخو کې کار ول کيږي؛ 
د بيلگې په توگه:تيل، گاسولين )Gasoline( پترول، طبيعي غاز، شمع او داسې نور له الکانونو څخه 

جوړ شوي دي.
الکانونه مشبوع هايدروکاربنونه دي چې د هغوى د کاربن د اتومونو ترمنځ يو گونې اشتراکي اړيکه شته 

ده؛ لکه:

هايدرو كاربنونه
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                فعاليت
       دا لاندې جدول مطالعه او په خپلو کتابچو کې يې وليکي او بيايې تکميل کړئ.

الکانونه د پارافين )Paraffin( په نامه هم ياديږي چې  د لږ ميل لرونکي معنا لري. د الکانونو عمومي 
فورمول CnH2n+2  دي چې په دې فورمول کې n تورى د کاربن د اتومونو شمېر ښيي.

که چېرې ١=n وي، د مربوطه الکان فورمول په دې ډول لاس ته راځي:

د ياد شوي مشبوع هايدروکاربن فورمول  CH4 دى.

د کاربن 
د اتومونو شمېر ماليکولي فورمولد هايدروکاربن جوړښتيز فورمول

د هايدروجن
 شمېره د اتومونو شمېر

فورمول هاي ساختماني  شماره
كاربنورهايد

 تعداد اتوم
كاربن

 اتومتعداد
هايدروجن

رمول ماليكوليفو  

 

1 

    

 

2 

    

 

3 

 

 

   

4 

 

 

   

5 

 

 

 

   

 

HCH −−
H

H

HCCH −−−

H

H

H

H

HCCCH −−−−

H

H

H

H

H

H

H C C C C H− − − − −

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

HCCCCCH −−−−−−

 
4222)1(211 CHCHHCn ++=
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  .تعداد ده الكان مي باشد) 1- 2(جدول 
نقطة   رمول ساختمانيفو

  غليان
نقطة 

  انزوب
رمول فو

  ماليكولي
  نام

4CH 162 -  183-  
4CH  ميتان  

    33 CHCH − 80 -  172 -  62HC  تاناي  

323 CHCHCH −− 42 -  190 -  83HC  پروپان  

3223 CHCHCHCH −−− 0.5 -  135 -  104HC  بيوتان  

32223 CHCHCHCHCH −−−− 36  130 -  125HC  پنتان  

322223 CHCHCHCHCHCH −−−−− 69  94 -  146HC  هكزان  

3222223 CHCHCHCHCHCHCH −−−−−− 98  90 -  167HC  هپتان  

32222223 CHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−− 126  57 -  188HC  اكتان  

322222223 CHCHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−−− 151  54 -  209HC  نونان  

3222222223 CHCHCHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−−−− 174  30 -  2210HC  ديكان  

 در 2CHتفاوت با موجود مي باشد و اين مشابهت در الكانها ) مشابهت( همولوگ در الكان ها سلسلة
  .بين يك ديگر يعني دو مركب اين سلسله موجود است

333233223: مانند CHCH,CHCHCH,CHCHCHCH −−−−−−  
  

  فعاليت
  رمول هاي ذيل را ديده همولوگ هاي الكانها را در آن تشخيص دهيد؟فو

22323

2

3

3233223323

CHCH,CHCCH,CHCHCH
CH

CH
CHCHCHCH,CHCHCHCH,CHCHCH

−≡−=−

−−−−−−−−

  

  
ه درايـن  مسـتقيم هسـتند ك ـ   مشاهده مي كنيد الكان هاي زنجيـر  )1-2(كه درجدول را الكان هاي 

ساختمان هاي ديگـر نيـز وجـود    . راكي دارنداشت يك يا دو رابطة الكانها هر اتوم كاربن با كاربن ديگر
به ايـن  . اشتراكي دارند سه يا چهار اتوم كاربن ديگر رابطة باكاربن د كه در آنها يك يا چند اتوم ندار

تـان را مـي تـوان بـا سـاختمان زنجيـر       نپ: كان هاي منشعب مي گويند؛ ماننـد قسم ساختمان ها، ال
  .به صورت زير نشان داد) پنتان ايزو ونيو(و منشعب ) نارمل پنتال(مستقيم 

  
  نارمل پنتان

  
HCCCCCH −−−−−−

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

  .تعداد ده الكان مي باشد) 1- 2(جدول 
نقطة   رمول ساختمانيفو

  غليان
نقطة 

  انزوب
رمول فو

  ماليكولي
  نام

4CH 162 -  183-  
4CH  ميتان  

    33 CHCH − 80 -  172 -  62HC  تاناي  

323 CHCHCH −− 42 -  190 -  83HC  پروپان  

3223 CHCHCHCH −−− 0.5 -  135 -  104HC  بيوتان  

32223 CHCHCHCHCH −−−− 36  130 -  125HC  پنتان  

322223 CHCHCHCHCHCH −−−−− 69  94 -  146HC  هكزان  

3222223 CHCHCHCHCHCHCH −−−−−− 98  90 -  167HC  هپتان  

32222223 CHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−− 126  57 -  188HC  اكتان  

322222223 CHCHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−−− 151  54 -  209HC  نونان  

3222222223 CHCHCHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−−−− 174  30 -  2210HC  ديكان  

 در 2CHتفاوت با موجود مي باشد و اين مشابهت در الكانها ) مشابهت( همولوگ در الكان ها سلسلة
  .بين يك ديگر يعني دو مركب اين سلسله موجود است

333233223: مانند CHCH,CHCHCH,CHCHCHCH −−−−−−  
  

  فعاليت
  رمول هاي ذيل را ديده همولوگ هاي الكانها را در آن تشخيص دهيد؟فو

22323

2

3

3233223323

CHCH,CHCCH,CHCHCH
CH

CH
CHCHCHCH,CHCHCHCH,CHCHCH

−≡−=−

−−−−−−−−

  

  
ه درايـن  مسـتقيم هسـتند ك ـ   مشاهده مي كنيد الكان هاي زنجيـر  )1-2(كه درجدول را الكان هاي 

ساختمان هاي ديگـر نيـز وجـود    . راكي دارنداشت يك يا دو رابطة الكانها هر اتوم كاربن با كاربن ديگر
به ايـن  . اشتراكي دارند سه يا چهار اتوم كاربن ديگر رابطة باكاربن د كه در آنها يك يا چند اتوم ندار

تـان را مـي تـوان بـا سـاختمان زنجيـر       نپ: كان هاي منشعب مي گويند؛ ماننـد قسم ساختمان ها، ال
  .به صورت زير نشان داد) پنتان ايزو ونيو(و منشعب ) نارمل پنتال(مستقيم 

  
  نارمل پنتان

  
HCCCCCH −−−−−−

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

  .تعداد ده الكان مي باشد) 1- 2(جدول 
نقطة   رمول ساختمانيفو

  غليان
نقطة 

  انزوب
رمول فو

  ماليكولي
  نام

4CH 162 -  183-  
4CH  ميتان  

    33 CHCH − 80 -  172 -  62HC  تاناي  

323 CHCHCH −− 42 -  190 -  83HC  پروپان  

3223 CHCHCHCH −−− 0.5 -  135 -  104HC  بيوتان  

32223 CHCHCHCHCH −−−− 36  130 -  125HC  پنتان  

322223 CHCHCHCHCHCH −−−−− 69  94 -  146HC  هكزان  

3222223 CHCHCHCHCHCHCH −−−−−− 98  90 -  167HC  هپتان  

32222223 CHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−− 126  57 -  188HC  اكتان  

322222223 CHCHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−−− 151  54 -  209HC  نونان  

3222222223 CHCHCHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−−−− 174  30 -  2210HC  ديكان  

 در 2CHتفاوت با موجود مي باشد و اين مشابهت در الكانها ) مشابهت( همولوگ در الكان ها سلسلة
  .بين يك ديگر يعني دو مركب اين سلسله موجود است

333233223: مانند CHCH,CHCHCH,CHCHCHCH −−−−−−  
  

  فعاليت
  رمول هاي ذيل را ديده همولوگ هاي الكانها را در آن تشخيص دهيد؟فو

22323

2

3

3233223323

CHCH,CHCCH,CHCHCH
CH

CH
CHCHCHCH,CHCHCHCH,CHCHCH

−≡−=−

−−−−−−−−

  

  
ه درايـن  مسـتقيم هسـتند ك ـ   مشاهده مي كنيد الكان هاي زنجيـر  )1-2(كه درجدول را الكان هاي 

ساختمان هاي ديگـر نيـز وجـود    . راكي دارنداشت يك يا دو رابطة الكانها هر اتوم كاربن با كاربن ديگر
به ايـن  . اشتراكي دارند سه يا چهار اتوم كاربن ديگر رابطة باكاربن د كه در آنها يك يا چند اتوم ندار

تـان را مـي تـوان بـا سـاختمان زنجيـر       نپ: كان هاي منشعب مي گويند؛ ماننـد قسم ساختمان ها، ال
  .به صورت زير نشان داد) پنتان ايزو ونيو(و منشعب ) نارمل پنتال(مستقيم 

  
  نارمل پنتان

  
HCCCCCH −−−−−−

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

)CH(  په اندازه                      2−− پــه الکانونو کې د هومولوگ سلســله موجوده ده، هغه مرکبونه چــې د يو متلين گروپ 
يو له بل سره توپير ولري، د هومولوگ سلسلې په نوم ياديږې او يو د بل هومولوگ دي؛ لکه:   

                فعاليت
لاندې فورمولونه و گورئ او په هغوى کې د الکانونو هومولوگ معلوم کړئ.

  .تعداد ده الكان مي باشد) 1- 2(جدول 
نقطة   رمول ساختمانيفو

  غليان
نقطة 

  انزوب
رمول فو

  ماليكولي
  نام

4CH 162 -  183-  
4CH  ميتان  

    33 CHCH − 80 -  172 -  62HC  تاناي  

323 CHCHCH −− 42 -  190 -  83HC  پروپان  

3223 CHCHCHCH −−− 0.5 -  135 -  104HC  بيوتان  

32223 CHCHCHCHCH −−−− 36  130 -  125HC  پنتان  

322223 CHCHCHCHCHCH −−−−− 69  94 -  146HC  هكزان  

3222223 CHCHCHCHCHCHCH −−−−−− 98  90 -  167HC  هپتان  

32222223 CHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−− 126  57 -  188HC  اكتان  

322222223 CHCHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−−− 151  54 -  209HC  نونان  

3222222223 CHCHCHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−−−− 174  30 -  2210HC  ديكان  

 در 2CHتفاوت با موجود مي باشد و اين مشابهت در الكانها ) مشابهت( همولوگ در الكان ها سلسلة
  .بين يك ديگر يعني دو مركب اين سلسله موجود است

333233223: مانند CHCH,CHCHCH,CHCHCHCH −−−−−−  
  

  فعاليت
  رمول هاي ذيل را ديده همولوگ هاي الكانها را در آن تشخيص دهيد؟فو

22323

2

3

3233223323

CHCH,CHCCH,CHCHCH
CH

CH
CHCHCHCH,CHCHCHCH,CHCHCH

−≡−=−

−−−−−−−−

  

  
ه درايـن  مسـتقيم هسـتند ك ـ   مشاهده مي كنيد الكان هاي زنجيـر  )1-2(كه درجدول را الكان هاي 

ساختمان هاي ديگـر نيـز وجـود    . راكي دارنداشت يك يا دو رابطة الكانها هر اتوم كاربن با كاربن ديگر
به ايـن  . اشتراكي دارند سه يا چهار اتوم كاربن ديگر رابطة باكاربن د كه در آنها يك يا چند اتوم ندار

تـان را مـي تـوان بـا سـاختمان زنجيـر       نپ: كان هاي منشعب مي گويند؛ ماننـد قسم ساختمان ها، ال
  .به صورت زير نشان داد) پنتان ايزو ونيو(و منشعب ) نارمل پنتال(مستقيم 

  
  نارمل پنتان

  
HCCCCCH −−−−−−

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

  .تعداد ده الكان مي باشد) 1- 2(جدول 
نقطة   رمول ساختمانيفو

  غليان
نقطة 

  انزوب
رمول فو

  ماليكولي
  نام

4CH 162 -  183-  
4CH  ميتان  

    33 CHCH − 80 -  172 -  62HC  تاناي  

323 CHCHCH −− 42 -  190 -  83HC  پروپان  

3223 CHCHCHCH −−− 0.5 -  135 -  104HC  بيوتان  

32223 CHCHCHCHCH −−−− 36  130 -  125HC  پنتان  

322223 CHCHCHCHCHCH −−−−− 69  94 -  146HC  هكزان  

3222223 CHCHCHCHCHCHCH −−−−−− 98  90 -  167HC  هپتان  

32222223 CHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−− 126  57 -  188HC  اكتان  

322222223 CHCHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−−− 151  54 -  209HC  نونان  

3222222223 CHCHCHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−−−− 174  30 -  2210HC  ديكان  

 در 2CHتفاوت با موجود مي باشد و اين مشابهت در الكانها ) مشابهت( همولوگ در الكان ها سلسلة
  .بين يك ديگر يعني دو مركب اين سلسله موجود است

333233223: مانند CHCH,CHCHCH,CHCHCHCH −−−−−−  
  

  فعاليت
  رمول هاي ذيل را ديده همولوگ هاي الكانها را در آن تشخيص دهيد؟فو

22323

2

3

3233223323

CHCH,CHCCH,CHCHCH
CH

CH
CHCHCHCH,CHCHCHCH,CHCHCH

−≡−=−

−−−−−−−−

  

  
ه درايـن  مسـتقيم هسـتند ك ـ   مشاهده مي كنيد الكان هاي زنجيـر  )1-2(كه درجدول را الكان هاي 

ساختمان هاي ديگـر نيـز وجـود    . راكي دارنداشت يك يا دو رابطة الكانها هر اتوم كاربن با كاربن ديگر
به ايـن  . اشتراكي دارند سه يا چهار اتوم كاربن ديگر رابطة باكاربن د كه در آنها يك يا چند اتوم ندار

تـان را مـي تـوان بـا سـاختمان زنجيـر       نپ: كان هاي منشعب مي گويند؛ ماننـد قسم ساختمان ها، ال
  .به صورت زير نشان داد) پنتان ايزو ونيو(و منشعب ) نارمل پنتال(مستقيم 

  
  نارمل پنتان

  
HCCCCCH −−−−−−

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

ايشيدو ساختماني فورمول د 
ټکى

دويلي کيدو 
ټکي

لي  ليکو ما
فورمول

نوم

 )Methane( ،  4CH څلور لومړني مشبوع هايدروکاربنونه )الکانونه( په معمولي نومونو ياديږى. چې 
( يې نومونه دي، د نورو الکانونو نوم   etanBu (  104HC )propane(  او  83HC  ،)  Ethane (  62HC ،
اېښودنه داسي ده چې د هغوی د کاربن شمېر په لاتين نوم ليکل کېږي او ane وروستاړى پر هغه اضافه 
125HC  چې ٥ اتومه کاربن لري، ٥ په لاتين کې penta دي. که چېرې ane پرې زيات شي  کېږي؛ لکه: 

نوم دی:  125HC pentane لاس ته راځي چې د 
)١-٢( جدول: د لس الکانونو نوم او ځيني فزيکي خواص يې
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د الکايل گروپ

که چېرې د الکان د يو ماليکول څخه د هايدروجن يو اتوم لرې شي، په دې صورت کې د الکايل گروپ 
1n2nHC  دى. د الکايلونو د گروپونو  + ترلاســه کېږي . د الکايل د گروپونو عمومي  هومولــوگ فورمول
نوم ايښــودنه په دې ډول ده چې د اړوند الکان د نوم )ane( وروســتاړى له )yl( وروستاړي سره تعويض 

کېږي چې په پايله کې د اړوند الکايل نوم په لاس راځي:

الکانونه چې په )١-٢( جدول کې ليکل شــوي دي، هغه الکانونه دي چې مســتقيم زنځيري جوړښت 
لري. په دې الکانونو کې د کاربن يو اتوم د کاربن له بل اتوم سره يوه اشتراکي اړيکه لري. نور ساختمانونه 
هم شته چې په هغو کې د کاربن يو اتوم له دوو، دريوو يا څلورو د کاربن  له نورو اتومونو سره اشتراکي 
اړيکي جوړوي. دې ډول جوړښــت ته ښــاخ لرونکي الکانونه وايي؛ د بيلگي په توگه:پنتان کولاى شــو 
چې په مســتقيم زنځير )نارمل پنتان( او ښــاخ لرونکي زنځير ايزو او نيوپنتان په شــکل په لاندې ډول 

وليکو:

  .تعداد ده الكان مي باشد) 1- 2(جدول 
نقطة   رمول ساختمانيفو

  غليان
نقطة 

  انزوب
رمول فو

  ماليكولي
  نام

4CH 162 -  183-  
4CH  ميتان  

    33 CHCH − 80 -  172 -  62HC  تاناي  

323 CHCHCH −− 42 -  190 -  83HC  پروپان  

3223 CHCHCHCH −−− 0.5 -  135 -  104HC  بيوتان  

32223 CHCHCHCHCH −−−− 36  130 -  125HC  پنتان  

322223 CHCHCHCHCHCH −−−−− 69  94 -  146HC  هكزان  

3222223 CHCHCHCHCHCHCH −−−−−− 98  90 -  167HC  هپتان  

32222223 CHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−− 126  57 -  188HC  اكتان  

322222223 CHCHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−−− 151  54 -  209HC  نونان  

3222222223 CHCHCHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−−−− 174  30 -  2210HC  ديكان  

 در 2CHتفاوت با موجود مي باشد و اين مشابهت در الكانها ) مشابهت( همولوگ در الكان ها سلسلة
  .بين يك ديگر يعني دو مركب اين سلسله موجود است

333233223: مانند CHCH,CHCHCH,CHCHCHCH −−−−−−  
  

  فعاليت
  رمول هاي ذيل را ديده همولوگ هاي الكانها را در آن تشخيص دهيد؟فو

22323

2

3

3233223323

CHCH,CHCCH,CHCHCH
CH

CH
CHCHCHCH,CHCHCHCH,CHCHCH

−≡−=−

−−−−−−−−

  

  
ه درايـن  مسـتقيم هسـتند ك ـ   مشاهده مي كنيد الكان هاي زنجيـر  )1-2(كه درجدول را الكان هاي 

ساختمان هاي ديگـر نيـز وجـود    . راكي دارنداشت يك يا دو رابطة الكانها هر اتوم كاربن با كاربن ديگر
به ايـن  . اشتراكي دارند سه يا چهار اتوم كاربن ديگر رابطة باكاربن د كه در آنها يك يا چند اتوم ندار

تـان را مـي تـوان بـا سـاختمان زنجيـر       نپ: كان هاي منشعب مي گويند؛ ماننـد قسم ساختمان ها، ال
  .به صورت زير نشان داد) پنتان ايزو ونيو(و منشعب ) نارمل پنتال(مستقيم 

  
  نارمل پنتان

  
HCCCCCH −−−−−−

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
نارمل پنتان

ايزو پنتان

نیو پنتان                        

  
  ايزو پنتان

  
  
  

HCCCHنيو پنتان                        −−−−  
  
  

  گروپ الكايل
  ايـل را تشـكيل   اگر يك اتوم هايدروجن از يك ماليكول الكان كاسته شـود در آن صـورت گـروپ الك   

1n2nHCرمول عمومي گروپ الكايل مي دهد فو الكـان هـا    −aneپسـوند   مي باشد و در عـوض  −+
  :مانند. الكايل مربوطة آن بدست مي آيد در نتيجة. شود بكاربرده مي) يل( −ylپسوند 

MethylMethane
H

HCHHCH

alkylAlkane
HCHC

H

1n2nH2n2n

−−⎯→⎯−−

⎯→⎯

−

+−+

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  مودل ميتايل) 4-2(شكل 
  

ميتايل               ميتان

H

H

H

HCH −−

H

H
HCCCCH −−−−−

H

H

H

H

H

HHCH −−

HCH −−

H

H

H

H

H

  
  ايزو پنتان

  
  
  

HCCCHنيو پنتان                        −−−−  
  
  

  گروپ الكايل
  ايـل را تشـكيل   اگر يك اتوم هايدروجن از يك ماليكول الكان كاسته شـود در آن صـورت گـروپ الك   

1n2nHCرمول عمومي گروپ الكايل مي دهد فو الكـان هـا    −aneپسـوند   مي باشد و در عـوض  −+
  :مانند. الكايل مربوطة آن بدست مي آيد در نتيجة. شود بكاربرده مي) يل( −ylپسوند 

MethylMethane
H

HCHHCH

alkylAlkane
HCHC

H

1n2nH2n2n

−−⎯→⎯−−

⎯→⎯

−

+−+

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  مودل ميتايل) 4-2(شكل 
  

ميتايل               ميتان

H

H

H

HCH −−

H

H
HCCCCH −−−−−

H

H

H

H

H

HHCH −−

HCH −−

H

H

H

H

H
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د الکانونو نوم ايښودنه
الکانونــه په دوو طريقو نومول کېږي، يوه يې معمولي او بله يې د IUPAC طريقه ده.

څرنگه چې مو ولوســتل څلور لومړني مشــبوع الکانونه )ميتان، ايتان، پروپان او بيوتان( په معمولي نومونو سره 
يــاد شــوي دي او د کاربــن له څلورو اتومونو څخه پورته په معمولي طريقه داســې نومــول کېږي چې د کاربن د 
اتومونو شــمېر له لاتيني اصطلاح ســره د ane وروستاړي زياتيږي؛ لکه: شپږو ته په لاتين کې Hexa وايي او 

د شپږکاربنه الکان نوم Hexane کېږي.
د IUPACپه طريقي نوم ايښــودنه:  په دې ټولگي کې دالکانو نوم ايښــودنه په ســاده شــکل لاندې توضيح 

کېږي.
١- د الکانو هغه زنځير چې ښــاخ ونه لري يعنې مســتقيم زنځير وي، نارمل الکانونه دي او د نوم په سر کې يې 

د n تورى راځي؛ لکه:

 )٢-٢( جدول: الکانونه او د هغوي اړوند الکايل گروپونه:

  
  ايزو پنتان

  
  
  

HCCCHنيو پنتان                        −−−−  
  
  

  گروپ الكايل
  ايـل را تشـكيل   اگر يك اتوم هايدروجن از يك ماليكول الكان كاسته شـود در آن صـورت گـروپ الك   

1n2nHCرمول عمومي گروپ الكايل مي دهد فو الكـان هـا    −aneپسـوند   مي باشد و در عـوض  −+
  :مانند. الكايل مربوطة آن بدست مي آيد در نتيجة. شود بكاربرده مي) يل( −ylپسوند 

MethylMethane
H

HCHHCH

alkylAlkane
HCHC

H

1n2nH2n2n

−−⎯→⎯−−

⎯→⎯

−

+−+

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  مودل ميتايل) 4-2(شكل 
  

ميتايل               ميتان

H

H

H

HCH −−

H

H
HCCCCH −−−−−

H

H

H

H

H

HHCH −−

HCH −−

H

H

H

H

H

)٢-٤( شکل: د ميتان او ميتايل موډلونه

  الكان و گروپ الكايل مربوطة آن) 2- 2(جدول 
فورمول ساختماني 

  الكايل
فورمول ساختماني   الكايل

  الكان
  ها الكان  تعداد اتوم هاي كاربن

3CH− ميتايل 
4CH 1  ميتان  

32 CHCH 33 ايتايل −− CHCH   تاناي  2 −
322 CHCHCH 323 پروپايل −−− CHCHCH   پروپان  3 −−
  

  نامگذاري الكانها
ميتـان،  . IUPACبه صورت معمولي و ديگـري بـه طريقـة     الكانها بدو نوع نامگذاري مي شوند يكي

وند ه و متباقي آن با اضـافه نمـودن پس ـ  دكاربن ها بوورن، و بيوتان نام هاي معمولي هايدايتان، پروپا
ane− گيرد و اعداد لاتين صورت مي.  

ها به صورت ساده با استفاده  وكاربنردر اين صنف نامگذاري هايد : IUPAC نامگذاري به طريقة
  :گردد از قواعد ذيل ذكر مي

بـه تعـداد اتـوم هـاي     وده يعني زنجير مستقيم هسـتند نظـر   بنزنجير هاي كه داراي شاخه - 1
:مانند .كاربن طوريكه قبلاً خوانده ايد نام هايدروكاربن آن گرفته مي شود

HCCCCH −−−−−                   HCCCCCCH −−−−−−−  
  

  اننارمل هكز                نارمل بيوتان
:مانند. ي رودانتخاب از طويلترين زنجير اتوم هاي كاربن كه زنجير اصلي به شمار م- 2

32222 CHCHCHCHCH 23و                        −−−− CHCHCH −−  
322223ان كزفارمول نارمل ه CHCHCHCHCHCH   .بوده و غير منشعب است −−−−−

ه وض ـاود كه به معشر طويلترين زنجير از سمت شروع ميامگذاري اتوم هاي كاربن دن ةرشما- 3
.نزديك باشد) شاخه(

3

3

1

2

2

2

3

2

4

3

5

CH
HCHCHCHCHC −−−−  

  
نهـا در  آنامگـذاري  . اگر در يك زنجير هايدروكاربن تعداد معاوضه ها بيشـتر از يـك معاوضـه باشـند    

  .گردد صنف دوازدهم مطالعه مي
  :فعاليت

  .ساختمان هاي زنجيري ذيل را توسط اتوم هاي هايدروجن تكميل نموده و نامگذاري نماييد
1 - −−− CCC        2-  CCCCC −−−−               3- CCCC −−−  

C

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

C

3CH 32 CHCH −

  الكان و گروپ الكايل مربوطة آن) 2- 2(جدول 
فورمول ساختماني 

  الكايل
فورمول ساختماني   الكايل

  الكان
  ها الكان  تعداد اتوم هاي كاربن

3CH− ميتايل 
4CH 1  ميتان  

32 CHCH 33 ايتايل −− CHCH   تاناي  2 −
322 CHCHCH 323 پروپايل −−− CHCHCH   پروپان  3 −−
  

  نامگذاري الكانها
ميتـان،  . IUPACبه صورت معمولي و ديگـري بـه طريقـة     الكانها بدو نوع نامگذاري مي شوند يكي

وند ه و متباقي آن با اضـافه نمـودن پس ـ  دكاربن ها بوورن، و بيوتان نام هاي معمولي هايدايتان، پروپا
ane− گيرد و اعداد لاتين صورت مي.  

ها به صورت ساده با استفاده  وكاربنردر اين صنف نامگذاري هايد : IUPAC نامگذاري به طريقة
  :گردد از قواعد ذيل ذكر مي

بـه تعـداد اتـوم هـاي     وده يعني زنجير مستقيم هسـتند نظـر   بنزنجير هاي كه داراي شاخه - 1
:مانند .كاربن طوريكه قبلاً خوانده ايد نام هايدروكاربن آن گرفته مي شود

HCCCCH −−−−−                   HCCCCCCH −−−−−−−  
  

  اننارمل هكز                نارمل بيوتان
:مانند. ي رودانتخاب از طويلترين زنجير اتوم هاي كاربن كه زنجير اصلي به شمار م- 2

32222 CHCHCHCHCH 23و                        −−−− CHCHCH −−  
322223ان كزفارمول نارمل ه CHCHCHCHCHCH   .بوده و غير منشعب است −−−−−

ه وض ـاود كه به معشر طويلترين زنجير از سمت شروع ميامگذاري اتوم هاي كاربن دن ةرشما- 3
.نزديك باشد) شاخه(

3

3

1

2

2

2

3

2

4

3

5

CH
HCHCHCHCHC −−−−  

  
نهـا در  آنامگـذاري  . اگر در يك زنجير هايدروكاربن تعداد معاوضه ها بيشـتر از يـك معاوضـه باشـند    

  .گردد صنف دوازدهم مطالعه مي
  :فعاليت

  .ساختمان هاي زنجيري ذيل را توسط اتوم هاي هايدروجن تكميل نموده و نامگذاري نماييد
1 - −−− CCC        2-  CCCCC −−−−               3- CCCC −−−  

C

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

C

3CH 32 CHCH −

                                                                                             n-Hexane                                      n-Butane       

لکه:

د الکايل ساختماني 
د الکان ساختماني الکايل فورمول

فورمول
د کاربن د اتومو

الکانونهشمېر

 
1222 ++ nnnn HCHC
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٢- د کاربن د اتومونو اوږد زنځير ټاکل، چې اصلي زنځير شمېرل کېږي؛ لکه: هغه مرکب چې ماليکولي 
146HC  دى، اوږد زنځير يې ٥ اتومه کاربن لري چې يو ښاخ لرونکي زنځير دى، داسې نومول  فورمول يې 
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104 HC ولــري،  يــو د بل ايزومير بلل کېږي؛ لکه: د 

او بل يې ايزوبيوتان دي، يو د بل ايزومير دي چې فورمولونه يې په لاندې ډول دي:

  الكان و گروپ الكايل مربوطة آن) 2- 2(جدول 
فورمول ساختماني 

  الكايل
فورمول ساختماني   الكايل

  الكان
  ها الكان  تعداد اتوم هاي كاربن

3CH− ميتايل 
4CH 1  ميتان  

32 CHCH 33 ايتايل −− CHCH   تاناي  2 −
322 CHCHCH 323 پروپايل −−− CHCHCH   پروپان  3 −−
  

  نامگذاري الكانها
ميتـان،  . IUPACبه صورت معمولي و ديگـري بـه طريقـة     الكانها بدو نوع نامگذاري مي شوند يكي

وند ه و متباقي آن با اضـافه نمـودن پس ـ  دكاربن ها بوورن، و بيوتان نام هاي معمولي هايدايتان، پروپا
ane− گيرد و اعداد لاتين صورت مي.  

ها به صورت ساده با استفاده  وكاربنردر اين صنف نامگذاري هايد : IUPAC نامگذاري به طريقة
  :گردد از قواعد ذيل ذكر مي

بـه تعـداد اتـوم هـاي     وده يعني زنجير مستقيم هسـتند نظـر   بنزنجير هاي كه داراي شاخه - 1
:مانند .كاربن طوريكه قبلاً خوانده ايد نام هايدروكاربن آن گرفته مي شود

HCCCCH −−−−−                   HCCCCCCH −−−−−−−  
  

  اننارمل هكز                نارمل بيوتان
:مانند. ي رودانتخاب از طويلترين زنجير اتوم هاي كاربن كه زنجير اصلي به شمار م- 2
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نهـا در  آنامگـذاري  . اگر در يك زنجير هايدروكاربن تعداد معاوضه ها بيشـتر از يـك معاوضـه باشـند    

  .گردد صنف دوازدهم مطالعه مي
  :فعاليت
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  ايزوميري در مركبات عضوي
  .يكي از دلايل ديگر از دياد مركبات عضوي موجوديت ايزوميري در مركبات عضوي است

يـاوي  رمول ساختماني، خـواص فزيكـي و كيم  مركبات عضوي كه فورمول ماليكولي شان يكسان و فو
كه ايزومير يكديگر اند ) 104HC(بيوتان  :مانند. شان از هم فرق داشته باشند ايزوميري گفته ميشوند

  .دو نوع مركب مختلف را مي سازند
  
  
  

  ) Iso-butane(ايزوبيوتان     )Butane(ارمل بيوتان ن
                2-methyl propane

  ب        الف
  

  شكل مودل الف و ب
  
  

  ايزومير بيوتان را نشان مي دهد) 5-2(شكل 
  فعاليت

  . مركبات ذيل را به دقت ملاحظه نموده، آيا ايزومير همديگر مي باشند؟ علت آن را بگوييد
  
  
  
  
  
  
  

  خواص فزيكي الكانها
  . تمام الكان ها به حالت گاز، مايع و جامد يافت شده و بيرنگ هستند- 1
ده مي فه تاداد اتومهاي كاربن آنها به پنج ول الكانها حالت گاز و مركباتيكه تعچهار مركب ا- 2

.رسد حالت مايع و بالاتر از هفده حالت جامد را دارند
دياد اتومهاي كاربن بيشتر مي شود و كثافت آنها هميشه كمتر  م با ازنقطة غليان الكانها توأ- 3

.از آب مي باشد
آبي رنگ مي سوزند؟ تمام الكان ها در هوا به شعلة- 4
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)٥-٢( شکل: د بيوتان ايزوميرونو موډلونه

)Isobutane( ايزوبیوتان
2-methyl propane

                فعاليت
لاندې مرکبونه په ځير سره وگورئ، آيا يو د بل ايزومير دي او که نه؟ که ايزومير وي نوعلت يې بيان کړئ.
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د الکانونو فزيکي خواص
١- الکانونه کولي شي چې په ځانگړو شرايطو کې جامد، مايع او يا گاز حالت ځانته غوره کړي.

٢- د الکانونو څلور لومړي مرکبونه د غاز حالت او هغه مرکبونه چې د کاربن د اتومو شمير يې له پنځو 
څخه تر اوولسو پورې وى، د مايع حالت او له اوولسو څخه پورته د جامد حالت لري. 

٣- د الکانونــو داېشــيدو ټکى د کاربن د اتومونو له زياتوالي ســره  اړېکه لــري، د هغو الکانونو چې د 
کاربن د اتومونو شمېر او کثافت يې زيات وي داېشيدو ټکى يې هم زيات دى، د دې مرکبونو کثافت تل 

د اوبو له کثافت څخه لږ وي.
٤- ټول الکانونه په هوا کې د اوبو په رنگ لمبى سوځي.

٥- الکانونه په اوبو کې غير منحل خو په عضوي محللونو؛ لکه: بنزين او کاربن تتراکلورايد کې منحل 
دي . لآندې د الکانونو ډېر ساده مرکب يعنې ميتان مطالعه کوو.

Methane ميتان
په تېرو درسونو کې د ميتان له نوم او فورمول سره مو آشنايي پيدا 
  4CH کړه چې د الکانونو لومړنى مرکب دى.جمعي فورمول يي 

 دى.
 

H
HCH

H
−− ساختماني فورمول يې 

 
او

)٦-٢( شکل: د ميتان مودل

 
   زياتي معلومات

که چيرې د ميتان د ماليکول يو اتوم هايدروجن د کلورين 
له يو اتوم سره عوض شي، ميتايل کلورايد لاس ته راځي 

چې د ميتان  د هلوجني مشتقاتو په نامه هم يادېږي.
کلــورو فارم- د ميتان يو له کلورين لرونکي مشــتقاتو 
څخه دى چــې درې اتومه هايدروجــن يې د کلورين 
د درې اتومو په واســطه تعويض شوي دى، ماليکولي 

3CHCl   دى. فورمول يې  

. هاي عضوي مانند بنزين، كاربن تتراكلوريد منحل اند لر محلالكانها در آب غير منحل اما د- 5
.در اين صنف مركب ساده الكانها يعني ميتان مطالعه ميگردد

  Methaneميتان 
  .درمول ميتان آشنايي حاصل نموديد كه اين اولين مركب الكان مي باشودر دروس گذشته با نام و ف

  
HCH −−  

  
  
  

  
  

  مودل ميتان) 6-2(شكل 
  :بيشتر بدانيد

بـه دسـت مـي    هرگاه يك اتوم هايدروجن ماليكول ميتان به يك اتوم كلورين عوض شود مركب كه 
  .شود ي ميتان ياد ميآيد به نام مشتق هلوجن

ClCH −−  
  

اتـوم كلـورين   سـه  ه اتوم هايدروجن آن بـه  ستان بوده كه ر مياشتقات كلورين ديكي از م وفارمكلور
  .تعويض شده است

  
  

  
  

  
  فارمومودل كلور) 7-2(شكل 

سه اتوم هايدروجن ميتـان بـه سـه اتـوم كلـورين      . گردد رمول مركب مذكور معلوم ميطوريكه از فو
تان و يكلورو ميبنابر آن نام مركب مذكور ترا. شود گفته مي triتعويض گرديده و كلمه سه در لايتن 

مركب مـذكور يـك مـايع سـنگين، بيرنـگ، و داراي      . شود ارم نيز ياد ميفيا به نام تجارتي آن كلورو
ه آسـاني  در آب به سختي و در الكول ب. ذايقه شيرين است احتياط گردد كه كلوروفارم چشيده نشود

ودين، روغـن  يقبيل آ يكتعداد مواد از. گردد مي ل خوب از آن استفادهحل ميگردد به حيث يك محل
بنـابر   ،شـود  يآفتاب تجزيه م رچون كلوروفارم در موجوديت نو. و رابر را در خود حل كرده مي تواند

  از آن  بي هوش كننده ةقبلاً بحيث ماد. محافظت مي كنند سياه تاريك ياين آنرا در بوتل ها
  

H

H

H

H

)٧-٢( شکل: د ميتايل کلورايد مودل
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 د نوموړي مرکب له فورمول څخه معلوميږي چې د ميتان د هايدروجن  درې اتومونه 
د کلورين له درې اتومونو سره تعويض شوي دي او دريو ته په لاتيني کې )Tri( وايي 
نو په دې بنسټ د نوموړي مرکب نوم تراى کلورو ميتان او يا تجارتي نوم يې کلوروفارم  

دي. دا مرکب يو بې رنگه، دروند او خوږ خوند لرونکې مايع ده.
احتياط دې وشــي چې کلورو فارم و نه څښــل شــي. کلوروفارم په اوبو کې په سختۍ او په 
الکولو کې په آســانۍ حل کېږي، له دې مرکب څخه د يو ښــه محلل په توگه گټه اخيســتل 

کېږي.
کلوروفارم يو شمېر مواد لکه ايودين، غوړي او ربړ په ځان کې حل کولاى شي. دا 
چې کلوروفارم د رڼا په شــتون کې تجزيه کېږي، نو په دې بنســټ هغه په تيارو تور 

رنگه بوتلونو کې ساتل کېږي.
لــه دې مرکــب څخــه پخــوا د بې هوښــه کوونکــې مادې پــه توگه کار اخيســتل 
 کېــده چــې د جراحــي د عملياتو پــه وخت کې يې خطــر درلود. نــو ځکه اوس
ClHBrFC  له مرکب څخه د کلوروفارم او ايتر په ځاى اســتفاده  32

 د هلوتــان 
کېږي.

طبيعي غاز
څرنگه چې له طبيعي غاز څخه په تيرو لوستونو کې يادونه وشوه او پوه شوئ 
چې طبيعي غاز، يوه عضوي ماده او د هايدروکاربنونو يوه ښه منبع ده، زموږ 
د هېواد په شمالي سيمو )شبرغان( کې د طبيعي غاز ښې زېرمې شتون لري 
چې د برمه کارۍ او څاه کيندولو په واســطه رااېستل کېږي. په اکثرو ځايونو 
کې طبيعي غاز له اومو تيلو ســره يو ځاي پيدا کېږي. په طبيعي غاز کې ٩٠ 
فيصده ميتان شــتون لري او پاتى برخه يې ايتــان، پروپان، بيوتان، نايتروجن 
او نور تشــکيلوي. د ځينو علماوو په عقيده، طبيعي غاز تر ځمکې لاندې 
د عضــوي موادو له ورســتېدو او خرابېدو څخه د هوا په نشــتوالي کې منځ 
تــه راځــي. له طبيعي غاز څخه د ســون د موادو په توگه هم اســتفاده کېږي 
  او تودوخه لاس 

2,2 COOH چې د ســوځېدو پــه وخت له هغه څخــه 
ته راځي:

تودوخه

  
ClCCFاز مركب  استفاده صورت ميگرفت بنابر خطريكه در جريان عمليات دارد، امروز بـه   −−−

  .دريگ كلوروفارم و ايتر استفاده صورت مي عوض
  گاز طبيعي

 ةدانيـد كـه گـاز طبيعـي يـك مـاد       د و مـي س هاي گذشته نام برده شدره از گاز طبيعي در طوريك
منـابع  ) شـبرغان ( در كشور ما در مناطق شمال. باشد عضوي بوده و منبع خوب هايدروكاربن ها مي

در اكثـر جاهـا   . شود وب گاز طبيعي موجود است كه در اثر برمه كاري و حفر چاه ها استخراج ميخ
  .شود گاز طبيعي با نفت خام يكجا پيدا مي

آنـرا ايتـان، پروپـان، بيوتـان، نـايتروجن و غيـره        فيصد ميتان وجود دارد و بقيـة  90ي در گاز طبيع
عي در تحـت زمـين از پوسـيده شـدن و گنديـده      بعضي از علما گاز طبي به عقيدة. دهند تشكيل مي

  .شدن مواد عضوي به وجود مي آيد
و  CO2 ،H2Oاز گاز طبيعي به حيث مواد سوخت نيز استفاده مي شود كه در وقت سـوختن از آن  

  .حرارت به وجود مي آيد
QOH2COO2CH )حرارت( 2224 ++⎯→⎯+  

   
  

  تصوير منبع گاز
  
  

  سوختن گاز طبيعي) 8-2(  شكل
گيرد كه گاز طبيعي را توسط پايپ لين از معادن آن تحت  طبيعي طوري استفاده صورت مي ازگاز 
سوخت در فابريكه ها و خانه ها استفاده  ةمي دهند و از آن به حيث ماد بلند به شهر ها انتقال شارف

  .د و همچنان از آن در ساختن مركبات عضوي استفاده مي كنندنمي نماي
  بيشتر بدانيد

  روليمتم يا پنفت خا
ات مختلـف زمـين و   قطب درنفت خام يا پتروليم در مدت ميليون ها سال قبل كه است  ةچنين نظري

حيوانات و نباتات تشكيل شده اند و يك مايع  يو حرارت بلند در غياب هوا از بقايا رابحار در اثر فشا
) تيـل ( Oliumو ) يزمـين سـنگ  ( Petraپتروليم از دو كلمه لاتـين  . سياه نصواري شكل مي باشد

  .قات سنگي زمين به دست مي آيدبتركيب شده است يعني آن تيل كه در قسمت تحتاني ط
كانها، سايكلو الكانهـا و  ا بوي مشابه بنزين از مخلوط مايعات مختلف البلت مايع روليم به حاتنفت يا پ
اج شـده از نقـاط   ت اسـتخر ف ـاين مـواد در ن  تسبنمي باشد كه ) اروماتيك(هاي معطر  كاربنهايدرو

F

F

H

Br

)٨-٢( شکل: د کلورو فارم مودل

د هلوتان مركب فورمول

                                                   H

Br

 
 F

F
F C− C    Cl

)9-2( شکل: د طبيعي غاز سوځيدل
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له طبيعي غاز څخه داسې گټه اخيستل کېږي چې طبيعي غاز د پايپ لينونو په واسطه له زيرمو څخه تر 
لوړ فشــار لاندې ښــارونو ته نقلوي او په فابريکو او کورونو کې د سون د مادې په توگه تري گټه اخيستل 

کېږي، همدارنگه د  نورو عضوي مرکبونو په جوړولو کې ترې استفاده کېږي.

?
)١١-٢(شکل: د نفتو د تصفيې دستگاه    )١٠-٢( شکل: د نفتو ايستلو د برمه کارۍ دستگاه  

کله چې نفت له څاه څخه را ايستل کېږي هغه په لويو ټانکو کې اچوي ترڅو درانده او معدني مواديې د ټانک په لاندنې برخې 
کې کښــيني او ســپک مواديې پاســنۍ سطحې ته راجگ شي، وروســته غير منحل مواديې ور څخه جلا کېږي او اومه نفت د 

تدريجي تقطير تر عمليې لاندې نيسي چې په پايله کې هغه مواد لاس ته راځي کوم چې په پورته شکل کې يې گورئ.

        زياتي معلومات
اومه نفت يا پتروليم

داســې نظريه هم شــته چې اومه نفت يا پتروليم ميليونونه کالونه پخوا د ځمکې په بېلابيلو طبقاتو او ســمندرونو کې د لوړ فشار 
او تودوخې په اثر د هوا په نشــتوالي کې د حيواناتو او نباتاتو له پاتې شــويو جســدونو څخه تشکيل شوي دي او يوه توره نصواري 
رنگه مايع ده، د پتروليم اصطلاح له دوو لاتيني کلمو Petra )د تېږې ځمکه( او Olium )تيل( څخه ترکيب شوې ده. يعنې 

هغه تيل چې د ځمکې د لاندينو تېږو له طبقو څخه لاس ته راځي.
نفــت يــا پتروليم مايع حالت لري او بنزينــو ته ورته بوى لري چې د مختلفو مايعاتو؛ لکه: الکانونو، ســايکلو الکانونو او عطري 
)ارومايتک( هايدروکاربنونو مخلوط دى، چې د دې مخلوطو موادو نسبت په راايستل شويو نفتو کې د ځمکې له مختلفو نقطو 

څخه توپير لري او د ايشيدو د بېلابيلو ټکو په درلودلو سره په طبيعت کې د ځمکي د شگو طبقو پر منځ کې موجود دي.
نفت يا پتروليم چې له زېرمو څخه را ايســتل شــوي وي، د اســتفادې وړ نه دي، ځکه چې د ســلفرو، نايتروجن او اکسيجن له 

عنصرونو مرکبونه او همدارنگه تېږي، خاورې اونور مواد ور سره مخلوط وي.

د تقطیر ستنغازونه

سپین نفت

د الوتكي
 سون مواد

صنعتى غوړى

قیر

د چاپ غوړي

كوره

اومه نفت

بنزين

ديزل
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                 فعاليت
په ښيښــه يي ســلندرنو کې د خاورو تيــل، ديزل او مايع غوړي جلا جلا واچووئ، پام وکړئ چــې څو طبقې وينئ او علت يې 

څه شى دى؟
يوه ټوټه کاغذ يا تاري پلته د خاورو په تيلو غوړه کړئ، يوه بله ټوټه کاغذ په ډيزلو غوړ کړئ او يوه بله ټوټه يې په مايع غوړيو غوړه 

کړئ، وروسته د کاغذ ټوټې وسوځوئ او د ليدو پايله مووليکئ. 
احتياط: پام وکړئ چې د کاغذ د سوځولو په وخت د تيلو او غوړيو لوښي بايد تړلي وي او د تجربي له ځاى څخه دې لرى 

وساتل شي.

سايکلو الکانونه
د الکانونــو د کاربــن اتومونه چې د حلقې په بڼه وصل وي، د ســايکلو الکانو 
په نامه يادېږي. ســاده مرکب د سايکلو الکانونو، سايکلو پروپان دى چې درې 
n2nHC  دی.  اتومــه کاربن لري، د هومولوگ سلســلې عمومــي فورمول يې 
سايکلو پروپان اوځينې هومولوگونه يې د مثال په ډول لاندې ليکل شوي دي:
 د ســايکلو الکانونو د نوم اېښودنې طريقه داسې ده چې د اړونده الکان په نامه 

کې د Cyclo مختاړى ليکل کېږې.
                                                      

  سايكلو الكان ها
سـاده  . به نام سايكلو الكان ياد ميشوند. اتوم هاي كاربن يك الكان كه به شكل يك حلقه وصل باشند

ترين مركب سايكلوالكان سايكلو پروپان است كه داراي سه كـاربن مـي باشـد فورمـول عمـومي آن      
n2nHC سايكلو پروپان و برخي همولـوگ هـاي آن را در زيـر مشـاهده مـي       به طور مثال. مي باشد

  .نماييد
C
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2H

2H
2CH

2CH 2CH

2CH 2CH

2CH 2CH

2CH
2CH2CH

  سايكلو پروپان
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  بيوتانسايكلو 
Cyclo butane  

  پنتانسايكلو 
Cyclo pentane

 انهگزسايكلو
Cyclo hexane  

2CH
2CH2CH

2CH 2CH
2CH

  سايكلو الكان ها
سـاده  . به نام سايكلو الكان ياد ميشوند. اتوم هاي كاربن يك الكان كه به شكل يك حلقه وصل باشند

ترين مركب سايكلوالكان سايكلو پروپان است كه داراي سه كـاربن مـي باشـد فورمـول عمـومي آن      
n2nHC سايكلو پروپان و برخي همولـوگ هـاي آن را در زيـر مشـاهده مـي       به طور مثال. مي باشد
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  سايكلو الكان ها
سـاده  . به نام سايكلو الكان ياد ميشوند. اتوم هاي كاربن يك الكان كه به شكل يك حلقه وصل باشند

ترين مركب سايكلوالكان سايكلو پروپان است كه داراي سه كـاربن مـي باشـد فورمـول عمـومي آن      
n2nHC سايكلو پروپان و برخي همولـوگ هـاي آن را در زيـر مشـاهده مـي       به طور مثال. مي باشد
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  سايكلو الكان ها
سـاده  . به نام سايكلو الكان ياد ميشوند. اتوم هاي كاربن يك الكان كه به شكل يك حلقه وصل باشند

ترين مركب سايكلوالكان سايكلو پروپان است كه داراي سه كـاربن مـي باشـد فورمـول عمـومي آن      
n2nHC سايكلو پروپان و برخي همولـوگ هـاي آن را در زيـر مشـاهده مـي       به طور مثال. مي باشد
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د خاورو تیلمايع غوړي د ديزلو تیل
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غير مشبوع هايدروکاربنونه:

غيرمشــبوع هايدروکاربنونه هغه مرکبونه دي چې په خپل جوړښت کې دکاربن - کاربن داتومونو ترمنځ 
يوه دوه گونې يا درې گونې اشتراکي اړيکه لري؛ لکه:

 

غير مشــبوع هايدروکاربنونه په دوه برخو ويشــل شوي دي چې د الکينو او الکاينو  يا د ايتلين او استلين 
د سلسلې په نامه يادېږي.

غير مشبوع هايدروکاربنونه په عمومي ډول جمعي تعاملونه ترسره کوي او په پايله کي نوي مرکبونه منځ 
ته راوړي، حال دا چې مشبوع هايدروکاربنونه يوازې تعويضي تعاملونه سرته رسوي.

د غير مشبوع هايدروکاربنونو د نوم ايښودنې لپاره د مربوطه مشبوع هايدروکاربن د نوم د ane دوروستاړي 
پــه عوض ene د الکينو لپاره او د yne وروســتاړى د الکاينونــو په نوموکې ليکل کېږي؛ لکه: لاندې 

مرکبونه.

ايتاين          ايتین                            ايتان
)استلین(                             ) ايتلین(

Ethane                            Ethene                         Ethyne

CC,CC =−≡−

HCCHCCHCCH −≡−=−−−

 H

H

H

H

H H

H H
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)٣-٢(:جدول د هايدرو کاربنونو د سلسلو ځانگړتيا وې په حقيقي ډول:

الکينونه يا د ايتلين د سلسلې هايدروکاربنونه

الکينونه  د کاربن -  کاربن د دوو  اتومونو ترمنځ د يوې دوه گونې اشتراکي اړيکې په درلودلو سره د فعالو 
عضــوي مرکبونو له الکانونو څخــه دي. الکينونه د اولفين )Olefin( په نامه هم يادېږي چې د اولفين 

معنى تيلو جوړونکى دى.
n2nHC  دى چې په دې فورمول کې n د کاربن د اتومونو شــمېر او 2n د  د الکينو د عمومي فورمول 

هايدروجن د اتومونو شمېر ښيي.
په پام کې ولرئ چې د دې سلســلې له مرکبونو څخه ســاده مرکب ايتلين دى چې دوه اتومه کاربن لري. 

که چيري n=2 وي نو د هايدروجن د اتومونو شمېر به څلورو ته ورسيږې. تعـداد اتـوم    2nتعداد اتوم هاي كـاربن و   nدر فورمول . مي باشد n2nHCفورمول عمومي الكين ها 
هاي هايدروجن را نشان مي دهد، توجه داشته باشيد كه ساده ترين مركب اين سلسله ايتلـين بـوده   

2nكاربن مي باشد و چرا؟ اگر  2اي كه دار   .باشد=

42

)2(22

n2n

HC

HC
HC

  

3nاگر    .ياد مي شود Propeneباشد مركب مربوطة آن =

63

)3(23

n2n

HC
HC
HC

  

  هفت مركب سلسلة الكين ها) 4- 2(جدول 
فورمول  فورمول ساختماني

  ماليكولي
تعداد اتوم 

  ربنكا
  نام

22 CHCH = 42HC 2  Ethene

32 CHCHCH −= 63HC 3  openePr

322 CHCHCHCH −−= 84HC 4  Butene

3222 CHCHCHCHCH −−−= 105HC 5  Pentene

32222 CHCHCHCHCHCH −−−−= 126HC 6  Hexene

322222 CHCHCHCHCHCHCH −−−−−= 147HC 7  Heptene

3222222 CHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−= 168HC 8  Octene

  فعاليت
ساختمان هاي زنجيري ذيل را توسط اضافه نمـودن اتـوم هـاي هايـدروجن تكميـل نماييـد و بعـداً        

  .فورمول ماليكولي آنها را در كتابچه هاي تان يادداشت كنيد
  آيا اين مركبات همولوگ هستند؟ چرا؟

  

CCCCCCCC
CCCCCCCC

−=−−−=
−−=−−=  

  
  IUPACايتلين به طريق  نامگذاري مركبات سلسلة

:اري كاربن ها از سمت شروع مي گردد كه به رابطة دوگانه نزديك باشد؛ مانندشماره گذ
  
  
  

  ب            الف

H H

H H
CC =

H H

H H
HCCC −−=

H

HCCCCCH 54321 −−−=−−
H

H H H

H

H

H

H

H

12345 CCCCCH =−−−−
H

H

H

H

H H

H

H

الكاينالكینالكان
اتومونو  د  دووکاربنونو  د 
ترمنځ يوه درې گونې اړيکه  

شته ده.

اتومونو  د  کاربنونو  دوو  د 
گونې  دوه  يوه  ترمنځ 

اشتراکي اړيکه شته ده.

اتومونو  د  کاربنونو  دوو  د 
اشتراکي  گونې  يو  ترمنځ 

اړيکه شتون لري

رسولو  سرته  د  تعاملونو  د 
ډولونه

عمومي فورمول
د مرکبونو ترمنځ هومولوگ 

کې توپير
بل  تر  څخه  مرکب  يو  له 
مرکب پورې د -         - په 

اندازه توپير لري

بل  تر  څخه  مرکب  يو  له 
مرکب پورې د-         - په 

اندازه توپير لري

بل  تر  څخه  مرکب  يو  له 
مرکب پورې د -         - په 

اندازه توپير لري

سرته  تعاملونه  تعويضي 
رسوي

 
22 +nn HC 

nn HC 2
 
22 −nn HC

تعاملونه  جمعي  زياتره 
سرته رسوي

تعاملات  جمعي  زياتره 
سرته رسوي

د اشتراکي رابطو ډولونه
الکينالکان الکاينهايدروکاربنونهځانگړې مشخصات

 2CH 2CH 2CH
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که  n=3 وي مربوطه مرکب يې د Propene په نامه يادېږي.

تعـداد اتـوم    2nتعداد اتوم هاي كـاربن و   nدر فورمول . مي باشد n2nHCفورمول عمومي الكين ها 
هاي هايدروجن را نشان مي دهد، توجه داشته باشيد كه ساده ترين مركب اين سلسله ايتلـين بـوده   

2nكاربن مي باشد و چرا؟ اگر  2اي كه دار   .باشد=

42

)2(22

n2n

HC

HC
HC

  

3nاگر    .ياد مي شود Propeneباشد مركب مربوطة آن =

63

)3(23

n2n

HC
HC
HC

  

  هفت مركب سلسلة الكين ها) 4- 2(جدول 
فورمول  فورمول ساختماني

  ماليكولي
تعداد اتوم 

  ربنكا
  نام

22 CHCH = 42HC 2  Ethene

32 CHCHCH −= 63HC 3  openePr

322 CHCHCHCH −−= 84HC 4  Butene

3222 CHCHCHCHCH −−−= 105HC 5  Pentene

32222 CHCHCHCHCHCH −−−−= 126HC 6  Hexene

322222 CHCHCHCHCHCHCH −−−−−= 147HC 7  Heptene

3222222 CHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−= 168HC 8  Octene

  فعاليت
ساختمان هاي زنجيري ذيل را توسط اضافه نمـودن اتـوم هـاي هايـدروجن تكميـل نماييـد و بعـداً        

  .فورمول ماليكولي آنها را در كتابچه هاي تان يادداشت كنيد
  آيا اين مركبات همولوگ هستند؟ چرا؟

  

CCCCCCCC
CCCCCCCC

−=−−−=
−−=−−=  

  
  IUPACايتلين به طريق  نامگذاري مركبات سلسلة

:اري كاربن ها از سمت شروع مي گردد كه به رابطة دوگانه نزديك باشد؛ مانندشماره گذ
  
  
  

  ب            الف

H H

H H
CC =

H H

H H
HCCC −−=

H

HCCCCCH 54321 −−−=−−
H

H H H

H

H

H

H

H

12345 CCCCCH =−−−−
H

H

H

H

H H

H

H

تعـداد اتـوم    2nتعداد اتوم هاي كـاربن و   nدر فورمول . مي باشد n2nHCفورمول عمومي الكين ها 
هاي هايدروجن را نشان مي دهد، توجه داشته باشيد كه ساده ترين مركب اين سلسله ايتلـين بـوده   

2nكاربن مي باشد و چرا؟ اگر  2اي كه دار   .باشد=

42

)2(22

n2n

HC

HC
HC

  

3nاگر    .ياد مي شود Propeneباشد مركب مربوطة آن =

63

)3(23

n2n

HC
HC
HC

  

  هفت مركب سلسلة الكين ها) 4- 2(جدول 
فورمول  فورمول ساختماني

  ماليكولي
تعداد اتوم 

  ربنكا
  نام

22 CHCH = 42HC 2  Ethene

32 CHCHCH −= 63HC 3  openePr

322 CHCHCHCH −−= 84HC 4  Butene

3222 CHCHCHCHCH −−−= 105HC 5  Pentene

32222 CHCHCHCHCHCH −−−−= 126HC 6  Hexene

322222 CHCHCHCHCHCHCH −−−−−= 147HC 7  Heptene

3222222 CHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−= 168HC 8  Octene

  فعاليت
ساختمان هاي زنجيري ذيل را توسط اضافه نمـودن اتـوم هـاي هايـدروجن تكميـل نماييـد و بعـداً        

  .فورمول ماليكولي آنها را در كتابچه هاي تان يادداشت كنيد
  آيا اين مركبات همولوگ هستند؟ چرا؟

  

CCCCCCCC
CCCCCCCC

−=−−−=
−−=−−=  

  
  IUPACايتلين به طريق  نامگذاري مركبات سلسلة

:اري كاربن ها از سمت شروع مي گردد كه به رابطة دوگانه نزديك باشد؛ مانندشماره گذ
  
  
  

  ب            الف

H H

H H
CC =

H H

H H
HCCC −−=

H

HCCCCCH 54321 −−−=−−
H

H H H

H

H

H

H

H

12345 CCCCCH =−−−−
H

H

H

H

H H

H

H

)٤-٢( جدول: د الکينو د سلسلې ځينې مرکبونه

                فعاليت
د کاربن لاندې زنځيري جوړښتونه دهايدروجن د اتومونو په زياتولو سره بشپړ کړئ، بيايې ماليکولي فورمولونه په خپلو کتابچو 

کې وليکئ او وواياست چې دغه مرکبونه يو له بل سره هومولوگ دي که نه؟

تعـداد اتـوم    2nتعداد اتوم هاي كـاربن و   nدر فورمول . مي باشد n2nHCفورمول عمومي الكين ها 
هاي هايدروجن را نشان مي دهد، توجه داشته باشيد كه ساده ترين مركب اين سلسله ايتلـين بـوده   

2nكاربن مي باشد و چرا؟ اگر  2اي كه دار   .باشد=

42

)2(22

n2n

HC

HC
HC

  

3nاگر    .ياد مي شود Propeneباشد مركب مربوطة آن =

63

)3(23

n2n

HC
HC
HC

  

  هفت مركب سلسلة الكين ها) 4- 2(جدول 
فورمول  فورمول ساختماني

  ماليكولي
تعداد اتوم 

  ربنكا
  نام

22 CHCH = 42HC 2  Ethene

32 CHCHCH −= 63HC 3  openePr

322 CHCHCHCH −−= 84HC 4  Butene

3222 CHCHCHCHCH −−−= 105HC 5  Pentene

32222 CHCHCHCHCHCH −−−−= 126HC 6  Hexene

322222 CHCHCHCHCHCHCH −−−−−= 147HC 7  Heptene

3222222 CHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−= 168HC 8  Octene

  فعاليت
ساختمان هاي زنجيري ذيل را توسط اضافه نمـودن اتـوم هـاي هايـدروجن تكميـل نماييـد و بعـداً        

  .فورمول ماليكولي آنها را در كتابچه هاي تان يادداشت كنيد
  آيا اين مركبات همولوگ هستند؟ چرا؟

  

CCCCCCCC
CCCCCCCC

−=−−−=
−−=−−=  

  
  IUPACايتلين به طريق  نامگذاري مركبات سلسلة

:اري كاربن ها از سمت شروع مي گردد كه به رابطة دوگانه نزديك باشد؛ مانندشماره گذ
  
  
  

  ب            الف

H H

H H
CC =

H H

H H
HCCC −−=

H

HCCCCCH 54321 −−−=−−
H

H H H

H

H

H

H

H

12345 CCCCCH =−−−−
H

H

H

H

H H

H

H

ماليکولي ساختماني فورمول
فورمول

د کاربن د 
اتومونو شمېر

نوم



 27

١- د لوى زنځير انتخاب چې د دوه گونې اړيکې لرونکى وي. 
٢- په زنځير کې د کاربنونو د شمير نمبر له هغې خوا څخه ليکل کېږي چې دوه گونې رابطه ورته نږدې 

وي؛ لکه:

١- د دې سلســلې لومړي درې مرکبه چې د کاربن د اتومونو شــمير يې له )٢-٤( پورې دى، د غاز په 
حالت اوله )٥-17( کاربن پورې د مايع په حالت اوله هغه څخه وروسته د جامد په حالت پيدا کېږي.

٢- د دې مرکبونو د جوش ټکې د کاربن د اتومونو د زياتېدو )ماليکولي وزن زياتيدل( په تناســب په پر 
له پسې توگه لوړېږي.

٣- د نوم اخيستنې په وخت کې لومړى د هغه کاربن نمبر چې دوه گونې اړيکه په کې شته، ذکر کېږي 
او وروســته د اوږد  زنځير د اتومونو شــمېر ورته چې په لاتين ليکل کېږي د ene وروســتاړى ورســره 

زياتېږي، په دي صورت د ټاکل شوي مرکب نوم لاسته راځي:

د زنځيري منشعبو هايدروکاربنونو نوم ايښودنه چې مغلق شکل لري په دولسم ټولگي کې لوستل کېږي.

تعـداد اتـوم    2nتعداد اتوم هاي كـاربن و   nدر فورمول . مي باشد n2nHCفورمول عمومي الكين ها 
هاي هايدروجن را نشان مي دهد، توجه داشته باشيد كه ساده ترين مركب اين سلسله ايتلـين بـوده   

2nكاربن مي باشد و چرا؟ اگر  2اي كه دار   .باشد=

42

)2(22

n2n

HC

HC
HC

  

3nاگر    .ياد مي شود Propeneباشد مركب مربوطة آن =

63

)3(23

n2n

HC
HC
HC

  

  هفت مركب سلسلة الكين ها) 4- 2(جدول 
فورمول  فورمول ساختماني

  ماليكولي
تعداد اتوم 

  ربنكا
  نام

22 CHCH = 42HC 2  Ethene

32 CHCHCH −= 63HC 3  openePr

322 CHCHCHCH −−= 84HC 4  Butene

3222 CHCHCHCHCH −−−= 105HC 5  Pentene

32222 CHCHCHCHCHCH −−−−= 126HC 6  Hexene

322222 CHCHCHCHCHCHCH −−−−−= 147HC 7  Heptene

3222222 CHCHCHCHCHCHCHCH −−−−−−= 168HC 8  Octene

  فعاليت
ساختمان هاي زنجيري ذيل را توسط اضافه نمـودن اتـوم هـاي هايـدروجن تكميـل نماييـد و بعـداً        

  .فورمول ماليكولي آنها را در كتابچه هاي تان يادداشت كنيد
  آيا اين مركبات همولوگ هستند؟ چرا؟

  

CCCCCCCC
CCCCCCCC

−=−−−=
−−=−−=  

  
  IUPACايتلين به طريق  نامگذاري مركبات سلسلة

:اري كاربن ها از سمت شروع مي گردد كه به رابطة دوگانه نزديك باشد؛ مانندشماره گذ
  
  
  

  ب            الف

H H

H H
CC =

H H

H H
HCCC −−=

H

HCCCCCH 54321 −−−=−−
H

H H H

H

H

H

H

H

12345 CCCCCH =−−−−
H

H

H

H

H H

H

H

در وقت نامگذاري اول نمبر كاربن كه در آن رابطة دوگانه موجود است، ذكر ميگـردد سـپس تعـداد    
:اضافه مي گردد ene–كاربن به لاتين و پسوند 

  
  
  

2-pentene                          1-pentene                                                     
                       

در صورتي كه زنجير منشعب باشد نامگذاري ايـن نـوع هايـدروكاربن هـاي غيـر مشـبوع در صـنف        
.دوازدهم مطالعه مي گردد

  الكين ها سلسلة خواص فزيكي هايدروكاربن هاي
-5است به حالت گاز و از كـاربن   4 – 2سه مركب اول اين سلسله كه تعداد اتوم هاي كاربن آنها از 

  .به حالت مايع و از آن به بعد به حالت جامد يافت مي شوند 14
بـه تـدريج افـزايش    ) زياد شدن وزن مـاليكولي (نقطة غليان آن ها متناسب با ازدياد اتوم هاي كاربن 

.ابدمي ي
  معلومات اضافي

ماليكول هاي ايتلين در موجوديـت تيتـانيم و المـونيم بـا هـم اتحـاد نمـوده        : موارد استعمال ايتلين
ماليكول هاي پولي ايتلين را مي سازد كه اين طريقه را به نام پوليميرايزيش يـاد مـي كننـد كـه در     

لـين در پلاسـتيك سـازي و نيـز از     زبان لاتين پولي به معني چندين و يا زياد است كـه از پـولي ايت  
ايتلين در پختن ميوه هاي خام به صورت مصنوعي و در ساختن مركبات عضـوي از آن اسـتفاده بـه    

  .عمل مي آيد
n2222 )CHCH(CHCHn −−⎯→⎯=  

  ايتلين      پولي ايتلين
  

  
  
  
  
  
  

  
  تن بادنجان روميبخ)  12- 2(بوتل هاي پلاستيكي                                    شكل ) 11-2(شكل

  
  

HCCCCCH 54321 −−−=−−
H

H H H

H

H

H

H
HCCCCCH 12345 −=−−−−

H

H H H

HH

H

H

  حرارت
Ti/Al

                                
  9ش  82ص  2شيمي 

د الکينو فزيکي خواص
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)Alkynes(الکاينونه
الکاينونه غير مشبوع هايدروکاربنونه دي چې له اړونده  مشبوع هايدروکاربنو څخه څلور اتومه هايدروجن 
لږ لري. په دې هايدروکاربنونو کې د کاربن - کاربن د دوو اتومونو ترمنځ يوه درې گونې اشــتراکي اړيکه 
  دى چې n کيداى شــي 2 يا لــه دوو څخه زيات قيمت 

22 −nn HC شــتون لــرې. عمومي فورمول يې
واخلي. لومړى مرکب د دې سلسلې ethyne يا استلين دى.

                  زياتي معلومات
د ايتلين استعمال: د ايتلين ماليکولونه د تيتانيم او المونيم په شتون  کې سره يو ځاي کېږي او د پولي ايتلين ماليکولونه جوړوي 

چې دغه طريقه د پولي ميرايزيشن)Polymarization(  په نامه يادېږي . په لاتيني ژبه کې پولي دڅو  يا ډيرو معنا لري.
له پولي ايتلينو څخه په پلاســتيک جوړولو او په مصنوعي ډول د خامو ميوو په پخولو او د عضوي مرکبونو په جوړولو کې کار 

اخيستل کېږي.

)١٣-٢( شکل: پلاستيکى لوښي                                  )١٤-٢( شکل: د رومي بادنجانو پخول

 yne وروســتاړى په ane الکاينونــه داســې نومول کېږي چې د هغــوى د اړونده الکانونــو د نومونو د
وروستاړي تعويض کېږي، په پاى کې د الکاين نوم لاس ته راځي.

  )Alkynes(الكاين هايدروكاربن هاي غير مشبوع سلسلة 
الكاين ها هايدروكاربن هاي غير مشبوعي اند كه ازمركبات مربوطة مشبوع آن چهار اتوم هايـدروجن  

كـاربن يـك رابطـة سـه گانـه موجـود اسـت         -كمتر دارند و در اين هايدروكاربن ها بين اتوم كـاربن 
2n2nHCفورمول عمومي آن  و يا اضـافه تـر را گرفتـه مـي توانـد و اولـين        2قيمت  nمي باشد كه  −
  .يا استلين مي باشد Ethyneمركب اين سلسله 

222)2(22

2n2n

HCHC,2n
HC

−

−

=
  

HCCHو يا              −≡−  
  )استلين(    

  .الكان ها نامگذاري مي شوند ane–به عوض  yne–الكاين ها با پسوند 
  فعاليت

ساختمان هاي زنجيري ذيل را توسط اضافه نمودن اتوم هاي هايـدروجن تكميـل نماييـد و بعـداً     * 
  كدام يك از اين ها با هم ايزومير اند؟. فورمول ماليكولي آنها را در كتابچه هايتان يادداشت كنيد

CCCCCCCCCCC −≡−−−≡−≡  
  .گل، خمير و چوبك گوگرد مودل مركبات فوق را بسازيد: مواد محيطي مانند با استفاده از** 

  
IUPAC الكاين ها به طريقةنامگذاري 

  .تعيين كردن طويلترين زنجير كه داراي رابطة سه گانه باشد
.شروع شماره گذاري اتوم هاي كاربن از سمت كه به رابطة سه گانه نزديك باشد

  
  
  

الف          ب
در وقت نامگذاري اول نمبر كاربن كه در آن رابطة سه گانه موجود اسـت ذكـر مـي گـردد و سـپس      

 Pentyne-2با اين دليل نام مركب الـف      . اضافه مي گردد yne–تعداد كاربن به لاتين و پسوند 
.مي باشد Pentyne-1و نام مركب ب 

  .ا در صنف دوازدهم مطالعه مي گردددر صورتيكه زنجير منشعب باشد نامگذاري آن ه
  

  ) 22HC(استلين 
قابل سوخت بـوده از آن  . گاز بي رنگ و زهري است. استلين اولين مركب سلسله الكاين ها مي باشد

  .آب، كاربن داي اكسايد و حرارت به دست مي آيد
≡+⎯→⎯++حرارت  OH2CO4O5CHCH2 222  

HCCCCCH 54321 −−−≡−−
H

H

H

H

H

H
HCCCCCH 12345 −≡−−−−

H H

H

H

HH

او يا )ايتاين(

    استلین

تودوخه

ايتلين پولي ايتلين     
 

nAlTi CHCHCHnCH )( 22/22 −→=
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د ايوپک )IUPAC(  په طريقې سره د الکاينونو نوم ايښودنه

١- د لوى زنځير انتخاب چې د درې گونې اړيکې لرونکي وي.
٢- د کاربــن د اتومونــو نمبر وهل له هغې خوا څخه پيل کېږي چــې درې گونې اړيکه ورته نږدې وي؛ 

لکه:

٣- د نوم ايښودنې په وخت کې لومړى د هغه کاربن نمبر چې درې گونې اړيکه په کې موجوده ده، ذکر 
کېږي، وروسته اوږد زنځير چې درې گونې اړيکه لري، د کاربن  د لاتيني شمېر ته يې د yne وروستاړى 
  Pentyne−1 Pentyne−2  او د ب د مرکب نوم   ورزياتېږي نو په دې بنسټ د الف د مرکب نوم 

دى. د منشعبو زنځيرونو لرونکو مرکبونو نوم ايښودنه به په ١٢ ټولگي کې مطالعه کېږي.

 )C2H2(  استلين
اســتلين د الکاين د سلســلې لومړنى مرکب دى. دا مرکب يو بې رنگه، زهري غاز دى.  د اکســيجن په 

شتون کې د استلين د سوځيدو څخه اوبه، کاربن ډاى اکسايد او تودوخه لاس ته راځي.

                       تودوخه

                فعاليت
١- لاندې زنځيري جوړښــتونه دهايدروجن د اتومونو په زياتولو ســره بشــپړ کړئ، وروســته بيا ماليکولي فورمول يې په خپلو 

کتابچو کې وليکئ.

٢- د محيطي موادو لکه: خټې، لمدو اوړو، او گو گړو د لرگيو څخه په استفادې د پورتنيو مرکبونو مودلونه جوړ کړئ.
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الكاين ها هايدروكاربن هاي غير مشبوعي اند كه ازمركبات مربوطة مشبوع آن چهار اتوم هايـدروجن  

كـاربن يـك رابطـة سـه گانـه موجـود اسـت         -كمتر دارند و در اين هايدروكاربن ها بين اتوم كـاربن 
2n2nHCفورمول عمومي آن  و يا اضـافه تـر را گرفتـه مـي توانـد و اولـين        2قيمت  nمي باشد كه  −
  .يا استلين مي باشد Ethyneمركب اين سلسله 

222)2(22

2n2n

HCHC,2n
HC

−

−

=
  

HCCHو يا              −≡−  
  )استلين(    

  .الكان ها نامگذاري مي شوند ane–به عوض  yne–الكاين ها با پسوند 
  فعاليت

ساختمان هاي زنجيري ذيل را توسط اضافه نمودن اتوم هاي هايـدروجن تكميـل نماييـد و بعـداً     * 
  كدام يك از اين ها با هم ايزومير اند؟. فورمول ماليكولي آنها را در كتابچه هايتان يادداشت كنيد
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  .گل، خمير و چوبك گوگرد مودل مركبات فوق را بسازيد: مواد محيطي مانند با استفاده از** 

  
IUPAC الكاين ها به طريقةنامگذاري 

  .تعيين كردن طويلترين زنجير كه داراي رابطة سه گانه باشد
.شروع شماره گذاري اتوم هاي كاربن از سمت كه به رابطة سه گانه نزديك باشد

  
  
  

الف          ب
در وقت نامگذاري اول نمبر كاربن كه در آن رابطة سه گانه موجود اسـت ذكـر مـي گـردد و سـپس      

 Pentyne-2با اين دليل نام مركب الـف      . اضافه مي گردد yne–تعداد كاربن به لاتين و پسوند 
.مي باشد Pentyne-1و نام مركب ب 

  .ا در صنف دوازدهم مطالعه مي گردددر صورتيكه زنجير منشعب باشد نامگذاري آن ه
  

  ) 22HC(استلين 
قابل سوخت بـوده از آن  . گاز بي رنگ و زهري است. استلين اولين مركب سلسله الكاين ها مي باشد

  .آب، كاربن داي اكسايد و حرارت به دست مي آيد
≡+⎯→⎯++حرارت  OH2CO4O5CHCH2 222  

HCCCCCH 54321 −−−≡−−
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H
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HCCCCCH 12345 −≡−−−−
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H
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 CCCC,CCCC,CCC −≡−−−≡−≡

 QOH2CO4O5CHCH2 222 ++→+≡

  )Alkynes(الكاين هايدروكاربن هاي غير مشبوع سلسلة 
الكاين ها هايدروكاربن هاي غير مشبوعي اند كه ازمركبات مربوطة مشبوع آن چهار اتوم هايـدروجن  

كـاربن يـك رابطـة سـه گانـه موجـود اسـت         -كمتر دارند و در اين هايدروكاربن ها بين اتوم كـاربن 
2n2nHCفورمول عمومي آن  و يا اضـافه تـر را گرفتـه مـي توانـد و اولـين        2قيمت  nمي باشد كه  −
  .يا استلين مي باشد Ethyneمركب اين سلسله 
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HCCHو يا              −≡−  
  )استلين(    

  .الكان ها نامگذاري مي شوند ane–به عوض  yne–الكاين ها با پسوند 
  فعاليت

ساختمان هاي زنجيري ذيل را توسط اضافه نمودن اتوم هاي هايـدروجن تكميـل نماييـد و بعـداً     * 
  كدام يك از اين ها با هم ايزومير اند؟. فورمول ماليكولي آنها را در كتابچه هايتان يادداشت كنيد
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  .گل، خمير و چوبك گوگرد مودل مركبات فوق را بسازيد: مواد محيطي مانند با استفاده از** 

  
IUPAC الكاين ها به طريقةنامگذاري 

  .تعيين كردن طويلترين زنجير كه داراي رابطة سه گانه باشد
.شروع شماره گذاري اتوم هاي كاربن از سمت كه به رابطة سه گانه نزديك باشد

  
  
  

الف          ب
در وقت نامگذاري اول نمبر كاربن كه در آن رابطة سه گانه موجود اسـت ذكـر مـي گـردد و سـپس      
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  .ا در صنف دوازدهم مطالعه مي گردددر صورتيكه زنجير منشعب باشد نامگذاري آن ه
  

  ) 22HC(استلين 
قابل سوخت بـوده از آن  . گاز بي رنگ و زهري است. استلين اولين مركب سلسله الكاين ها مي باشد

  .آب، كاربن داي اكسايد و حرارت به دست مي آيد
≡+⎯→⎯++حرارت  OH2CO4O5CHCH2 222  

HCCCCCH 54321 −−−≡−−
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ب-الف-
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 )٣٣٠٠oC(  د استلين څخه په اکسي استلين څراغونو کې چې زياته تودوخه
توليدوي، د فلزاتو د پرې کولو او ليم کولو له پاره ترې گټه اخيستل کېږي.

د درې  گونې اړيکې شــتون له کبله اســتلين يو غير ثابت غاز دى، د فشار په 
اثــر چوي، نو له دې کبله هغه په فولادي اســيتون لرونکو ټانکونو کې له يو 

ځاى څخه بل ځاى ته وړل کېږي.
)١٥ _ ٢( شکل: د فلزاتو  ولډينگ کول

                کړنه
د استلين استحصال:

د ضرورت وړ لوازم او مواد: کلسيم کاربايد 

تيږه، اورلگيت، ايرلين ماير )فلاسک(، 
ښيښه يي نل، سوري لرونکى دکارک د 

لرگي سر پوښ، قيف او اوبه.
کړنلاره: د کلسيم کاربايد تيږې وړې 
کــړئ. هغه په ايرليــن ماير کې د لاندې 
شکل په څير لږې اوبه واچوئ او ايرلين 
ماير خوله د کارک د لرگي ســر پوښ په 
واسطه چې ښيښــه يي نل ور څخه تير 
شــوى وي، په بيړه کلک وتړئ وروسته 
بيــا اورلگيــت ولگوئ او د نل پاســنۍ 
برخې ته يې نزدې کړئ د استلين د غاز 

لمبه به وگورئ.
احتياط دې وشــي چې ايرليــن ماير ته 
ټــکان ورنه کړئ ځکه چې اســتلين يو 
غيــر ثابت غــاز دى، چــوي او بد بوى 

لري.
)16-2( شکل: د استلين لاس ته راوړل

اوسوځيدل يې
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اروماتيک هايدروکاربنونه:

د اروماتيک د مرکبونو نوم له لاتيني کلمې اروما )ښــه بوى يا عطري بوى( څخه اخيســتل شوى دى. دا 
مرکبونه ډول، ډول بويونه لري. بنزين لومړنى اروماتيک مرکب دى. د بنزين بړاسونه زهري دي، د ځيگر 
او پښــتورگو د ســرطاني ناروغيو ســبب گرځي. ځينې اروماتيک مرکبونه چې په تنباکو کې شته دي، د 
سرطاني ناروغيو سبب گرځي. يو شمېر اروماتيک مرکبونه ډېر اهميت لري؛ ځکه چې د دوا جوړولو، 
رنگ جوړولو او نســاجي په صنعت کې ترې کار اخيســتل کېږي؛ لکه: اسپرين چې د دردونو د ارامتيا 
لپاره، او تتراسکلين چې د انتي بيوتيک په ډول استعمالېږي، د اروماتيک د مرکبونو مهمې سرچينې د 
ډبرو ســکاره او پتروليم دي. يو له هغو موادو څخه چې د ډبرو ســکارو له تدريجي تقطير څخه لاس ته 
راځي د ډبرو د سکارو قير دى. د ډبرو د سکارو قير تور رنگه مايع ده چې د اروماتيک هايدروکاربنونو 
له مخلوط څخه جوړه شوې ده، که چېرې د تدريجي تقطير تر عمليې لاندې ونيول شي، له هغه څخه 

اروماتيک  هايدروکاربنونه؛لکه: تالوين، بنزين، نفتالين او انتراسين لاس ته راځي.

)١٧-٢( شکل: ډېر درملونه له عضوي 
مرکباتو څخه.
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 بنزين
بنزيــن يــوه بي رنگــه زهري مايع ده چې مخصوص بــوى لري، په 80o C کې په ايشــيدو راځي او په 
عضوي محللو؛ لکه: ايتر، الکول، اســيتون او اســيتيک اســيد کې په ښه توگه حل کېږي. همدارنگه 
بنزين د عضوي مرکبونو لپاره يو ښــه محلل دى او د شــحمياتو، ربړ، آيودين او سلفرو د حلولو لپاره په 

کاروړل کېږي.
بنزيــن د هوا د اکســيجن په شــتون کې د کاربن د اتومونو د زياتوالي له کبله پــه ژېړ لوگى لرونکې لمبه 

سوځي:

                                               تودوخه
  

د بنزينو د ځينو مشتقاتو فورمولونه اونومونه په لاندې ډول دي.

بنزويئك اسید                          بنزالديهايد                         فینول

ركبـات اروماتيـك ذغـال سـنگ و     منابع مهم م. تتراسكلين، به قسم انتي بيوتيك استعمال مي گردد
  .پتروليم است

  
  
  
  

  آسپرين) 16-2(شكل       تتراسيكلين) 15-2(شكل 
  .يكي از موادي كه از تقطير تخريبي ذغال سنگ به دست مي آيد قير زغال سنگ است

قير ذغال سنگ مايع سياه رنگي است كه از مخلوط هايدروكاربن هاي اروماتيك ساخته شـده اسـت   
تـالوين،  : تقطير تدريجي قرار گرفته شود از ان هايدروكاربن هـاي ارومايتـك ماننـد    اگر تحت عملية

  .بنزين، نفتالين و انتراسين به دست مي آيد
  معلومات اضافي

درجه سانتي گـراد بـه    80.1بنزين يك مايع بي رنگ و زهري بوده داراي بوي خاص مي باشد  و به 
ر، الكول، اسيتون و استيك اسيد به خوبي حـل مـي   ايت: جوش مي آيد و در محلل هاي عضوي مانند

همچنان بنزين يك محلل خوبي براي مركبات عضوي مي باشد و براي حل نمودن شـحميات،  . شود
  .رابر، آيودين و سلفر مورد استفاده قرار مي گيرد

  .بنزين در موجوديت اكسيجن هوا نسبت زياد بودن اتوم هاي كاربن به شعلة زرد دود دار مي سوزد
QOH6CO12O15HC) حرارت( 22266 ++⎯→⎯+  

  :برخي از مشقات بنزين قرار ذيل است
  
  
  
  
  
  

  فينول       بنزالديهايد    بنزويئك اسيد
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نفتالين: هغه مرکب دى چې فورمول يې د بنزين د دوو کړيو له يو ځاي کېدو څخه داسې جوړ شوى 
دى چــې د دواړو کړيو ترمنځ يوه گډه ضلع موجوده ده. ماليکولي فورمول او ســاختماني فورمول يې 

په لاندې ډول دي.

نفتالين د ډبرو ســکارو له پر له پســې تقطير څخه د سپين رنگ کرستلونو په بڼه منځ ته راځي چې يو 
خاص بوى لري، د ويلې کېدو ټکى يې ٨٠o C، دايشيدو ټکي يې ٢١٨o C او په آساني سره په غاز 
بدليــږي. دا مرکــب د کويي د لاروا  له منځه وړي او  په تشــنابونو کې د بدبوى د لرې کولو له پاره هم 

استعمالېږي.

   نفتالين
كه يك ضلع بين دو حلقة مشترك مي ) متحد گرديده (از دو حلقة بنزين كه به يكديگر وصل است 

  :فورمول ساختماني آن به طور زير مي باشد و 810HCباشد و فورمول ماليكولي آن 
  
  
  
  
  

نفتالين از تقطير تدريجي زغال سنگ به شكل كرستل هاي سفيد رنگ به وجود مـي آيـد كـه يـك     
  .درجه سانتي گراد مي باشد 80بوي خاص دارد نقطة تصعيد آن 

براي برطرف نمـودن   نفتالين به حرارت اتاق به گاز تبديل مي شود و لارواي كويه را از بين مي برد و
  .بوي بد در تشناب ها نيز استعمال مي گردد
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ماليکولي فورمول

زياتي معلومات
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د دويم څپرکي لنډيز

  هايدروکاربنونه عضوي مرکبونه دي چې له کاربن او هايدروجن څخه د اشتراکي اړيکې په تړلو سره جوړ شوي 
دي.

 الکانونه هغه هايدروکاربنونه دي چې دکاربن داتومونو ترمنځ يې يو گونې اشتراکي اړيکه شته ده.
 که چېرې يو اتوم هايدروجن د الکان له يو ماليکول څخه کم شي په هغه صورت کې دالکايل گروپ جوړوي.

 هغه عضوي مرکبونه چي ماليکولي فورمول يې يو شان او ساختماني فورمول او خواص يې سره توپير ولري، يو د 
بل ايزومير بلل کېږي.

 الکينونــه يــوه دو ه گونــې اړيکــه  او الکاينونه يوه درې گونــې اړيکه  په خپل ماليکول کې لري او د غيرمشــبوع 
هايدروکاربنونو په سلسلې پورې اړه لري.

 په مشبوع هايدروکاربنونو کې تعويضي تعاملونه او په غير مشبوع هايدرکاربنونو کې زياتره جمعي تعاملونه ترسره 
کېږي.

 اروماتيک مرکبونه هغه عضوي ترکيبونه دي چې د ډبرو له سکارو اونفتو څخه لاس ته راځي.
 بنزين په ژيړ رنگه لوگي لرونکې لمبه سوځي.

 اروماتيک مرکبونه په مختلفو صنايعو؛ لکه:  درمل جوړولو، رنگ جوړولو او په نورو کې کار ول کېږي.

د دويم څپرکي پوښتنې
دا لاندې پوښــتنې څلور ځوابه لري چې يو يې ســم او درې نور يې نا ســم دي، تاسې  يې سم ځواب په خپلو کتابچو کې 

وليکئ.
1- زنځيري يا اليفاتيک هايدروکاربنونه په لاندې کومو سلسلو ويشل شوي دي؟.

ب: الکين او الکاين  الف: الکان او سايکلو الکان    
د: الکان، الکين، الکاين او سايکلو الکان ج: سايکلو الکان او اروماتيک    

2- که چېرې يو اتوم هايدروجن د ميتان په ماليکول کې د يوه اتوم کلورين په واســطه تعويض شــى، کوم لاندې مرکب 
به لاس ته راشي؟

ب-                      ج-                  د-   الف -   
3- د الکاين  عمومي فورمول عبارت دي له:

  CnH2n+1 )ب                                           CnH2n  )الف
 CnH2n+2  )د                                           Cn H2n-2  )ج

4- د الکين د سلسلې د هايدروکاربنو د مرکبونو يوازې د دوو اتومونو ترمنځ يوه لاندې اشتراکي اړيکه)رابطه( شتون لري.
ب: دوه گونې رابطه الف: يوگونې رابطه    

 ClCH −3
 3ClCH  22 ClCH − 4ClC
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د: څلور گونې رابطه ج: درې گونې رابطه   
5- د الکاين د سلسلې لومړنى مرکب کوم دى؟

ب: پروپان الف: ميتان   
د: ايتلين ج: استلين    

د پاڼې د مخ ښــي خوا ته پوښــتنې او کيڼې خوا ته ځوابونه ليکل شــوي دي، تاســي د ســم ځواب نمبر د مربوطه 

پوښتنې د لېنديو په منځ کې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

ځوابونهپوښتنې

6- غير مشبوع هايدروکاربنونه څه ډول مرکبونه دي؟ 
)             (

7- د                مرکب نوم عبارت دئ له:)          (
8- په مشبوع هايدروکاربنونو کې د کاربن د دوو مجاورو 

اتومونو ترمنح څه اړيکه شتون لري؟ )                   (
C8H16 -9 څه ډول هايدروکاربن دى؟ )                (

١_ د بنزين بوى لري.
٢_ تعویضي تعامل دی 

۳- بوی یي تند دی
۴- سایکلو الکان

 
22 +nnHC  -۵

Penten -۶
۷- یوه ګونی رابطه

۸- جمعي تعامل
۹- هغه مرکبونه دی چې د کاربن اتومونه یې د هایدروجن د اتومونو 

په واسطه ډک شوی نه وي.

دا لاندې جملې په ښې پاملرنې سره ولولئ سم يې په )س( او ناسم يې په )نا( نښه کړي.

10- د استلين د مرکب کيمياوى فورمول C2H2 دی. )     (
C7H12 -11 يو د الکانونو د سلسلې د مرکبونو څخه دى. )     (

12-  پروپان يو جامد هايدروکاربن دي.)     (
C6H6 -13  د بنزين فورمول دی. )     (

1٤- د ايتلين په واسطه ميوي په مصنوعي ډول پخوى .)     (
تشريحى پوښتنې:

15- له ډبرو سکارو څخه کوم ډول غاز لاسته راځي؟
16- د ډبرو سکرو قير د کومو ډولو مرکبونو لرونکي دی؟

17- د ډبرو سکارو له تدريجى تقطير څخه کوم مرکبونه لاسته راځي؟
18- په لاندينيو فورمولونو کې کوم يو د بنزين فورمول دی؟
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درېم څپرکى

وظيفوي گروپونه په عضوي مرکبونو کې او صنفونه يې

خوږ چاى به  مو څښــلى وي او خــوږې ميوې؛ لکه: انگور او هندواڼې مو 
هم خوړلي دي.

د دې ميــوو خوږوالى په کوم ډول مرکباتو پورې اړه لري؟ همدارنگه تروې 
ميــوې؛ لکه: ليمو او نارنج مو هم خوړلي دي، د دې ميوو تريو والى هم يو 

ډول عضوي مرکبونو پوری اړه لري.
پــه دې څپرکــي کې غواړو د عضــوي مرکبونو ډولونه شــرحه کړو چې هر 
يــو يــې خپل ځانگړی فزيکي او کيمياوي خــواص لري او دغه خاصيت د 
هغــوى د ماليکول په يــوه برخه کې د وظيفوي گروپ د شــتون له امله پيدا 
کيږي. الکولونه، ايترونه، الديهايدونه، کيتونونه او کاربو کسليک اسيدونه له 
عضوي مرکبونو څخه دي چې هر يو يې ځانگړی وظيفوي گروپ لري. په 
ځينو نورو عضوي مرکبونو کې د وظيفوي گروپونو شمير زيات دى. غوړي 

)شحميات( او کاربو هايدريتونه له دغو مرکباتو څخه دي.
د دې څپرکي په لوســتلو به د لاندې پوښــتنو ځوابونــه زده کړئ، وظيفوي 
گروپونــه څو ډوله دي؟ وظيفوي گروپونه د عضوي مرکبونو په خاصيت څه 

اغيزه لري او  د مايع غوړيو او وازدې توپير څه دى؟
کاربوهايدريتونه څو ډوله دي؟ او په ژوند کې مهم قندونه کوم دي؟
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وظىفوي گروپونه

هغه گروپونه چې د عضوي مرکب په ماليکول کې له مشخصو اتومونو څخه جوړ شوي دي او عضوي 
مرکب ته يې ځانگړي فزيکي او کيمياوي خواص وربخښلي او په هايدروکاربنونو کې زياتره د کيمياوي 
تعاملونــو لامــل گرځي، د وظيفوي گروپونو په نامه ياديــږي. ددې گروپونو په ترکيب کې ځينې مختلف 

عناصر شتون لري.
لاندي آکسيجن لرونکي وظيفوي گروپونه او د هغوي مرکبونه تر څيړنې لاندې نيسو.

)١-٣( جدول: وظيفوي گروپونه په عضوي مرکبونو کې

الکولونه
الکولونــه د هايدروکاربنونو آکســيجني مشــتقات دي چې د هغــوی يو يا څــو  د هايدروجن اتومونه د 
هايدروکســيل )OH-( له يوه يا څو گروپونو ســره تعويض شوي دی، په دې مرکبونو کې OH- گروپ 

د الکولونو وظيفوي گروپ دی. عمومي فورمول يې R-O-H دی. 
او ميتانول د دې سلسلې لومړي ساده مرکب دى.

د مرکب نوموظيفوي گروپونهعمومي فورمولد مرکبونو فورمولونه او نومونه

CH3-CH2-OH                           ايتايل الكولR- OH- OH الكول

                                 CH3-CH2-O-CH2-CH3           ډای ايتايل ايترR- O- R-O-ايتر

              CH3-CHO                              اسیت الديهايدR-CHO-CHOالديهايد

      CH3-CO-CH3                    ډای میتايل كیتونR-CO-Rكيتون

                CH3-COOH                           اسیتیك اسیدR-COOH- COOHتيزاب

         CH3-COO-CH3                  ډای میتايل ايسترR-COO-Rايستر  
−−− OC

O

 
−−C

O
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لاندى فورمولونو ته ځېرشئ
الكول                   الكان
 R-H                       R –OH

  CH3 –H                             CH3 –OH
میتانول            میتان

             CH3 –H   
+OH

-H    CH3-OH                             
                                میتانول                        میتان

            Methane                  Methanol                             

       )١-٣( شکل: د ميتانول مودل

)٢-٣( شکل: د ايتانول مودل

CH3 – CH2 – H  +OH
-H   CH3 – CH2 – OH         

                          ايتانول                               ايتان
 Ethane                          Ethanol                        
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د الکولو نوم ايښودنه

الکولونه په دوو طريقو سره نومول کيږي چې يوه يې د ايوپک )IUPAC( او بله يې معمولي طريقه ده.
د الکولونو نوم ايښــودونه د آيوپک په طريقې ســره داســې تر ســره کېږي چې وروســتي تــورى )e( د  

هايدروکاربنونو په )ol( وروستاړي بدليږي.
د الکولو نوم ايښودنه په معمولي طريقې سره داسې ده چې لومړى د الکايل نوم اخيستل کيږي، وروسته 

بيا د الکول کلمه ورزياتيږې؛ لکه:
 OHCH −3     Methyl Alchohol

د يو شمېر الکولونو نوم ايښودنه د IUPAC په طريقي سره په ٢-٣ جدول کې ترسره شوې ده.
)٢-٣( جدول: د الکولو نوم ايښودنه او د هغو د مربوطه الکانونو نومونه راښيي:

د الکولو د ايشيدلو 
oC ټکى په

دهايدروکاربنونــو د هايدروکاربن نومد الکول فورمولIUPAC نومپه پښتو نوم
فورمول

 MethanolCH3- OHMethaneCH4ميتانول65

EthanolCH3 –CH2 - OHEthaneC2H6ايتانول7٨

PropanolCH3 –CH2 – CH2 - OHPropaneC3 H8پروپانول97

97,0  گرام في سانتي متر   ميتانول )ميتايل الکول(: دا الکول يوه بې رنگه زهري ماده ده. کثافت يې 
C65o  کې په ايشيدو راځي، پخوا به يې ميتايل الکول د ارچي د وچو لرگيو د پرله پسې  مکعب دى، په 

تقطير په واسطه لاس ته راوړل، له دې کبله يې هغه د لرگيو د الکول په نامه ياد کړي دي.
پــه ١٩٢٣ کال پــه آلمان کې يوه بله طريقه د ميتانول د اســتحصال لپاره طرح شــوه، په دې طريقه کې 
ميتانول د هايدروجن او کاربن مونو اکســايد څخه ديو کتلست )د جست يا  کروم اکسايد( په موجوديت 

کې له لاندې معادلې سره سم لاس ته راغي:

لــه ميتايــل الکولو څخه د محلل په توگه په ورنســو، رنگونو، د بوټانو په ځلا ورکوونکو رنگونو او لاکو  
کې گټه اخيســتل کيږي. د ميتايل الکولو لږ مقدار څښــل دړوندوالي لامل گرځي او که مقداريي ٢٥ 
گرامو ته ورســيږي، د انســان د مړينې لامل گرځي. د دې لپاره چې د ايتايل الکولو د څښــلو مخنيوى 
وشي، لږ مقدار ميتايل الکول ورسره مخلوطوى، له ميتايل الکولو څخه په نقليه وسايطو کې د سوزېدو 

مادې په شکل او د يخ ضد مادې په توگه گټه اخيستل کېږي.

            

 OHCHCOH2 3
)C400(OCr,ZnO

2

o
32 − →+
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څو قيمته الکولونه
يــو گروپ لرونکــي دي، دې   )OH(− هغــه الکولونه چې تر اوســه پورې وپيژندل شــول، د هايدروکســيل 
 ډول الکولــو تــه يو قيمته الکولونــه )مونو هايدريــک( وايي که الکولونه لــه يوه څخه زيات د هايدروکســيل 

−)OH(  ولرى هغو ته څو قيمته الکولونه )پولى هايدريک( وايي؛ لکه:  گروپونه 

                           گلیسرين         ايتلین گلايكول                               

ايتلين گلايکول چې يو دوه  قميته الکول دى،  دانتي فريز )د انجماد ضد( مادې په توگه په  نقليه وسايطو 
کــې کارول کيــږي، دا ماده يوه بې بويه ماده ده، په مايع حالت پيدا کيږي، په اوبو کې حل کيږي. محلول 

يې د اوبو د انجماد ټکى ټيټ راولي.

گليســرين چــې يو درې قيمتــه الکول دى، ټينگه او بې رنگه مايع ده، خــوږ خوندلري. په اوبو کې حل 
کيږي. له گليســرين څخه د انتي فريز مادې، د پوســتکى ملهم او د چاپ د رنگونو په جوړولو کې گټه 

اخيستل کيږي.

)٣-٣( شکل: ايتلين گلايکول محلول د انتي فريز  مادې په توگه

 

opanetriolPr3,2,1
OHOHOH

CHCHCH 2
32

2
1

−

−− 

Ethanediol2,1
OHOH

CHCH 2
2

2
1

−

−
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د الکولو ډولونه

د کاربــن د نوعيــت او د هايدروکســيل گروپ د اړيکو پام کې نيولو ســره، الکولونه پــه لومړني الکولو 
 Tertiary( او درېمي الکولو )Secondary alcohol( دويمي الکولو ،)Primary alcohol(

alcohol( ويشل کيږي.
  کاربن په نامه ياديږي.

)(
1

1
OHC−− هغه کاربن چې  ) OH-( ور پورې وصل وي د کاربينول  

په لومړنيو الکولو کې د کاربينول کاربن له يو الکايل سره اړيکه لري چې عمومي فورمول يې په لاندې 
ډول دى:

که د الکولو د کاربينول کاربن له دوو گروپونو الکايلو سره اړيکه ولري، دا الکول د دويمو الکولو په نامه 
ياديږي چې عمومي فورمول يې په لاندې ډول دی:

که د الکولو د کاربينول کاربن له دريو الکايلو گروپونو سره وصل وي،   دا الکول  درېمو الکولو په نامه 
ياديږي چې عمومي فورمول يې په لاندې ډول دي:

               فعاليت
د گليسرين او ايتلين گلايکول  دخواصو پرتلنه

د اړتياوړ لوازم او مواد: درجه لرونکى سلندر، اوبه، گليسرين،  ايتلين گلايکول او بيکر
کړنلاره

 لږ ايتلين گلايکول په يو بيکر کې واچوئ، کوم بوى او رنگ به ولري؟
 لږ ايتلين گلايکول په درجه لرونکي ســلندر کې واچوئ چې نيمايي له اوبو څخه ډک وي او ښــه يې وښــوروئ، وگورئ 

چې آيا د اوبو او الکولو بيلا بيلې طبقې په سلندر کې جوړېږي يا نه؟
پورتنى تجربه د گليسرين په برخه کې هم تر سره کړئ او پايلي يې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

 

  فعاليت
  :تجربه كنيد

  سلندر درجه دار، آب، گليسرين، ايتلين گلايكول  و بيكر :سامان و مواد مورد ضرورت
  ي ايتلين گلايكول را در بيكر بريزيد چه بوي و رنگ خواهد داشت؟ كم•
كمي ايتلين گلايكول را در سلندر درجه دار كه نصف آن از  آب پر باشد بريزيد و آن را •

 شور دهيد آيا طبقة جداگانة آب و الكول در سلندر تشكيل ميشود يا خير؟
  .هاي خود يادداشت نماييد يج را در كتابچه تجربه فوق را در مورد گليسرين نيز اجرا نموده و نتا

  
  ها انواع الكول

هـا بـه    بـه آن وصـل اسـت، الكـول    ) OH- (به اساس موقعيت اتوم كاربن كـه گـروپ هايدروكسـيل    
ــول ــي  الكـ ــاي اولـ ــي ) Primary alcohol(هـ ــومي       ) Secondary alcohol(، دومـ و سـ

)Tertiary alcohol (شوند طبقه بندي مي.  
گفتـه   ) -COH(به آن وصل است كاربن كاربينول   ) OH- (هايدروكسيل   م كاربني كه گروپبه اتو
كـه فورمـول عمـومي آن    . باشد هاي اولي  كاربن كاربينول به يك الكايل وصل مي  در الكول. شود مي

  .قرار ذيل است
  

R – C – OH  
  

كـه فورمـول   . شـود  دومـي يـاد مـي   به نام الكول . اگر كاربن كاربينول به دو گروپ الكايل وصل باشد
  عمومي آن قرار ذيل است 

  
R – C – OH  

  
اگر كاربن كاربينول به سه گروپ الكايل وصل باشد، الكول سـومي اسـت، فورمـول عمـومي آن قـرار      

  :ذيل است
  

R – C – OH  
  
  
  
  
  
  
  

H

1R

2R

1R

H

H

 

  فعاليت
  :تجربه كنيد

  سلندر درجه دار، آب، گليسرين، ايتلين گلايكول  و بيكر :سامان و مواد مورد ضرورت
  ي ايتلين گلايكول را در بيكر بريزيد چه بوي و رنگ خواهد داشت؟ كم•
كمي ايتلين گلايكول را در سلندر درجه دار كه نصف آن از  آب پر باشد بريزيد و آن را •

 شور دهيد آيا طبقة جداگانة آب و الكول در سلندر تشكيل ميشود يا خير؟
  .هاي خود يادداشت نماييد يج را در كتابچه تجربه فوق را در مورد گليسرين نيز اجرا نموده و نتا

  
  ها انواع الكول

هـا بـه    بـه آن وصـل اسـت، الكـول    ) OH- (به اساس موقعيت اتوم كاربن كـه گـروپ هايدروكسـيل    
ــول ــي  الكـ ــاي اولـ ــي ) Primary alcohol(هـ ــومي       ) Secondary alcohol(، دومـ و سـ

)Tertiary alcohol (شوند طبقه بندي مي.  
گفتـه   ) -COH(به آن وصل است كاربن كاربينول   ) OH- (هايدروكسيل   م كاربني كه گروپبه اتو
كـه فورمـول عمـومي آن    . باشد هاي اولي  كاربن كاربينول به يك الكايل وصل مي  در الكول. شود مي

  .قرار ذيل است
  

R – C – OH  
  

كـه فورمـول   . شـود  دومـي يـاد مـي   به نام الكول . اگر كاربن كاربينول به دو گروپ الكايل وصل باشد
  عمومي آن قرار ذيل است 

  
R – C – OH  

  
اگر كاربن كاربينول به سه گروپ الكايل وصل باشد، الكول سـومي اسـت، فورمـول عمـومي آن قـرار      

  :ذيل است
  

R – C – OH  
  
  
  
  
  
  
  

H

1R

2R

1R

H

H

 

  فعاليت
  :تجربه كنيد

  سلندر درجه دار، آب، گليسرين، ايتلين گلايكول  و بيكر :سامان و مواد مورد ضرورت
  ي ايتلين گلايكول را در بيكر بريزيد چه بوي و رنگ خواهد داشت؟ كم•
كمي ايتلين گلايكول را در سلندر درجه دار كه نصف آن از  آب پر باشد بريزيد و آن را •

 شور دهيد آيا طبقة جداگانة آب و الكول در سلندر تشكيل ميشود يا خير؟
  .هاي خود يادداشت نماييد يج را در كتابچه تجربه فوق را در مورد گليسرين نيز اجرا نموده و نتا

  
  ها انواع الكول

هـا بـه    بـه آن وصـل اسـت، الكـول    ) OH- (به اساس موقعيت اتوم كاربن كـه گـروپ هايدروكسـيل    
ــول ــي  الكـ ــاي اولـ ــي ) Primary alcohol(هـ ــومي       ) Secondary alcohol(، دومـ و سـ

)Tertiary alcohol (شوند طبقه بندي مي.  
گفتـه   ) -COH(به آن وصل است كاربن كاربينول   ) OH- (هايدروكسيل   م كاربني كه گروپبه اتو
كـه فورمـول عمـومي آن    . باشد هاي اولي  كاربن كاربينول به يك الكايل وصل مي  در الكول. شود مي

  .قرار ذيل است
  

R – C – OH  
  

كـه فورمـول   . شـود  دومـي يـاد مـي   به نام الكول . اگر كاربن كاربينول به دو گروپ الكايل وصل باشد
  عمومي آن قرار ذيل است 

  
R – C – OH  

  
اگر كاربن كاربينول به سه گروپ الكايل وصل باشد، الكول سـومي اسـت، فورمـول عمـومي آن قـرار      

  :ذيل است
  

R – C – OH  
  
  
  
  
  
  
  

H

1R

2R

1R

H

H

-
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ايتانول)ايتايل الکول(
ايتايل الکول يوه روښانه مايع ده چې تيز ځانگړی بوی لري. د ايشيدو ټکى يې د سانتې گريد ٧٨ درجې 
دى او هغه له حبوباتو، نشايستې او قندي موادو؛ لکه: انگورو څخه لاس ته راوړي؛ نوځکه ورته د حبوباتو 

الکول هم وايي.
ايتايــل الکول د قندي موادو د شــيرې څخه د زايمز )Zymase( کتلســتي انزايــم دعمل په اغيزو له 

لاندې معادلې سره سم لاس ته راځي: 

همدارنگه ايتايل الکول د ايتلين او اوبو له تعامل څخه د کتلســتو لکه: د گوگړو تيزابو په شــتون کې هم 
حاصليږي:

له ايتايل الکولو څخه د ټينچر ايودينو، ورنســو، پلاســتيکونو، رنگونو، درملو، انيلين جوړولو او هم په 
طبابت کې د عفوني ضد مادې په توگه  کار اخيســتل کيږي. ايتايل الکول يو ښــه محلل دى، په ځينو 
هيوادو کې د ســون او د انجماد ضد مادې په توگه کارول کيږي. ايتايل الکول په ډيرو الکولي مشــروباتو 
کې شتون لري او څښل يې عصبي، عضلاتي او هضمي سيستمونه خرابوي او انسان د نېشې په حالت 
کې وي، له دې کبله د اســلام په ســپيڅلي دين کې د ايتايل الکولو )شــرابو( څښل قطعي حرام گرځول 

شوي دي )٩٠ ايه د مائده سوره(

               فعاليت
لاندې فورمولونو په پام کې نيولو سره، لاندي پوښتنو ته ځواب ورکړئ.

١- د لاندينيو الکولو قيمت وټاکئ. 
٢- د لاندينيو الکولو نوعيت څرگند کړئ .

 

  فعاليت
  .دهيدهاي زير جواب  هاي ساختماني داده شده به سؤال  با توجه به فورمول 

  .هاي زير را مشخص كنيد قيمت الكول-1
 CH3 – CH2 – OH .              هاي زير را مشخص كنيد نوع الكول-2
 

                                                                               CH3 – CH- CH3 

                                                  
CH3 – C – CH3                                                                                       

                    
          CH3 – OH                                       

  
  

  )Ethanol(ايتايل الكول 
درجـه سـانتي    78ليـان آن  ايتايل الكول يك مايع شفاف و داراي بوي تيز و مشخص است، نقطـة غ 

از ايـن رو آن  . آوردند و آنرا از حبوبات، نشايسته و مواد قندي مانند انگور به دست مي. گراد مي باشد
ايتايل الكول از شيرة مواد قندي مانند انگـور در اثـر عمـل    . كنند  را به نام الكول حبوبات نيز ياد مي

  . ل به دست مي آيدقرار معادلة ذي) Zymase(كتلستي  انزايم زايمز 
252

Zymase
6126 CO2OHHCOHC +⎯⎯ →⎯  

                                              Ethanol                        Glucose  
تيزاب گوگرد همـراي آب نيـز   : و همچنان ايتايل الكول از تعامل ايتلين در موجوديت كتلست  مانند

  . گردد حاصل مي
OHCHCHOHCHCH 23

SOH
222

42 −−⎯⎯ →⎯+=  
ها، ادويـه، انلـين و در طبابـت بحيـث مـادة ضـد        ايتايل الكول در ساختن ورنس، پلاستيك، رنگ  از

ايتايل الكول يك محلل خوبي بوده و در بعضي ممالك بحيـث مـادة   . آيد عفوني استفاده به عمل مي
د ايتايل الكول در بسياري مشرو بـات الكـولي وجـو   . گيرد سوخت و ضد انجماد مورد استفاده قرار مي

نمايد و انسان را در حالـت   دارد و نوشيدن آن  سيستم عصبي، عضلاتي و نظام هضمي را خراب مي 
) شـراب (دهد؛ ازين سبب است كه در دين مقدس اسلام نوشـيدن ايتايـل الكـول     خودي قرار مي بي

  )سوره مائده 90آيه . (باشد حرام قطعي مي 
  معلومات اضافي

د، بلوري و بـي رنـگ اسـت؛ اگـر فينـول بـراي مـدتي در برابـر         فينول خالص يك مادة جام :فينول
فينول داراي بـوي سـمي و ضـد    . اكسيجن هوا و نور قرار بگيرد رنگ بنفش را به خود اتخاز مي كند

  .عفوني است و در طبابت از آن استفاده به عمل مي آيد

3CH

OH

OH OH H

2CH 2CH

OH H

C

C
2CH

2CH

Glucose 
Ethanol 

 

OH
CHCHCH 33 −− 

OH
CHCCH

CH

33

3

−−

 OHCH3 − OHCHCH 23 −−

 

OHOH
CHCH 22 −

 
2526126 22 COOHHCOHC Zymase + →
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ايتر
کله چې د الکولو د هايدروکســيل د گروپ هايدروجن د الکايل له يوه  گروپ ســره تعويض شــي، هغه 

مرکب چې لاس ته راځي، د ايتر  په نامه ياديږي:

                زياتي معلومات 
فينــول: خالص فينول يــوه  جامده بلورى بې رنگه ماده ده، که چيرې فينول ديو څه وخت لپاره 
د هوا اکســيجن او رڼا په مقابل کې کېښــودل شي، بنفش رنگ ځانته غوره کوي. فينول زهري او 

عفوني ضد بوى لري او په طبابت کې ترې کار اخيستل کېږې.

)٤-٣( شکل: د فينول مودل

الكول ايتر 
 RORROHR H −−→−+− −

 )(

د )٥-٣( شکل: د ډاى ايتايل ايترو ماليکول مودل
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ايتــر يوه بى رنگه او د ســوزيدو وړ مايع ده چې خاص بوى لــري. پخوا په جراحۍ کې له ايترو څخه د بې 
هوښه کوونکې مادې په توگه کار اخيستل کيده. 

د ايترونو نوم اېښودنه داسې ده چې په لومړي سر کې د کوچنۍ  پاتې شونې نوم او بيا د غټې پاتې شونې 
نوم اخيستل کېږي او د ايتر کلمه پرې زياتېږي.

که چېرې په ايترونو کې دواړو خواوو بقيې يو شان وي د  پاتې شونې نوم ته ډاى کلمه ورزياتيږي او د ايتر 
کلمه په آخر کې ليکل کېږي. د ځينو ايترونو فورمولونه او نومونه لاندې ليکل شوي دې:

             ډاي ايتايل ايتر                       ډاي میتايل ايتر
           )Dimethyl ether(                )Diethyl ether(          

الديهايدونه

الديهايدونه د هايدروکاربنونو اکسيجني مشتقات دي، يا په بل عبارت که د يوه هايدروکاربن هايدروجن 
  کاربونيل گروپ ســره تعويض شــي، الديهايد لاس ته راځي 

HC
O
−− اتوم د الديهايد له وظيفوي گروپ  

چې عمومي فورمول يې R-CHO دى.
د ساري په ډول: که د ميتان يو اتوم هايدروجن د الديهايد گروپ سره تعويض شي له لاندې معادلې سره 

سم په اسيت الديهايد بدليږي:

                    اسیت الديهايد                 میتان

د الديهايدونو نوم اېښودنه داسې ده چې د اړونده هايدروکاربن د نوم وروستي توری )e( په al وروستاړي 
بدليږي. په لاندې جدول کې د ځينو الديهايدونو فورمولونه او نومونه ليکل شوي دي:

 

  
  

  
  
  
  

  فينول) 3-4(شكل 
  )Ether )R- O- Rايتر 

گروپ هايدروكسيل الكول بـه يـك گـروپ الكايـل تعـويض گـردد مركـب        هايدروجن   وقتي كه اتوم
  .حاصلة آن ايتر است

RORROHR H −−⎯→⎯+− −  
  CH3 - O -CH3                                              CH3 – CH2 –O – CH2 - CH3  هاي ايتر  مثال

  داي ميتايل ايتر   داي ايتايل ايتر                                            
Diethyl ether)(                )Dimethyl ether(  

  
  
  

  مودل داي ايتايل ايتر
  
  
  

  مودل ايتر) 3-5(شكل 
ايتر يك مايع بي رنگ و قابل سوخت بوده داراي بوي خاص مي باشد از ايتر در سابق به حيث مـادة  

  .بي هوش كننده در جراحي استفاده  مي شد
خود را از دست مي دهد به عوض آن هلوتان كه يك مادة بي هوش كننده است از اينكه ايتر خواص 

  .در جراحي استفاده مي شود
  Aldehydsالديهايدها 

الديهايدها مشتقات اكسيجن دار هايدروكاربن ها مي باشند يا به عبارة ديگر اگر يك اتوم هايدروجن 
 ـ ه وجـود مـي آيـد، كـه داراي فورمـول      هايدروكاربن به يك گروپ الديهايد تعويض گردد، الديهايد ب

  .است) R-CHO(عمومي 

 

  
  

  
  
  
  

  فينول) 3-4(شكل 
  )Ether )R- O- Rايتر 

گروپ هايدروكسيل الكول بـه يـك گـروپ الكايـل تعـويض گـردد مركـب        هايدروجن   وقتي كه اتوم
  .حاصلة آن ايتر است

RORROHR H −−⎯→⎯+− −  
  CH3 - O -CH3                                              CH3 – CH2 –O – CH2 - CH3  هاي ايتر  مثال

  داي ميتايل ايتر   داي ايتايل ايتر                                            
Diethyl ether)(                )Dimethyl ether(  

  
  
  

  مودل داي ايتايل ايتر
  
  
  

  مودل ايتر) 3-5(شكل 
ايتر يك مايع بي رنگ و قابل سوخت بوده داراي بوي خاص مي باشد از ايتر در سابق به حيث مـادة  

  .بي هوش كننده در جراحي استفاده  مي شد
خود را از دست مي دهد به عوض آن هلوتان كه يك مادة بي هوش كننده است از اينكه ايتر خواص 

  .در جراحي استفاده مي شود
  Aldehydsالديهايدها 

الديهايدها مشتقات اكسيجن دار هايدروكاربن ها مي باشند يا به عبارة ديگر اگر يك اتوم هايدروجن 
 ـ ه وجـود مـي آيـد، كـه داراي فورمـول      هايدروكاربن به يك گروپ الديهايد تعويض گردد، الديهايد ب

  .است) R-CHO(عمومي 

 CHOCHCH CHO − → −+
3

)(
4 H−

 etherethylMethalCHOCHCH 323 −−− Methyl ethyl ether
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ميتانل )فارم الديهايد(
فارم الديهايد يا ميتانل، هغه غاز دى چې تيز بوى لري او په سلو کې ٤٠ غلظت لرونکي محلول يې د فارملين په نامه 
ياديږي چې له دغي مادې څخه په لابراتوارونو کې د مړو د جسدونو د ساتنې لپاره او هم په صنعت کې دپلاستيکو 

او رنگو په جوړولو کې کار اخيستل کېږي.
په صنعت کې فارم الديهايد داسې لاس ته راوړي چې د ميتانول غاز او هوا  بړاسونه  له سره شوي )قوغ شوى( مس څخه تيروي، 

په پايله کې ميتانل لاس ته راځي، دلته مس د کتلست رول لوبوي:

فعاليت: د لاندې الديهادونو نومونه وليکئ 

)۳-۳( جدول: د الديهايدونو نومونه، فورمولونه او ځينې فزيکي خواص يي:

               فعاليت
د ايتانل استحصال

د اړتيا وړ لوازم او مواد: بيکر، جالى، د تودوخي سر چينه، مسی مزى، ايتايل الکول.
کړنلاره: د ٢٠ ملي ليترو په اندازه ايتايل الکول په يو بيکر کې واچوئ. د هغه بوى ته پام وکړئ. مسي مزي د فنر په شکل 
جوړ کړئ،  بيکر تود کړئ او فلزي مســي ســيم هم د اور په لمبه تود کړئ. او ژريې د بيکر خولې ته ونيســئ چې د الکولو 

بړاس ورسره تماس و مومي. په دغه حالت کې د فلز پر مخ څه بدلون ليدل کيږي؟
فنــري ســيم  پــه پاملرنې ســره له بيکــر څخه راوباســئ او بوي يې کړئ، تاســي به غير عــادى بوى حس کــړئ. دا بوي د                  

اسيت الديهايد دي. د تعامل معادله يې په لاندې ډول ده:

ml100/g شمېره
د ويلې 

کيدوټکى 
)oC(

داېشيدو 
ټکى 
)oC(

د الديهايدونو فورمولبين المللى نوم پښتو نوم

Methanalمیتانل21-92-زيات منحل1

Ethanalايتانل12320-زيات منحل2

Propanalپروپانل٨149-زيات منحل3

Butanalبیوتانل9775-منحل دى٤

Pentanalپنتانل92104-لږ منحل5

-Benz  بنزالديهايد2617٨-لږ منحل6
-aldehyde

انحلاليت     

CHOH −

3CH CHO−

3 2CH CH CHO− −

3 2CH (CH) CHO− −

3 2 2 2CH CH CH CH CHO− − − −

6 5C H CHO−

 

OH2HCHOOHCH2

C

2

||
Cu

23 +−−→+−

 

OH2HCHOOHCH2

C

2

||
Cu

23 +−−→+−

 CHOCHCHCHCHOCHCH −−−−− 22323 ,
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               زياتي معلومات 
بنزالديهايد: بنزالديهايد يوه بې رنگه غوړ بخنه مايع ده او تر ټولو ســاده اروماتيکي الديهايد دى 
 دى. دا مرکب د ترخو بادامو په غوړيو کې شتون لري؛ نوځکه 

6 5C H CHO− چې فورمول يې
د  ترخــو بادامــو د غوړيو په نامه شــهرت لــري. له دغې مادې څخه د رنــگ او عطرو جوړولو په 

صنعت کې کار اخيستل کېږې.

)٩-٣( شکل: ترخه بادام)٨-٣( شکل: د بنز الديهايد مودل

)٦-٣( شکل: د اسيت ا لديهايد مودل                 )٧-٣( شکل: د تجربې دستگاه

 O=

 OHHCCHOOHCHCH Cu
23223 222 +−−→+−−
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كيتونونه
کيتونونه د هايدروکاربنونو اکسيجني مشتقات دي چې د کاربونيل گروپ د الکايل له دوو گروپونو سره  تړلی 

دی او عمومي فورمول يې په لاندې ډول دى:
                

                                                 يا
په دې فورمولونو کې  R او'R  کيداى شي چې يو شان يا مختلف قيمت ولري. هغه کيتونونه چې ماليکولي 
وزن يې کوچني وي، د مايع په حالت او هغه کيتونونه چې په ترکيب کې يې له يو ولسو څخه زيات کاربن 
ولــري، د جامــد په حالت دي. کيتونونه د رنگه کيمياوي موادو په اســتحصال کې د محلل په توگه کارول 

کيږي.
د اېشيدو حل کېدل

)oC( ټکى
د ويلي کېدو 
)oC( ټکى

فورمولمعمولي نومIUPAC سيستم نوم

ډاي میتايل كیتون95Propanone-65په هر نسبت

ايتايل میتايل ٨6butanone-٨0ډير منحل
كیتون

میتايل فینايل 20221Phenylethanoneغير منحل
كیتون

356 COCHHC

 33 CHCOCH

3 2 3CH COCH CH

عضوي تيزابونه
عضوي تيزابونه هغه مرکبونه دي چې د کار بوکســيل گروپ يې په ترکيب کې شــتون لري، هغه مرکبات 
چې د کاربوکســيل گــروپ لرونکي وي د کاربوکســليک اســيدونو )Carboxylic acids( په نامه 

دي.

  .يك تعداد كيتون ها به ملاحظه مي رسد) 3-4(ل در جدو
انحلاليت در آب 

g/100mL
نقطة غليان

)oC(  
نقطة ذوبان

)oC(  
نام به سيستم

IUPAC
  فورمول  نام معمولي

Propanone  - 95  65  به هر نسبت
داي ميتايل 

33  كيتون CHCOCH −  

butanone  - 86  80  بسيار منحل
ايتايل ميتايل 

323  كيتون CHCOCHCH  

Phenylethanone  21  202  غير منحل
ميتايل فينايل 

356  كيتون COCHHC −  

  )Carboxylic acids(تيزاب هاي عضوي 
مركبات عضوي اند كه از تركيب گروپ كاربونيل و گروپ هايدروكسيل تشكيل شده اند از اين سبب 

COOHHCو فورمول عمومي آن . نندآن را به نام گروپ كاربوكسيل ياد مي ك 1n2n مركبات . است +
  .كه داراي گروپ كاربوكسيل اند به نام كاربوكسليك اسيد ياد مي شود

OHCR −−  
، ايتايـل  )−3CH(ميتايـل  : قيمت هاي مختلف مانند Rدر فورمول عمومي تيزاب هاي عضوي فوق، 

)52HC−( ــد ــد؛ مانن ــار مــي نماي ــره را اختي ــدروجن  Rدر فارميــك اســيد قيمــت : و غي يــك هاي
)HCOOH ( و در استيك اسيد)COOHCH3 ، و در پروپيونوئيـك اسـيد   )−3CH(  Rقيمت) −
)COOHHC 52 مي تواند اروماتيـك باشـد؛    Rو همچنان قيمت  مي باشد) −52HC( Rقيمت ) −

COOHHC: مانند 56 يك تيزاب عضوي بوده داراي خاصيت تيزابي مي باشدو نسـبت بـه تيـزاب     −
  . هاي معدني ضعيف تر مي باشد

تيزاب هاي عضوي از زمانه هاي قديم شناخته شـده و نامگـذاري آنهـا از روي منـابع مربوطـة شـان       
COOHH(فارميك اسيد : د؛ مانندصورت مي گير يعني مورچـه   Formicaكه نام لاتين آن از ) −

COOHCH3(نام تيزاب سركه . گرفته شده است كه بـه نـام سـركه     Acetumاز نام لاتين آن ) −
 e در سيستم آيوپاك در نام هايـدروكاربن مشـبوع بـه عـوض حـرف     . ياد مي شود مسمي شده است

  :مانند. نوشته شده و كلمة اسيد به آن علاوه مي شود oicپسوند 
  

COOHCHCH,OHCCH,COOHH 233 −−−−−  
  )تيزاب مورچه(فارميك اسيد           )تيزاب سركه(استيك اسيد        پروپانوئيك اسيد

Propanoic acid              ياethanoic acid                     يا Methanoic   acid     
نان در رواش اگزاليك اسيد، در شير ترش شده لكتيك اسيد، در ليمو و نارنج ستريك اسيد همچ

  .موجود اند
  
  

O

O

ياديږي چې عمومي فورمول يې 

RCRíÇRCR ′−−−−

 OO  
RCR

O
−−

)٤-٣( جدول: ځيني کيتونونه او د هغوی خواص:

 one تورى په e د کيتونو نوم اېښــودنه د آيوپک په طريقه داســې ده چې د اړونده هايدروکاربن د نوم وروســتۍ
وروستاړى بدليږي.

په معمولي طريقې د کيتونو نوم اېښودونه داسې ده چې لومړي د کوچني  پاتی شونې نوم او ور پسې يې د غټې 
بقيې نوم او په پاي کې د کيتون کلمه ذکر کېږي. که چېرې  پاتی شــونې يې متناظرې وي د کيتونو پاتي شــونود 

نوم پر سر کې ډای ورزياتېږي او د کيتون کلمه ور سره ليکل کيږى.
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د عضــوي تيزابونو په پورتني عمومــي فورمول کې  R مختلف قيمتونه؛لکه: ميتايل )CH3 -(، ايتايل 
)C2H5 - (او داســې نــور اخيســتلای شــي، د ســاري په توگه: په فارميک اســيد کــې د R قيمت يو 
 ،CH3- قيمت  R کې د )CH3 -COOH( او په اســيتيک اســيد )HCOOH( هايدروجن دى
)HC(  دى. همدارنگه د R قيمت  52− او په پروپانوئيک اسيد )C2H5 -COOH( کې د R   قيمت
کيداى شــي چې اروماتيک وي: بنزوئيک اســيد )C6H5 -COOH( چې يــو عضوي تيزاب دى، 

تيزابي خواص يې نسبت معدني تيزابو ته ضعيف دي. 
ايښــودنه  نــوم  او  دي  شــوي  پيژنــدل  کــې  زمانــو  پخوانيــو  ډيــرو  پــه  تيزابونــه  عضــوي 
اســيد فارميــک  لکــه  ده؛  شــوې  عملــي  مخــې  لــه  ســرچينو  اړونــده  د  هغــوى  د   يــې 
)H -COOH( چې د لاتينې اصطلاح formica څخه اخيستل شوی دی چې د ميږي معني لري 
)د ميږي تيزاب( او د ســرکې )CH3-COOH( نوم له لاتينيAcetum څخه اخيســتل شوى دی 

چې د سرکې معنا لري.
د ايوپک په سيستم د مشبوع هايدروکاربن د نوم په پاي کې د e توري په ځاى د oic وروستاړي راوړل 

کيږي او د اسيد کلمه ورسره زياتېږي؛ لکه:

  .يك تعداد كيتون ها به ملاحظه مي رسد) 3-4(ل در جدو
انحلاليت در آب 

g/100mL
نقطة غليان

)oC(  
نقطة ذوبان

)oC(  
نام به سيستم

IUPAC
  فورمول  نام معمولي

Propanone  - 95  65  به هر نسبت
داي ميتايل 

33  كيتون CHCOCH −  

butanone  - 86  80  بسيار منحل
ايتايل ميتايل 

323  كيتون CHCOCHCH  

Phenylethanone  21  202  غير منحل
ميتايل فينايل 

356  كيتون COCHHC −  

  )Carboxylic acids(تيزاب هاي عضوي 
مركبات عضوي اند كه از تركيب گروپ كاربونيل و گروپ هايدروكسيل تشكيل شده اند از اين سبب 

COOHHCو فورمول عمومي آن . نندآن را به نام گروپ كاربوكسيل ياد مي ك 1n2n مركبات . است +
  .كه داراي گروپ كاربوكسيل اند به نام كاربوكسليك اسيد ياد مي شود

OHCR −−  
، ايتايـل  )−3CH(ميتايـل  : قيمت هاي مختلف مانند Rدر فورمول عمومي تيزاب هاي عضوي فوق، 

)52HC−( ــد ــد؛ مانن ــار مــي نماي ــره را اختي ــدروجن  Rدر فارميــك اســيد قيمــت : و غي يــك هاي
)HCOOH ( و در استيك اسيد)COOHCH3 ، و در پروپيونوئيـك اسـيد   )−3CH(  Rقيمت) −
)COOHHC 52 مي تواند اروماتيـك باشـد؛    Rو همچنان قيمت  مي باشد) −52HC( Rقيمت ) −

COOHHC: مانند 56 يك تيزاب عضوي بوده داراي خاصيت تيزابي مي باشدو نسـبت بـه تيـزاب     −
  . هاي معدني ضعيف تر مي باشد

تيزاب هاي عضوي از زمانه هاي قديم شناخته شـده و نامگـذاري آنهـا از روي منـابع مربوطـة شـان       
COOHH(فارميك اسيد : د؛ مانندصورت مي گير يعني مورچـه   Formicaكه نام لاتين آن از ) −

COOHCH3(نام تيزاب سركه . گرفته شده است كه بـه نـام سـركه     Acetumاز نام لاتين آن ) −
 e در سيستم آيوپاك در نام هايـدروكاربن مشـبوع بـه عـوض حـرف     . ياد مي شود مسمي شده است

  :مانند. نوشته شده و كلمة اسيد به آن علاوه مي شود oicپسوند 
  

COOHCHCH,OHCCH,COOHH 233 −−−−−  
  )تيزاب مورچه(فارميك اسيد           )تيزاب سركه(استيك اسيد        پروپانوئيك اسيد

Propanoic acid              ياethanoic acid                     يا Methanoic   acid     
نان در رواش اگزاليك اسيد، در شير ترش شده لكتيك اسيد، در ليمو و نارنج ستريك اسيد همچ

  .موجود اند
  
  

O

O

       Methanoic  acide ،         Ethanoic acide ،     Propanoic acid      
                 پروپانوئيک اسيد              اسيتيک اسيد)تيزاب سرکه(            فارميک اسيد )د مېږي تيزاب(
په رواشو کې اگزاليک اسيد، په ترووشيدو کې لکتيک اسيد او په ليمو او نارنج کې سيتريک اسيد شته دي، 

دا نومونه د  هغو له سرچينو څخه اخيستل شوي دي.

)١٠-٣(شکل: الف-لکتيک اسيد
    ب-سيتريک اسيد

الف ب
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ميتانوئيک اســيد )فارميک اســيد(: د کاربوکســليک تيزابو د مشــبوع هايدروکاربنونو د سلسلې 
لومړنى مرکب  فارميک اسيد دى چې يوه بې رنگه مايع او تخريش کوونکي بوى لري. دا تيزاب د سرو 
ميږيانو د وجود د مخکنۍ برخې له ځانگړو غدو څخه ترشح کېږي او هم د غومبسو او مچيو په نيښونو 

کې او په ځينو شنو نباتاتو کې لکه: په پالکو کې  شتون لرې.

)١١-٣( شکل: فارميک اسيد لرونکي ميږيان
فارميــک اســيد پــه کيميــا وي صنايعــو )نســاجي او څرمنــو جوړولــو( کــې د مکروبونــو د لــرې 
کولــو مــادې پــه توگــه کارول کيږي. پــه کورونو کې د لوښــو منــگ د لرې کولــو لپاره اســتعماليږي. 
 د فارميــک اســيد د لاس تــه راوړلو مهمه طريقه د ســوديم فارميــت او د گوگړو تيزابــو ترمنځ  تعامل 

دى:

اسیتیک اسید: بــې رنگــه مايع ده، تخريش کوونکى بوى لري، د سانتي گراد په ١١٨ درجو کې په 
اېشــېدو راځي او د ســانتي گراد په ١٦.٥ درجو کې ديخ په ډول کرســتلونه جوړوي. کيمياوي فورمول 
يې CH3COOH دى. د سرکې تيزاب له لاندې معادلې سره سم دايتايل الکول له ضعيف اکسيديشن  

څخه لاس ته راځي:

 

  
  
  
  

  شير و ليمو
  
  
  

  لكتيك اسيد و ستريك اسيد) 3-10(شكل 
اولين مركب سلسلة تيزاب هاي عضوي كاربوكسليك به نام فارميك اسيد ياد مي : فارميك اسيد

  .خريش كننده داردشود و يك مايع بي رنگ و بوي ت
اين تيزاب در قسمت قدامي مورچه هاي سرخ از غدوات مخصوص ترشح مي شود و هم در زنبور هـا  

  .پالك هم وجود دارد: و در بعضي نباتات سبز؛ مانند
  
  
  

  فارميك اسيد
  
  
  

  )تيزاب مورچه(فارميك اسيد ) 3-11(شكل 
مادة برطـرف كننـدة مكـروب هـا     به حيث ) چرم سازي ونساجي(فارميك اسيد در صنايع كيمياوي 

. بـه كـار مـي رود   ) منـگ ظـروف  (در منازل مسكوني جهت بر طرف نمودن كالك . استفاده مي شود
  .طريقة مهم استحصال فارميك اسيد تعامل سوديم فارميت و تيزاب گوگرد مي باشند

442

Atm10/C200

NaHSOHCOOHSOHHCOONa

HCOONaNaOHCO

+⎯→⎯+

⎯⎯⎯⎯ →⎯+
o

  

درجـة سـانتي گـراد بـه      118به مايع بي رنگ بوده و بوي تخريش كننده داشته : استيك اسيد
فورمـول مـاليكولي   . درجة سانتي گراد كرستل هاي يخ مانند را مي سـازد  16.5جوش مي آيد و به 

  .مي باشد تيزاب سركه مطابق تعامل ذيل به دست مي آيد COOHCH3آن 
OHCOOHCHOOHCHCH 23223 +−⎯→⎯+−−  

  
  

سوديم فارمیت فارمیك اسید سوديم باي سلفیت

 

442

Atm10/C200

NaHSOHCOOHSOHHCOONa
HCOONaNaOHCO

o

+→+
 →+
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)١٢-٣( شکل: د اسيتيک اسيد  ساتنه په پلاستيکي لوښو کې

د ســرکې تيزابــو څخه پــه رنگونو، مصنوعي ورېښــمو، 
اســتيت ســلولوز او پلاســتيک جوړولو کې کار اخستل 

کيږي او هم د يو عضوي محلل په توگه استعماليږي.

بنزوئيک اسيد: د بنزينو له اکسيجن لرونکو مشتقاتو څخه يو هم بنزوئيک 
اسيد دى.

بنزوئيک اسيد د اروماتيک عضوي تيزابونو له ډلې څخه دي. د ويلې کېدو 
ټکي يې د ســانتي گــراد ١٢٢ درجې دى. دغه تيــزاب د خوراکي توکو په 
ذخيــرو کې د خــوړو د خرابيدو د مخ نيوى په منظور اســتعماليږي، ځکه 
چــې د پوپنکو او خمير مايــې د ودې او تکثر مخ نيــوي کوي، همدارنگه           

بنزوئيک اسيد د سوديم بنزوئيت د لاس ته راوړلو لپاره هم کارول کېږي:

ســوديم بنزوئيټ يوه ســپين بخنه ماده ده چې د خوړلو موادو د ســاتلو لپاره 
استعماليږې.

              زياتي معلومات 
اگزاليك اســيد: اگزاليک اســيد يوه ســپين رنگې جامده ماده ده چې مالگې يې په ځينو شنو 
نباتاتو؛ لکه رومې بانجانو، مليو، پالکو او نورو موادو کې شتون لري.  اگزاليک تيزاب د کاربوکسيل 

له دوو گروپونو څخه جوړ شوي دي:

)١٣-٣( شکل: اگزاليک اسيد په سابو کې

 

  
  
  
  
  
  
  
  

  استيك اسيد) 3-12(شكل 
ت ساختن رنگ ها، ابريشم مصنوعي، سلولوز و پلاستيك مـورد اسـتعمال داشـته و    تيزاب سركه جه

  .هم به حيث يك محلل عضوي به كار مي رود
  معلومات اضافي

تيزاب اگزاليك يك مادة سفيد رنگ بوده و نمك هـاي آن در بعضـي از نباتـات از     :تيزاب اگزاليك
تيـزاب اگزاليـك از دو گـروپ    . ا مـي شـود  جمله در سبزي ها چون بادنجان رومي، ملي، و غيره پيد

  .كاربوكسيل تشكيل شده است

COOH
 COOH  

  
  
  
  
  

  اگزاليك اسيد) 3-13(شكل 
بنزوئيـك اسـيد از جملـة    . تيزاب ديگري از مشتقات بنزين بنزوئيك اسيد اسـت : بنزوئيك اسيد

ايـن تيـزاب در   . اد اسـت درجـة سـانتي گـر    122تيزاب هاي عضوي اروماتيك بوده، نقطة ذوبان آن 
ذخيره گاه مواد غذايي به خاطر جلوگيري از فاسد شدن مواد غذايي استعمال مي شود زيرا از نمـو و  

همچنان بنزوئيك اسـيد جهـت استحصـال سـوديم     . تكثر خميرمايه و پوپنك ها جلو گيري مي كند
  .بنزوئيت به كار برده مي شوند

OHCOONaHCNaOHCOOHHC 25656 +−⎯→⎯+−  
  بنزوئيك اسيد+ نزوئيت               سوديم هايدروكسايد سوديم ب+ آب 

  
  

 

  
  
  
  
  
  
  
  

  استيك اسيد) 3-12(شكل 
ت ساختن رنگ ها، ابريشم مصنوعي، سلولوز و پلاستيك مـورد اسـتعمال داشـته و    تيزاب سركه جه

  .هم به حيث يك محلل عضوي به كار مي رود
  معلومات اضافي

تيزاب اگزاليك يك مادة سفيد رنگ بوده و نمك هـاي آن در بعضـي از نباتـات از     :تيزاب اگزاليك
تيـزاب اگزاليـك از دو گـروپ    . ا مـي شـود  جمله در سبزي ها چون بادنجان رومي، ملي، و غيره پيد

  .كاربوكسيل تشكيل شده است

COOH
 COOH  

  
  
  
  
  

  اگزاليك اسيد) 3-13(شكل 
بنزوئيـك اسـيد از جملـة    . تيزاب ديگري از مشتقات بنزين بنزوئيك اسيد اسـت : بنزوئيك اسيد

ايـن تيـزاب در   . اد اسـت درجـة سـانتي گـر    122تيزاب هاي عضوي اروماتيك بوده، نقطة ذوبان آن 
ذخيره گاه مواد غذايي به خاطر جلوگيري از فاسد شدن مواد غذايي استعمال مي شود زيرا از نمـو و  

همچنان بنزوئيك اسـيد جهـت استحصـال سـوديم     . تكثر خميرمايه و پوپنك ها جلو گيري مي كند
  .بنزوئيت به كار برده مي شوند

OHCOONaHCNaOHCOOHHC 25656 +−⎯→⎯+−  
  بنزوئيك اسيد+ نزوئيت               سوديم هايدروكسايد سوديم ب+ آب 

  
  

                                      سودیم بنزوئیت                  سودیم هایدروکساید        بنزوئیک اسید

 د اگزاليک اسيد د
جوړښت فورمول

 COOH−

ساختماني فورمول
د بنزوئيک اسيد
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شحمي تيزابونه
شــحمي تيزابونــه هغــه تيزابونه دي چې په خپل ترکيب کې د کاربوکســيل او د هايدروکاربــن اوږد زنځير لرونکي 
عضــوي  گــروپ لــري، د دوى په ماليکول کې  د کاربن د اتومو تعداد ٤ او يا اضافــه له څلورو کاربنونو څخه دي، 
شحمي تيزابونه له گليسرين سره تعامل کوي او د گليسرول ايستر تشکيلوي، تر ټولو ساده شحمي تيزاب بيوتاريک 
( دی چې د کاربن څلور اتومه  لري. لاندې د درېو مهمو شــحمي تيزابونو نوم او فورمول 

 

  
  
  

  عكس سوديم بنزوئيت
  
  
  
  
  

  
  سوديم بنزوئيت) 3-14(شكل 

  معلومات اضافي
تيزاب سليسليك كه به طور مصنوعي به دست مي آيد به حيث مادة اوليه در صنايع دوا سازي براي 

يزاب هاي عضوي اروماتيك ا سـت ويـك مـادة    اين تيزاب از جمله ت. ساختن آسپرين به كار مي رود
آسپرين كه يكي از مشتقات مهم ديگر بنزين مي باشـد خـوردن زيـاد آن در    . سفيد بلوري مي باشد

  .وجود باعث امراض معده مي شود و حتي الامكان از خوردن زياد آن بايد خودداري كرد
  
  
  
  

  عكس آسپرين
  
  
  
  

  اسپرين  )3-15(شكل 
تيزاب هاي اند كه در تركيب خود گروپ كاربوكسيل و گـروپ الكايـل داشـته و     تيزاب هاي شحمي

يك قسمت تيزاب هاي شحمي به شكل ايستر  گليسرول پيدا مي شود و ساده ترين تيزاب شـحمي  
COOHHC(بيوتاريك اسيد كه داراي چهار اتوم كاربن  مي باشد به طور مثال سه تيـزاب مهـم   ) 73

  .زير مي بينيد شحمي را در
COOHHCستاريك اسيد 3517 −  

COOHHCپالمتيك اسيد  3115 −  
COOHHCاوليئك اسيد  3317 −  

3CHCO −−−
COOH−

O

اســيد )
ليکلي شوي دي.

               زياتي معلومات 
د سليسليک تيزاب چې په مصنوعي توگه لاس ته راځي، د دوا جوړولو په صنعت کې د اسپرين په 

جوړولو کې د لومړنيو موادو په توگه کارول کيږي.
دا تيزاب د اروماتيک عضوي تيزابونو له ډلې څخه دي چې يوه سپينه بلوري ماده ده. اسپرين چې د 

بنزين له اړوندو مشتقاتو څخه دی، زيات خوړل يې د معدې د ناروغيو لامل گرځي.
بايد د اسپرين له زياتو خوړلو څخه ډډه وشي.

)1٤-3( شکل: سوديم بنزوئيټ مالگه

د سوديم بنزوئيټ فورمول

د اسپرين فورمول

)15-3( شکل: د اسپرين تابليت

 COONa−

 

  
  
  

  عكس سوديم بنزوئيت
  
  
  
  
  

  
  سوديم بنزوئيت) 3-14(شكل 

  معلومات اضافي
تيزاب سليسليك كه به طور مصنوعي به دست مي آيد به حيث مادة اوليه در صنايع دوا سازي براي 

يزاب هاي عضوي اروماتيك ا سـت ويـك مـادة    اين تيزاب از جمله ت. ساختن آسپرين به كار مي رود
آسپرين كه يكي از مشتقات مهم ديگر بنزين مي باشـد خـوردن زيـاد آن در    . سفيد بلوري مي باشد

  .وجود باعث امراض معده مي شود و حتي الامكان از خوردن زياد آن بايد خودداري كرد
  
  
  
  

  عكس آسپرين
  
  
  
  

  اسپرين  )3-15(شكل 
تيزاب هاي اند كه در تركيب خود گروپ كاربوكسيل و گـروپ الكايـل داشـته و     تيزاب هاي شحمي

يك قسمت تيزاب هاي شحمي به شكل ايستر  گليسرول پيدا مي شود و ساده ترين تيزاب شـحمي  
COOHHC(بيوتاريك اسيد كه داراي چهار اتوم كاربن  مي باشد به طور مثال سه تيـزاب مهـم   ) 73

  .زير مي بينيد شحمي را در
COOHHCستاريك اسيد 3517 −  

COOHHCپالمتيك اسيد  3115 −  
COOHHCاوليئك اسيد  3317 −  

3CHCO −−−
COOH−

O

 

  
  
  

  عكس سوديم بنزوئيت
  
  
  
  
  

  
  سوديم بنزوئيت) 3-14(شكل 

  معلومات اضافي
تيزاب سليسليك كه به طور مصنوعي به دست مي آيد به حيث مادة اوليه در صنايع دوا سازي براي 

يزاب هاي عضوي اروماتيك ا سـت ويـك مـادة    اين تيزاب از جمله ت. ساختن آسپرين به كار مي رود
آسپرين كه يكي از مشتقات مهم ديگر بنزين مي باشـد خـوردن زيـاد آن در    . سفيد بلوري مي باشد

  .وجود باعث امراض معده مي شود و حتي الامكان از خوردن زياد آن بايد خودداري كرد
  
  
  
  

  عكس آسپرين
  
  
  
  

  اسپرين  )3-15(شكل 
تيزاب هاي اند كه در تركيب خود گروپ كاربوكسيل و گـروپ الكايـل داشـته و     تيزاب هاي شحمي

يك قسمت تيزاب هاي شحمي به شكل ايستر  گليسرول پيدا مي شود و ساده ترين تيزاب شـحمي  
COOHHC(بيوتاريك اسيد كه داراي چهار اتوم كاربن  مي باشد به طور مثال سه تيـزاب مهـم   ) 73

  .زير مي بينيد شحمي را در
COOHHCستاريك اسيد 3517 −  

COOHHCپالمتيك اسيد  3115 −  
COOHHCاوليئك اسيد  3317 −  

3CHCO −−−
COOH−

O

 

  
  
  

  عكس سوديم بنزوئيت
  
  
  
  
  

  
  سوديم بنزوئيت) 3-14(شكل 

  معلومات اضافي
تيزاب سليسليك كه به طور مصنوعي به دست مي آيد به حيث مادة اوليه در صنايع دوا سازي براي 

يزاب هاي عضوي اروماتيك ا سـت ويـك مـادة    اين تيزاب از جمله ت. ساختن آسپرين به كار مي رود
آسپرين كه يكي از مشتقات مهم ديگر بنزين مي باشـد خـوردن زيـاد آن در    . سفيد بلوري مي باشد

  .وجود باعث امراض معده مي شود و حتي الامكان از خوردن زياد آن بايد خودداري كرد
  
  
  
  

  عكس آسپرين
  
  
  
  

  اسپرين  )3-15(شكل 
تيزاب هاي اند كه در تركيب خود گروپ كاربوكسيل و گـروپ الكايـل داشـته و     تيزاب هاي شحمي

يك قسمت تيزاب هاي شحمي به شكل ايستر  گليسرول پيدا مي شود و ساده ترين تيزاب شـحمي  
COOHHC(بيوتاريك اسيد كه داراي چهار اتوم كاربن  مي باشد به طور مثال سه تيـزاب مهـم   ) 73

  .زير مي بينيد شحمي را در
COOHHCستاريك اسيد 3517 −  

COOHHCپالمتيك اسيد  3115 −  
COOHHCاوليئك اسيد  3317 −  

3CHCO −−−
COOH−

O

اولئیك اسید
پالمتیك اسید  ستیاريك اسید 
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C070  کې ويلي کيږي او  ساختماني فورمول يې   ســتياريک اســيد مشبوع شــحمي تيزاب دي چې په 
دی.  COOHCHCH −− 1623 )(

اولئيک اســيد غير مشبوع شــحمي تيزاب دي چې په ايسترو او الکولو کې حليږي. د ويلى کېدو ټکي 
C013  او ساختماني فورمول يې دا دی: يې 

 )١٦-٣( شكل: )الف( د اولئيک اسيد فضايي فورمول ښودل                                          )ب( ستياريک اسيد
ب

ايستر ونه

ايســترونه د عضوي تيزابونو آکســيجني مشــتقات دي چې د عضــوي تيزابو د هايدروکســل د گروپ 
)OH-( د بدلېدو د الکا اوکسي گروپ )OR-( په واسطه لاسته راځى. دا مرکبونه د عضوي تيزابو د 

مالگو په نامه هم ياديږي. عمومي فورمول يې                 دى.

)(  دی چې د الکايل دوو گروپو سره اړيکې لري. پرته د ميتايل فارميت  −−− OC
O د ايسترونو وظيفوي گروپ 

)(  چې د وظيفوي گروپ کاربن يې له هايدروجن سره اړيکه لرې. 3CHOCH
O

−−−

هغه ايسترونه چې د الکايل گروپونه يې کوچني دي، بې رنگه مايع او ښه بوى لري. سرچينه يې د نباتاتو 
 گل او ميوې دي چې بوى يې د ايستر شتون  په گل دارو ميوو کې راښيي.

  .ستياريك اسيد يك تيزاب مشبوع شحمي مي باشد كه فورمول ساختماني ذيل را دارا مي باشد
            C70p.mCOOH o=  

  .تيزاب غير مشبوع شحمي است كه فورمول ساختماني ذيل را دارداولييك اسيد يك 
C13p.mCOOH o=  
  
  
  
  

  اولييك و ستياريك اسيد) 3-16(شكل 
  ايستر ها 

   .ايستر ها مشتقات تيزاب هاي عضوي هستند كه توسط فورمول ذيل نمايش داده مي شوند
  

ROCR ′−−−  
  
  
  
  
  
  
  

  يسترمودل ا) 3-17(شكل 
ايستر هايي كه گروپ الكايل آن ها كوچك است؛ مايع بي رنگ و بوي خوشگوار دارند و منابع آن 

  .نباتات، گل و ميوه جات بوده كه بوي آن ها موجوديت ايستر را نشان مي دهد
  

  
  عكس ميوه جات

  
  
  
  
  
  

  بعضي از ايستر ها  )3-18(شكل 

O

)١٧-٣( شکل: ايتايل فارميت مودل

الف

 COOHCHCHCHCHCH −−=−− 72723 )()(
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د ايسترونو نوم ايښودنه
د ايسترونو نوم ايښودنه په لاندې ډول تر سره کيږي:

په لومړي سر کې د هغه الکايل گروپو نوم چې د کاربوکسيل له اکسيجن سره د هايدروجن پر ځاي نښتى 
دى، اخيســتل کيږي او وروســته بيا د کاربوکســيل د پاتې برخې نوم چې ic وروستاړى او acid  کلمه 

يي - په oate- بدليږي، ليکل کيږي؛ لکه:

وازدې او غوړي
وازدې او غوړي د گليســرول او شــحمي تيزابو ايســترونه  دي چې له حيواني او نباتي موادو څخه لاس 

ته راځي.

)١٨-٣( شکل: ايستر لرونکې ميوې

ايســترونه د عضــوي تيزابونو او الکولو له تعامــل څخه لاس ته راځي چې دا تعامل د ايستريفيکيشــن 
)Esteryfication( په نامه ياديږي:

 

  
  .ب هاي عضوي و الكول ها تهيه مي شوندايستر ها از تعامل تيزا

  
OHHCOCCHOHCHCHOHCCH 2523233 +−−−⎯→⎯−+−−  

  
  نامگذاري ايستر ها

  :ايستر ها به دو نوع و به صورت زير نامگذاري مي شود
  .را نام گرفته بعداً كلمه ايستر را ذكر مي نمايند  ′Rو  Rگروپ الكايل-1
كه به اكسيجن كاربوكسيل وصل است؛ نام گرفته، بعد نام بقية كاربوكسـيل   گروپ الكايل را-2

 :تعويض شده ذكر مي گردند؛ مانند ate-آن به  ic acidرا كه حروف اخير 

333523 COOCHH,COOCHCH,HCOOCCH −−   
  ميتايل استيت                                  ايتايل استيت         ميتايل فارميت  

Ethyl ethanoate                  methyl ethanoate                 methyl methanoate   
  

  شحميات و روغنيات
شحميات و روغنيات يك ايستر از گليسرين و تيزاب شحمي مي باشد كه از مواد حيواني و نباتي بـه  

  .دست مي آيد
  معلومات اضافي

جامد و نيمه جامد مـي باشـد،   ) مسكه(شحم حيواني به طور عموم مانند ستيارين، جامد و بيوتارين 
حالانكه برخي از روغن هاي نباتي مانند روغن زيتون، پنبه دانه، تيـل كنجـد، زغـر، شرشـم و غيـره      

  .مايع است
روغن مايع مـي باشـد يعنـي    . اگر تيزاب شحمي كه باعث تشكيل ايستر مي شود؛ غير مشبوع باشند

  .روغن مايع، غير مشبوع مي باشد
دردرجـة  ) fat(در حالت فزيكي آنهااست، شـحم  ) Oil(و روغن نباتي ) fat(يواني فرق بين روغن ح

  .مايع است) Oil(حرارت اتاق، جامد و روغن نباتي 
ستيارين، پالمتين، اوليين روغن هاي اند كه از معاوضة سه گـروپ هايدروكسـيل گليسـرين بـا سـه      

  .گروپ بقيه تيزاب هاي عضوي به دست مي آيد
  

OHCH
OHCHC3OHCH

OHCH

2

3517

2

−
⎯→⎯−−+−

−

  

  گليسرين+ شحم                                           تيزاب شحمي+      آب                   
)COOHC(گليسرين با سه گروپ بقيه تيزاب عضوي ستيارين  OHدر معادلة فوق سه گروپ  3517 

  .تعويض گرديده است

O O

O

35172 HCCOOCH −−−

35172 HCCOOCH −−−

OH3HCCOOCH 23517 +−−−

 

  
  .ب هاي عضوي و الكول ها تهيه مي شوندايستر ها از تعامل تيزا

  
OHHCOCCHOHCHCHOHCCH 2523233 +−−−⎯→⎯−+−−  

  
  نامگذاري ايستر ها

  :ايستر ها به دو نوع و به صورت زير نامگذاري مي شود
  .را نام گرفته بعداً كلمه ايستر را ذكر مي نمايند  ′Rو  Rگروپ الكايل-1
كه به اكسيجن كاربوكسيل وصل است؛ نام گرفته، بعد نام بقية كاربوكسـيل   گروپ الكايل را-2

 :تعويض شده ذكر مي گردند؛ مانند ate-آن به  ic acidرا كه حروف اخير 

333523 COOCHH,COOCHCH,HCOOCCH −−   
  ميتايل استيت                                  ايتايل استيت         ميتايل فارميت  

Ethyl ethanoate                  methyl ethanoate                 methyl methanoate   
  

  شحميات و روغنيات
شحميات و روغنيات يك ايستر از گليسرين و تيزاب شحمي مي باشد كه از مواد حيواني و نباتي بـه  

  .دست مي آيد
  معلومات اضافي

جامد و نيمه جامد مـي باشـد،   ) مسكه(شحم حيواني به طور عموم مانند ستيارين، جامد و بيوتارين 
حالانكه برخي از روغن هاي نباتي مانند روغن زيتون، پنبه دانه، تيـل كنجـد، زغـر، شرشـم و غيـره      

  .مايع است
روغن مايع مـي باشـد يعنـي    . اگر تيزاب شحمي كه باعث تشكيل ايستر مي شود؛ غير مشبوع باشند

  .روغن مايع، غير مشبوع مي باشد
دردرجـة  ) fat(در حالت فزيكي آنهااست، شـحم  ) Oil(و روغن نباتي ) fat(يواني فرق بين روغن ح

  .مايع است) Oil(حرارت اتاق، جامد و روغن نباتي 
ستيارين، پالمتين، اوليين روغن هاي اند كه از معاوضة سه گـروپ هايدروكسـيل گليسـرين بـا سـه      

  .گروپ بقيه تيزاب هاي عضوي به دست مي آيد
  

OHCH
OHCHC3OHCH

OHCH

2

3517

2

−
⎯→⎯−−+−

−

  

  گليسرين+ شحم                                           تيزاب شحمي+      آب                   
)COOHC(گليسرين با سه گروپ بقيه تيزاب عضوي ستيارين  OHدر معادلة فوق سه گروپ  3517 

  .تعويض گرديده است

O O

O

35172 HCCOOCH −−−

35172 HCCOOCH −−−

OH3HCCOOCH 23517 +−−−

 

  
  .ب هاي عضوي و الكول ها تهيه مي شوندايستر ها از تعامل تيزا

  
OHHCOCCHOHCHCHOHCCH 2523233 +−−−⎯→⎯−+−−  

  
  نامگذاري ايستر ها

  :ايستر ها به دو نوع و به صورت زير نامگذاري مي شود
  .را نام گرفته بعداً كلمه ايستر را ذكر مي نمايند  ′Rو  Rگروپ الكايل-1
كه به اكسيجن كاربوكسيل وصل است؛ نام گرفته، بعد نام بقية كاربوكسـيل   گروپ الكايل را-2

 :تعويض شده ذكر مي گردند؛ مانند ate-آن به  ic acidرا كه حروف اخير 

333523 COOCHH,COOCHCH,HCOOCCH −−   
  ميتايل استيت                                  ايتايل استيت         ميتايل فارميت  

Ethyl ethanoate                  methyl ethanoate                 methyl methanoate   
  

  شحميات و روغنيات
شحميات و روغنيات يك ايستر از گليسرين و تيزاب شحمي مي باشد كه از مواد حيواني و نباتي بـه  

  .دست مي آيد
  معلومات اضافي

جامد و نيمه جامد مـي باشـد،   ) مسكه(شحم حيواني به طور عموم مانند ستيارين، جامد و بيوتارين 
حالانكه برخي از روغن هاي نباتي مانند روغن زيتون، پنبه دانه، تيـل كنجـد، زغـر، شرشـم و غيـره      

  .مايع است
روغن مايع مـي باشـد يعنـي    . اگر تيزاب شحمي كه باعث تشكيل ايستر مي شود؛ غير مشبوع باشند

  .روغن مايع، غير مشبوع مي باشد
دردرجـة  ) fat(در حالت فزيكي آنهااست، شـحم  ) Oil(و روغن نباتي ) fat(يواني فرق بين روغن ح

  .مايع است) Oil(حرارت اتاق، جامد و روغن نباتي 
ستيارين، پالمتين، اوليين روغن هاي اند كه از معاوضة سه گـروپ هايدروكسـيل گليسـرين بـا سـه      

  .گروپ بقيه تيزاب هاي عضوي به دست مي آيد
  

OHCH
OHCHC3OHCH

OHCH

2

3517

2

−
⎯→⎯−−+−

−

  

  گليسرين+ شحم                                           تيزاب شحمي+      آب                   
)COOHC(گليسرين با سه گروپ بقيه تيزاب عضوي ستيارين  OHدر معادلة فوق سه گروپ  3517 

  .تعويض گرديده است

O O

O

35172 HCCOOCH −−−

35172 HCCOOCH −−−

OH3HCCOOCH 23517 +−−−

 

  
  .ب هاي عضوي و الكول ها تهيه مي شوندايستر ها از تعامل تيزا

  
OHHCOCCHOHCHCHOHCCH 2523233 +−−−⎯→⎯−+−−  

  
  نامگذاري ايستر ها

  :ايستر ها به دو نوع و به صورت زير نامگذاري مي شود
  .را نام گرفته بعداً كلمه ايستر را ذكر مي نمايند  ′Rو  Rگروپ الكايل-1
كه به اكسيجن كاربوكسيل وصل است؛ نام گرفته، بعد نام بقية كاربوكسـيل   گروپ الكايل را-2

 :تعويض شده ذكر مي گردند؛ مانند ate-آن به  ic acidرا كه حروف اخير 

333523 COOCHH,COOCHCH,HCOOCCH −−   
  ميتايل استيت                                  ايتايل استيت         ميتايل فارميت  

Ethyl ethanoate                  methyl ethanoate                 methyl methanoate   
  

  شحميات و روغنيات
شحميات و روغنيات يك ايستر از گليسرين و تيزاب شحمي مي باشد كه از مواد حيواني و نباتي بـه  

  .دست مي آيد
  معلومات اضافي

جامد و نيمه جامد مـي باشـد،   ) مسكه(شحم حيواني به طور عموم مانند ستيارين، جامد و بيوتارين 
حالانكه برخي از روغن هاي نباتي مانند روغن زيتون، پنبه دانه، تيـل كنجـد، زغـر، شرشـم و غيـره      

  .مايع است
روغن مايع مـي باشـد يعنـي    . اگر تيزاب شحمي كه باعث تشكيل ايستر مي شود؛ غير مشبوع باشند

  .روغن مايع، غير مشبوع مي باشد
دردرجـة  ) fat(در حالت فزيكي آنهااست، شـحم  ) Oil(و روغن نباتي ) fat(يواني فرق بين روغن ح

  .مايع است) Oil(حرارت اتاق، جامد و روغن نباتي 
ستيارين، پالمتين، اوليين روغن هاي اند كه از معاوضة سه گـروپ هايدروكسـيل گليسـرين بـا سـه      

  .گروپ بقيه تيزاب هاي عضوي به دست مي آيد
  

OHCH
OHCHC3OHCH

OHCH

2

3517

2

−
⎯→⎯−−+−

−

  

  گليسرين+ شحم                                           تيزاب شحمي+      آب                   
)COOHC(گليسرين با سه گروپ بقيه تيزاب عضوي ستيارين  OHدر معادلة فوق سه گروپ  3517 

  .تعويض گرديده است

O O

O

35172 HCCOOCH −−−

35172 HCCOOCH −−−

OH3HCCOOCH 23517 +−−−

میتايل فارمیت                 میتايل استیت                   ايتايل استیت
Propanoate              methyl ethanoate          methyl methanoate

= =
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               زياتي معلومات 
حيوانــي وازدې په عمومي ډول )لکه: ســتيارين او بيوتارين )کوچ(( جامد او نيمه جامد دي، خو 
د نباتاتــو غوړيــو يوه برخه؛ لکه: د زيتونــو، پنبه دانو، د کونځلو، زغرو، شړشــمو او نور تيل مايع 

حالت لري.
که شحمي تيزاب چې د ايسترو د جوړېدو لامل گرځي، غير مشبوع وي غوړي يې مايع وي؛ يعنې 

مايع غوړي غير مشبوع دي.
د حيواني غوړيو )fat( د کوټې د تودوخې په درجه کې جامد او نباتي غوړي )Oil( مايع وي. 

ســتيارين، پالمتين، اولئين غوړي او وازدې د گليســرايل ايســترونه دي، که چېرې گليسرين د درو 
  په واســطه تعويض 

)( −−CR
O هايدروکســيلو گروپونو د هايدروجن اتومونه د تيزابونو د اســايل گروپ 

شي، گليسرايل ايسترونه لاس ته راځي:

                      اوبه              +        د ستيارين وازده                           شحمي تيزاب        +        گليسرين

د شــحمياتو نوم ايښودنه داسې ده چې لومړى د گليسرايل کلمه او ورپسې د شحمي تيزابو الکايل 
د گروپو نوم اخيســتل کيږي. څرنگه چې پوهېږي د عضوي تيزابونو  پاتي شــوي نوم داسې لوستل 
کيږي چې د عضوي تيزابونو د نوم پاي )oicacid -( په )oate-( بدليږي، له دې کبله د ستيارين 

وازده د گليسرايل تراى ستياريت په نوم ياديږي.
د پالمتين شــحم د گليســرين او پالمتيک اســيد له تعامل څخه له لاندې معادلې سره سم لاس ته 

راځي چې د گليسرايل تراي پالمتيت په نامه يادېږې:

 

  
  .ب هاي عضوي و الكول ها تهيه مي شوندايستر ها از تعامل تيزا

  
OHHCOCCHOHCHCHOHCCH 2523233 +−−−⎯→⎯−+−−  

  
  نامگذاري ايستر ها

  :ايستر ها به دو نوع و به صورت زير نامگذاري مي شود
  .را نام گرفته بعداً كلمه ايستر را ذكر مي نمايند  ′Rو  Rگروپ الكايل-1
كه به اكسيجن كاربوكسيل وصل است؛ نام گرفته، بعد نام بقية كاربوكسـيل   گروپ الكايل را-2

 :تعويض شده ذكر مي گردند؛ مانند ate-آن به  ic acidرا كه حروف اخير 

333523 COOCHH,COOCHCH,HCOOCCH −−   
  ميتايل استيت                                  ايتايل استيت         ميتايل فارميت  

Ethyl ethanoate                  methyl ethanoate                 methyl methanoate   
  

  شحميات و روغنيات
شحميات و روغنيات يك ايستر از گليسرين و تيزاب شحمي مي باشد كه از مواد حيواني و نباتي بـه  

  .دست مي آيد
  معلومات اضافي

جامد و نيمه جامد مـي باشـد،   ) مسكه(شحم حيواني به طور عموم مانند ستيارين، جامد و بيوتارين 
حالانكه برخي از روغن هاي نباتي مانند روغن زيتون، پنبه دانه، تيـل كنجـد، زغـر، شرشـم و غيـره      

  .مايع است
روغن مايع مـي باشـد يعنـي    . اگر تيزاب شحمي كه باعث تشكيل ايستر مي شود؛ غير مشبوع باشند

  .روغن مايع، غير مشبوع مي باشد
دردرجـة  ) fat(در حالت فزيكي آنهااست، شـحم  ) Oil(و روغن نباتي ) fat(يواني فرق بين روغن ح

  .مايع است) Oil(حرارت اتاق، جامد و روغن نباتي 
ستيارين، پالمتين، اوليين روغن هاي اند كه از معاوضة سه گـروپ هايدروكسـيل گليسـرين بـا سـه      

  .گروپ بقيه تيزاب هاي عضوي به دست مي آيد
  

OHCH
OHCHC3OHCH

OHCH

2

3517

2

−
⎯→⎯−−+−

−

  

  گليسرين+ شحم                                           تيزاب شحمي+      آب                   
)COOHC(گليسرين با سه گروپ بقيه تيزاب عضوي ستيارين  OHدر معادلة فوق سه گروپ  3517 

  .تعويض گرديده است

O O

O

35172 HCCOOCH −−−

35172 HCCOOCH −−−

OH3HCCOOCH 23517 +−−−

2 15 31

15 31

2 15 31

CH OH OH C C H

CH OH OH C C H

CH OH OH C C H

− − −

− + − − →

− − −

 O

31152 HCCOCH −−−

31152 HCCOCH −−−

OH3HCCOCH 23115 +−−−

O

O

O

O

O
 HO

 HO

 HO
اوبه      +       شحم پالمتین                                        پالمتیك اسید                 +             گلیسرين
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   )COOHHC( 3317 اوليين غوړي: دا غوړي مايع دي. د غير مشبوع شحمي تيزابو يعنې اولييک اسيد
چې دوه گونې اشتراکي رابطه لري او د گليسرين له تعامل څخه لاس ته راځي. مايع غوړي په پخلي کې 

د کارولو لپاره له مهمو غوړيو څخه شميرل کيږي او د روغتيا لپاره ډير گټور دي.
مايع غوړي د لېږدونې او ښــي ســاتنې په خاطر جامد کوي. مايع نباتي غوړي د هايدروجنيشن د عمليې 
په واســط د نکل)Ni( د کتلســت په شتون کې په جامدو او نيمه جامدو ايسترونو بدلوي؛ د مثال په توگه 
:مارجرين )Margarine( غوړي  په همدې طريقه جامد شوي دي او هم د رنگ او ښه بوى په خاطر 

اضافــي مواد په کې ورزياتــوي. د مارجرين زيات 
مصرف د انســان په بدن کــې د وريدونو د بنديدو 
لامل گرځي، له دي کبله د داسې غوړيو استعمال 
د روغتيا لپــاره مضر دي او د زړه د ناروغيو لامل 

کيږي.
کوچ د اوليين او پالمتين څخه سربيره، د بيوتارين 
وازده هم لري. د ښځو پوستکى د اوليين د شتون 

له کبله نرم دى.

)٢٠-٣( شکل: د اوليين او 
پالميتن غوړى په جواروکى

)١٩-٣(  شکل: دوه مايع نباتي غوړي

2 15 31

15 31

2 15 31

CH OH OH C C H

CH OH OH C C H

CH OH OH C C H

− − −

− + − − →

− − −

د لمر گلي غوړي د پنبه دانې غوړي



56  

صابون 
صابون د شــحمي تيزابونو ســوديم يا پوتاشــيم مالگه ده، صابون يو مهمه ماده ده چې د ځان، کاليو او د 
کور ســامانونو د مينځلو لپاره اســتعماليږي. که حيواني وازده يا نباتي غوړيو ته له سوديم هايدروکسايد يا 
پوتاشــيم هايدروکســايد ســره يو ځاي تودوخه ورکړو. دکيمياوي تعامل په پايله کې، گليسرين او صابون 

لاس ته راځي:

د صابون د بوى له منځه وړلو لپاره، عطري مواد او رنگ په کې ورزياتوي.

د ځان مينځلو اوکاليو مينځلو صابونونو تر منځ توپير
د لاس اوځان مينځلو صابون له ښې وازدې څخه جوړوي، قيمتي عطر هم په کې گډوي، په دې صابون 
کې د  NaOH و KOH مقدار معين وي د کاليو مينځلو صابون کې ارزان قيمته عطر استعمالوى او 

د NaOH مقدار ورزياتوي چې د کاليو خيري او ناپاکي په آسانه ليرې کړي. 
 

 ـ    و و پالمتين داراي شحم بيوتارين مي باشد  اوليين كه بر علاوةمس بـه   انبـه همـين سـبب جلـد زن
  . داشتن مقدار زياد اوليين نرم مي باشند نسبت

  
  

  163وتل روغن جواري ص عكس جواري و ب
  
  
  
  
  

  شحم هاي اوليين و پالمتين) 3-20(شكل
  صابون 
مهم  صابون يك مادة. شحمي مي باشدتيزاب هاي ) يمسوديم يا پوتاس(بارت از نمك فلزي صابون ع

ن در موجوديـت حـرارت از   صـابو . بوده كه براي شستن لباس، بدن و لوازم خانه استعمال مـي شـود  
در نتيجـه تعامـل كيميـاوي    . حيواني يا نباتي با سوديم هايدروكسايد حاصل مـي شـود   تعامل شحم

  .سرين و صابون مبدل مي شوديشحم تجزيه شده به گل

35172

2

35173517

2

35172

HCCOCH
OHCHO

COONaHC3OHCHNaOH3HCCOCH

OHCHO
HCCOCH

O

−−−
−

+−⎯→⎯+−−−

−
−−−

  

  شحم      يسرينگل      صابون
  
  
  
  
  
  
  
  

  نوعي از صابون) 3-21(شكل 
  . وع و رنگ نمودن صابون، مواد عطري و رنگ در آن اضافه مي گرددبراي برطرف كردن بوي نامطب

شحم گلیسرايل ستیاريت

 )٢١-٣( شکل: د صابون يو ډول

 گلیسرين                           
o)سوديم ستیاريت(صابون  
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 )٢٢-٣( شکل: د صابونو ډولونه

               فعاليت
صابون جوړول

د اړتيا وړ لوازم او مواد: بيکر، د تودوخې سرچينه، کاچوغه، وازده، سوديم کلورايد، سوديم هايدروکسايد او عطر.
کړنلاره 50mL مايع وازده په يو بيکر کې واچوئ، 15mL د ســوديم هايدروکســايد ټينگ )غليظ( محلول )٤٠ فيصده( 
پــرې ور زيــات کړي، مخلــوط ته په کراره تودوخه ورکړى او په عين وخت کې يې په کاشــوغه ولړئ، تر څو يوه ټينگه خميره 
جوړه شي. څرنگه چې د صابون جوړولو په عمليه کې گليسرين هم لاسته راځي او صابون د گليسرين په شتون کې نرم وي. په 
بل لوښي کې 150mL اوبه د ايشيدو ترحده تودي کړئ او د جوړې خميرې برخه په کې واچوئ 50mL د خوړو د مالگې 
مشبوع محلول ور زيات کړئ د څو څاڅکو عطرو له زياتو لو وروسته بيا لوښي په يخو اوبو کې کيږدئ چې سوړ شي، صابون 

په قالب کې واچوئ، د دې عمليې د سرته رسولو په پاى کې جوړ شوى صابون امتحان کړئ.

)٢٣-٣( شکل: د صابون جوړولو پړاوونه
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دوه قيمته قندونه              يو قيمته قندونه څو قيمته قندونه   

سلولوز   نشايسته               مالتوز       لكتوز       سكروز       گلكتوز     فركتوز    گلوكوز

)٢٤-٣( شکل: ډوډۍ

د کاربوهايدريتونو ډولونه
١- يو قيمته قندونه:يو قيمته قندونه هغه کاربوهايدريتونه دي چې په ســاده 
کاربوهايدريتونو تبديل او هايدروليز نه شــي، يا هغه کاربوهايدريتونه چې د رقيقو 
تيزابو په شــتون کې د هايدروليز په واســطه په ســاده موادو نه تجزيه کيږي؛ لکه: 

گلوکوز، فرکتوز او گلکتوز، يو قيمته قندونه دي.
2- دوه قيمتــه قندونه: هغه قندونه چې د تيزابو په شــتون کې په ســاده يا 
يــو قيمته قندونــو هايدروليز کيږي، د دوه قيمته قندونو پــه نامه ياديږي. دا چې د 
دوه قيمتــه قندونــو هر ماليکول د يو قيمتــه قندونو دوه ماليکولونــه لري، په دې 
اســاس دوه قيمته قندونو ته ډاى ســکرايدونه هم وايي. د دې گروپ مهم قندونه 

سکروز)بوره( لکتوز)د شيدو قند( او مالتوز )د اوربشو قند( دي.
3- څــو قيمتــه قندونه: هغه قندونه چې د يو قيمته قندونو په څو ماليکولو 
ســره هايدروليز کيداى شــي، د څو قيمته قندونو په نامه ياديږي؛ لکه: نشايسته او 

سلولوز.

کاربو هايدريتونه
د کاربو هايدريتونو اصطلاح هغو مرکبونو ته  کارول  کيږي چې له کاربن، هايدروجن او اکسيجن  څخه تشکيل 
شــوي دي، عمومي فورمــول يې  Cn)H2O(m  دی؛ لکه : گلوکــوز C6 H12O 6  او بوره C12 H22O11، د 

.  11212 )OH(C عمومي فورمول په بڼه يې داسې هم ليکلى شو: گلوکوز  C6 )H2O(6  ، بوره 
دا فورمولونــه د دې لامل گرځيدلي وو، فکرو شــي چــې کاربوهايدريتونه د کاربن اوبه لرونکــي مرکبونه دي، دا 

صحيح نوم نه دي؛ خو دا نوم ورته په کار وړل شوى دى.
 کاربــو هايدريتونــه د اســتعمال ډيــر ځايونه لري ځينې يې د خوړو پــه توگه د انرژي د توليد لپاره  اســتعماليږي 
همدارنگــه  د کاليــو او د کورونــو د لوازمــو؛ لکه ميز، څوکــۍ، دروازې او کاغذ په جوړولــو کې ور څخه گټه 

اخيستل کيږي.
 COکاربوهايدريتونه په نباتاتو کې د ضيائي ترکيب )فوتوسنتيز( د عملې محصولات دي چې د نباتاتو شنې پاڼې

2 له هوا څخه او اوبه د ريښو په واسطه اخلي او په گلوکوز باندې يې بدلوي: 
قند په وجود کې د انرژۍ د توليد لپاره په لاندې ډول سوزي.

 

 
6 12 6C H O                

12 22 11C H O              
6 10 5 n(C H O )

6 12 6 2 2 2C H O 6O 6CO 6H O E+ → + + تودوخه)انرژي(

 ضيايي ترکيب
2612622 O6OHCOH6CO6 + →+



 59

               گلوکوز 
گلوکوز چې ماليکولي فورمول يې C6H12O6 او يو قيمته مهم قند دي، د انگورو په اوبو اوشاتو کې په 
لوړه کچه موندل کيږي. په همدې دليل د انگورو قند په نامه هم ياديږي. بوره او نور قندونه د انســان په 

بدن کې مخکې له دې چې انرژۍ توليد کړي،هايدروليز او په گلوکوز  او فرکتوز بدليږي:

 اوبه  +   بوره

 

  انواع كار بوهايدريت ها
روليز نمـي  دبوهايدريت هاي ساده تبديل و هاي قندهاي يك قيمته كاربوهايدريت هاي اند كه به كار

گلوكـوز،  : زاب رقيق به مواد ساده تجزيه نمي گردند؛ماننـد كه توسط تي يگردند يا كاربوهايدريت هاي
  .فركتوز، و گلكتوز

قندهاي كه توسط تيزاب ها به قند هاي ساده يا يك قيمته هايدورليز مي شوند به نام قند هـاي دو   
چون هر ماليكول قندهاي دوقيمته داراي دو ماليكول قندهاي يك قيمتـه انـد،   .قيمته ياد مي گردند

قنـدهاي مهـم ايـن گـروپ     . ها نيز يا د مي گردنـد سكرايد م قندهاي دوقيمته و يا داي ناه بنابرين ب
  .مي باشند) قندجو(و مالتوز ) قند شير(، لكتوز )بوره(سكروز 
بـه نـام قنـد هـاي      ؛كه به چندين ماليكول قند هاي يك قيمته ها يدروليز شده مي توانند يقندهاي

  يسته و سلولوزنشا :د؛ مانندنچندين قيمته يادميگرد
  قندهاي يك قيمته      قند دوقيمته              قندهاي چند قيمته

            
  

  نشايسته                   مالتوز       لكتوز       شكروز           گلكتوز     فركتوز    گلوكوز    سلولوز
  
  
  
  
  
  
  

  نان) 3-24(شكل 
  معلومات اضافي

6126لي گلوكوز كه داراي فورمول ماليكو OHC در شـيرة   مـي باشـد كـه    قند مهم يك قيمـت  است
بـوره و  . ياد مي شودبه نام قند انگور نيز و به همين دليل انگور و عسل به مقدار زياد يافت مي شود 

  .پيش از توليد انرژي به گلوكوز تبديل مي شود ،قند هاي ديگر در بدن
612661262112212 OHCOHCOHOHC +⎯→⎯+  

  بوره+ آب              گلوكوز  +فركتوز 
  
 
 
 
 
 

            انگور) 3-25(شكل

112212 OHC n5106 )OHC(6126 OHC

فرکتوز  +  گلوکوز  

)٢٥-٣( شکل: انگور د کاربوهايدريتو  
سرچينه

فركتــوز: د فرکتــوز ماليکولي فورمول د گلوکوز په شــان 
C6H12O6 دي، فرکتوز، شــاتو، پخو ميوو او د گلا نو په 

شــيره کې له گلوکوز سره يو ځاي پيدا کيږي اوله گلوکوز نه 
زيات خوږ دى. په اوبو کې د حل کيدو وړ دي.

)٢٦-٣(  شکل: د ځمکي توت 
د فرکتوز سرچينه

      اكسيجن + گلوکوز                                اوبه + کاربن ډاى اکسايد
گلوکــوز ســپين بخنه بلوري مــاده ده او خوږ خوند لري خو خوږوالي يې له بــورې څخه لږ دى. دا قند 
دوينې د جريان په واســطه ټول بدن ته رســول کيږي. گلوکوز د مغز د حجرو د انرژۍ د پوره کولو اصلي 

منبع گڼل کيږي.
له گلوکوز څخه په شريني جوړولو )قنادى(، د کوچنيانو خوړو، طبابت او د مشروباتو په جوړولو کې گټه 

اخيستل کيږي. تر څو چې کاربو هايدريتونه په گلوکوز بدل نه شي، د بدن دننه نه جذبيږي.

همدارنگه گلوکوز په نباتاتو کې د فوتوســنتيز د عمليې 
په واسطه جوړيږي:

 
2 2 6 12 6 26 6 6CO H O C H O O+ → +

 عملي وتو سنتیز

د فوتوسنتيز عمليه

د فوتوسنتيز عمليه

 
6 12 6C H O                

12 22 11C H O              
6 10 5 n(C H O )

12 22 11 2 6 12 6 6 12 6C H O H O C H O C H O+ → +

 
2 2 6 12 6 26CO 6H O C H O 6O+ → کلوروفيل+

کلوروفيل

رڼا) دلمر وړانگې(
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ســکروز)بوره(: ســکروز د چغندر يا گني په قند مشــهور دى، دا يو دوه 
قيمته قند د يو ماليکول گلوکوز او يو ماليکول فرکتوز څخه جوړ شوى دی. 
ســکروز يوه ســپينه بلوري او خوږه ماده ده چې د تيزابو يا انزايمونو په شتون 

کې په دوو ماليکولونو )گلوکوز او فرکتوز( هايدروليز کېږي.

                فرکتوز   +  گلوکوز                اوبه+  سکروز

 

  .همچنان گلوكوز در نباتات توسط عمليه فوتوسنتيز ساخته مي شود
  

    
  كاربن داي اكسايد +آب                                    گلوكوز+ اكسيجن            

ت به بوره كم اسـت  بآن نس يشيرينمي باشد كه  شيرين ةذايقراي دا فيد بلوري ة سگلوكوز يك ماد
بـع اصـلي تـأمين انرجـي     نگلوكوزم.اين قند توسط جريان خون به تمام بدن انتقـال داده مـي شـود   

  .حجرات مغز است
غذاي اطفال، طبابت، ساختن مشروبات استفاده بـه عمـل مـي    ) قنادي(ني سازي يدر شير از گلوكوز

  .نمي شوندداخل عضويت بدن جذب نمي  ند؛تا زمانيكه به گلوكوز تبديل نشو هاكاربوهايدريت . آيد
6126فرمول ماليكولي آن مانند گلوكوز  :فركتوز OHC   بوده در عسل، ميوة شيرين و پخته و شـيره

حـل   قابـل  در آب ؛نسبت به گلوكوز شرينتر مـي باشـد  كه فركتوز . گل ها با گلوكوز يافت مي شوند
  .است

  
  
  
  
  
  

  توزفرك) 3-26(شكل
  

يك قند دو قيمتـه اسـت كـه از يـك مـاليكول       ؛كه به قند لبلبويا نيشكر نيز مشهور است سكروز
يك مادة سفيد بلـوري شـيرين مـي    ) بوره(سكروز  .گلوكوز و يك ماليكول فركتوز ساخته شده است

  ) گلوكوز و فركتوز(شود  به دو ماليكول در موجويت تيزاب يا انزايم هايدروليز مي  كه باشد
  

  سكروز+  گلوكوز                    آب +  فركتوز 
  
  
  
  
  
  

  لبلبو و نيشكر) 3-27(شكل 

 انزايم
 ياتيزاب 

 عمليه فوتو سنتيز
2612622 O6OHCOH6CO6 +⎯⎯⎯⎯ →⎯+

 وتو سنتيز عملي

د مالگې تيزاب

)٢٧-٣(شــکل: د بورې جوړول 
له چغندرو څخه

بوره له گنيو او چغندرو څخه داســې لاس ته راځي، چې د گنيو او چغندرو 
اوبه د فشار په واسطه باسي، بيا په کې اوبه نه رسيدلي چونه اچوي چې فاضله 
مواد )پروتيني مواد( يې لاندې کيني اوپاتې محلول يې فلتر کوي، فلتر شــوي 
محلول په  هوا نه لرونکو  ديگونو کې اچوي او د تودوخې په واســطه يې اوبه 
تبخير وي. هغه اومه قند چې په دې ډول لاس ته راځي سپين رنگ نه لري ؛ 
نو د دې لپاره چې سپين قند لاس ته راوړلي شي، د رنگه موادو د جذب لپاره 
هغه بيا په اوبو کې حل کوي او د فعالو ســکارو له فلتر څخه يې تيروي، فلتر 
شوي مايع د دويم ځل لپاره په هوا نه لرونکو  ديگونو کې اچول کيږي او اوبه 

يې تبخيريږي. په پايله کې د استعمال وړ سپين سکروز حاصليږي.
بوره په کورونو کې په ډول، ډول خوړو کې کارول کيږي. له سکروز څخه د 
اکزاليک تيزاب جوړوي. که سکروز د سرکې له تيزابو يا د ميوو اوبو سره د 
يوه وخت لپاره واېشول شي، د سکروزو يوه برخه؛ لکه څنگه چې مخکې 
وويل شول، په يو قيمته قند بدليږي چې ډير خوږ دى او نه متبلور کيږي؛ نو 

ځکه د مربا، چاکليټ اوشريني په جوړولو کې ترې کار اخيستل کيږى. 
لکتــوز: لکتوز يو دوه قيمته قند دى چې دشــيدو د قنــد په نامه هم ياديږي. 
د ا قند د ټولو حيواناتو په شــيدو کې موندل کيږي. د انســان شــيدې په ســلو 
کــې  %6 ، د غوا شــيدى په ســلو کې%4 لکتوز لري. د لکتــوز خوږ والي 
نســبت بورې ته لږ دى. لکتوز د انزايم او اوبو په اغيزه په يو ماليکول گلوکوز 

او يو ماليکول گلکتوز هايدروليز                       
کيږي.

)٢٨-٣( شکل: د بوري استعمال په چاکليټو جوړولو کې

 612661262112212 OHCOHCOHOHC HCl +→+
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څو قيمته قندونه 
دا قندونه د هايدروليز د عمليې په واســطه د يو قيمته قندونو په څو ماليکولو له لاندې معادلې ســره سم 

تجزيه کيږي:

                              يو قيمته قندونه                   اوبه  + څو قيمته قندونه
د څو قيمته قندونو له ډلې څخه نشايسته او سلولوز مهم قندونه دي. 

نشايسته: نشايسته په يخو اوبو کې حل کيږي او په گرمو اوبو کې نه حل کيږي، کله چې نشايستې ته له 
اوبو او تيزابونو سره تودوخه ورکړل شي د کاربو هايدريتونو په ساده ماليکولونو تجزيه کيږي.

د نشايســتې مهمې ســرچينې جوار، غنم، وريجې، لوبيا، نخود او کچالو دي. اومې ميوې هم نشايسته 
لري.

                  فعاليت
د نشايستي پېژندنه

د اړتيــا وړ لــوازم او مــواد: د ايودينــو نرى 
محلول، کچالو، چاقو.

کړنــلار: د چاقو په واســطه د کچالو پوســتکي 
لري کړئ، وروسته بيا پر نوموړي کچالو يو يا دوه 
څاڅکي د ايودينو محلول واچوئ د محلول اغيزه 
 وگورئ چې کچالو څه ډول رنگ ځانته غوره کوي. 

د تجربې پايله وواياست.

)٢٩-٣(  شکل: د آيودين اغيزه په کچالو باندې

ســلولوز: د ســلولوز ماليکولونه د نشايســتې له ماليکولونو څخه غټ دي او په طبيعت کې نسبت نشايستې ته 
زيات پيدا کيږي. د نباتاتو د حجرو ديوالونه له ســلولوز څخه جوړ شــوي دي، لرگي او د پنبې مالوچ د ســلولوز 
دوه مهمې سرچينې دي. د فلتر کاغذ خالص سلولوز دى. سلولوز د پوډرو او هم د ريښو په شکل وجود لري. 

په اوبو او عضوي حل کېدونکو کې نه حل کيږي.

 612625106 )( OHnCOnHOHC n →+

 →
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د درېم څپرکي پوښتنې
هره پوښتنه څلور ځوابه لري چې يو يې سم دى. تاسې سم ځواب په نښه کړئ.

1- په لاندې فورمولونو کې کوم يو د الکولو فورمول دي؟
الف(                      ب(                 ج(                     د(

2- په لاندې فورمولونو کې کوم يو د ايتانول فورمول دى؟
الف(                          ب(                        ج(                    د(  

3- د ميتايل الکولو د  لاس ته راوړلو لپاره له لاندې کومو دوو مرکبونو څخه کار اخيستل کيږي؟
الف(                          ب(                        ج(                   د(  

4- ايتلين گلايکول ـــــــــــ الکول دى.
الف( يو قيمته دى                ب( دوه قميته دى                 ج( درې قيمته دى           د( څو قيمته دي

5- د عضوي تيزابونو عمومي فورمول عبارت دى:
الف(                           ب(                                 ج(                        د( 

6- بنزالديهايد د لاندينو کومو موادو د غوړيو په نامه شهرت لري:
الف( پنبه دانې          ب(کونځلو             ج( تر خو بادامو              د( شړ شمو

د درېم څپرکي لنډيز
  له ايتايل الکولو څخه په روغتيا کې د عفوني ضد مادې په توگه گټه اخيستل کيږي.

 که چيرې د اکسيجن اتوم له دوو عضوي بقيو)R( سره اړيکې ولري، مرکب يې د ايتر په نامه يادېږي
 الديهايدونه او کيتونونه اکســيجن لرونکي عضــوي مرکبونه دي چې په الديهايد کې وظيفوي گروپ  

  دي.
)( −−C

O  او د کيتون 
 
)( HC

O
−−

  هغه عضوي مرکبونه چې يو ډول وظيفوي گروپونه لري، تقريباً مشابه فزيکي او کيمياوي خواص لري.
  د عضوي تيزابونو او الکولونو له تعامل څخه اوبه او ايستر لاس ته راځي.

  وازدې د مشبوع شحمي تيزابونو او گليسرينو ايسترونه دي.
  ستياريک اسيد مشبوع شحمي تيزاب دي.

  مايع غوړي د کتلست په شتون کې د هايدروجنيشن د عمليې په واسطه په جامدو غوړيو بدليږي.
  صابون د شحمې تيزابونو د سوديم يا پوتاشيم مالگه ده.

  کاربو هايدريتونه په يو قيمته، دوه قيمته او څو قيمته قندونو ويشل شوي دي.
  گلوکوز د مغز د حجرو د انرژي اصلي پوره کوونکى دي.

  نشايسته او سلولوز د څو قيمته قندونو له ډلې څخه مهم قندونه دي.

اواواواو

3R CH−R COOH−

3CH COOH−3CH OH−R HO−2 5C H OH−

2H O CO
2 2CO H O

R COOH−R HO−R HO−R O R− −

2H CO2 2H CO

 CHOR − OHR −
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7- د کيتونونو وظيفوي  گروپ عبارت دى له:
الف(                      ب(                   ج(                        د(  

لاندې جملې په ځير ســره وگورئ؛ ســمه جمله يې د )س( په تورې او ناسمه يې د )نا( په توري 
نښه کړئ:

)  ( ٨- ميتايل الکول د لرگي د الکول په نامه ياديږي   
)  ( 9- د ميتايل الکولو څښل د ړندېدو او مرگ سبب گرځي  
)  ( 10- گليسرين يودوه قيمته الکول دي.    
)  ( 11-  د ايسترو عمومي فورمول COOR  دى.   
)  ( 12-  د فارم الديهايد ٤٠% محلول د فارملين په نامه ياديږي 

لاندې د پاڼې پرمخ ښي لوري ته پوښتنې اوکيڼ لوري ته ډېر ځوابونه ليکل شوي دي، تاسي 
د پوښتنې ځواب پيدا کړئ او شمېره يې د پوښتنې د پاى د لېنديو په منځ کې وليکئ.

لاندې جملې په څير سره ولولئ، تش ځايونه يې په مناسبو کلمو ډک کړئ:
20-  ايتر هغه عضوي مرکب دي چې د  .........................................  وظيفوي گروپ لري.  

C2H5 -21 - د ......................................... په نامه ياديږي.
22- د ايترو لومړي مرکب ......................................... دى.

23- د CH3-CO- CH3 مركب               نوم....دى.
CHO -24 - د ......................................... وظيفوي گروپ دى.

لاندې پوښتنې تشريح کړئ:
25- وظيفوي گروپونه د بېلگې سره روښانه کړئ.

- د گروپونو د شمير پر بنسټ له بېلگې سره روښانه کړئ.  OH 26- د الکولو طبقه بندې د هغو د ډولونو او د
27- الديهايدونه د IUPAC په طريقه سره څنګه نوموول کيږی د مثال سره واضح کړي.

2٨- ايستر تعريف او بيلګه يې وړاندی کړی.
29- شحمي تيزابونه له بيلگې سره وسپړئ.

30- د اوليين غوړي روښانه کړئ.
31- يو قيمته، دوه قميته او څو قميته قندونه له بېلگو سره شرحه کړئ.

ځوابونهپوښتنې

13- د ايترو وظيفوي گروپ دى. )           (
14- کوم الکول د دوه قيمته الکولو په نوم ياديږي )             (

15- کيتون څه شي دى؟ )            (
16- د اسيتون په واسطه کوم مواد حل کيداي شي؟ )            (

17- د اسيت الديهايد فورمول څه شي دي؟ )               (
1٨- د H-CHO بين المللى نوم څه شي دى؟ )               (

19- د                              بين المللى نوم څه شي دى؟ )       (

 -1
2- هغه مرکبونه دي چې کاربونيل وظيفوي  

ولري.  OC = گروپ
-O- -3

4- ميتانل
5- الديهايد او عضوي تيزاب

6- چې دوه گروپه هايدروکسيل ولري.
7- عضوي مواد ورنس او رنگ

٨- ايتانول

CH3-CHO

R HO−R O R− −R O R− − CO

IUPAC

 OHCHCH −− 23
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څلورم څپرکى

 د عضوي مرکبونو تعاملونه  
لکه څنگه چې د مخه مو د عضوي مرکبونو فزيکي خواص او ډولونه ولوستل، 
دهغو په باره کې مو معلومات ترلاســه کړل، عضوي مرکبونه د فزيکي خواصو 

سربېره کيمياوي خواص هم لري.
کــه چيــرې يوه مڼه يا يوه کيلــه په آزاده هوا کې پري کړو، وروســته له لږ وخت 
څخــه يــي رنگ بدلــون مومي چــې دغه بدلــون د موجودو عضــوي موادو د 
کيمياوي تعاملونو له کبله منځته راځي. زيات شمېر داسې عضوي مرکبونه هم 
شته چې په صنعت کې د ډيرو گټورو موادو په توگه کارول کېږي؛ لکه الکولونه، 
دارودرمل، پلاستيکونه او نور چې دا ټول د کيمياوي تعاملونو په پايله کې منځته 

راغلي دي.
د عضــوي مرکبونــو د کيميــاوي خواصو په مطالعي ســره بــه دا زده کړئ چې 
عضوي مرکبونه کوم ډول کيمياوي تعاملونه سرته رسولى شي او دکومو شرايطو 
لاندې کيمياوي تعاملونه ســرته رســوي؟ د عضوي مرکبونــو تعاملونه زمونږ په 
ورځنــي ژوند او صنعت کې څــه اهميت لري؟ په دې څپرکي کې به دعضوي 

مرکبونو د تعاملونو ډولونه زده کړئ او  پورتنيو پوښتنو ته به ځواب ورکړئ.
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څرنگه چې ليدل کېږي، ميتان د رڼا په شتون  کې د کلورين غاز سره چې يو هلوجن دی، تعامل کوي، 
په پورتنۍ کيمياوي معادله کې د ميتان يو اتوم هايدروجن د کلورين د يوه اتوم ســره تعويض شــوي دی، 
ميتايــل کلورايــد او هايدروجن کلورايد يې جوړ کړي دي. د پورتنــې تعويضي تعامل دوام لاندې ليدلي 

شو:

د عضوي مرکبونو د تعاملونو ډولونه

عضوي مرکبونه يو شــمېر کيمياوي تعاملونه ســرته رسوي  چې عبارت دي له تعويضي تعاملونو،جمعي 
تعاملونو او نور، هريويې په لاندې توگه مطالعه کوو:

)Substitution  Reactions(  تعويضي تعاملونه
هغه تعاملونو ته وايي چې ديو مرکب دماليکول يو يا څو اتومه د نورو اتومونو په واسطه عوض شي. بايد 
وويل شــي چې په مشــبوع هايدروکاربنونو کې تعويضي تعاملونه تر ســره کېږي چې بيلگې يې په لاندي 

ډول دي:

   میتلین كلورايد            كلورين    میتايل كلورايد

   كلوروفارم

  كاربن تتراكلورايد

3 2 2CH Cl Cl Cl CH Cl HCl+ − → +

H C H Cl Cl H C Cl HCl− − + − → − − +
H

H

H

H

3 4CHCl Cl Cl CCl HCl+ − → +

2 2 3CH Cl Cl Cl CHCl HCl+ − → +3 4CHCl Cl Cl CCl HCl+ − → +

رڼا

رڼا

رڼا

رڼا

3 4CHCl Cl Cl CCl HCl+ − → ++
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                فعاليت
د ايتان  )C2H6( تعويضي تعامل له يو ماليکول برومينو ســره د يوې کيمياوي معادلي په واســطه وښيئ، حاصل شوي مرکبونه  

يې و نوموئ.

د بنزين تعويضي تعاملونه: بنزين هغه مرکب دى چې د مشــبوع هايدروکاربنونو په څېر تعويضي 
تعاملونه ســرته رســوي؛ د ســاري په توگه: دا مرکب د گوگړو د تيزابو په شــتون کې له ښورې تيزابو سره 

تعامل کوي او نايتروبنزين جوړوي:

 )Addition Reactions( جمعي تعاملونه
جمعي تعاملونه هغه تعاملونه دي چې  د بيلا بيلو موادو دوه يا څو ماليکولونه سره تعامل کوى  او په پايله 

کې د نوي مرکب ماليکولونه جوړ وي؛لکه:

نايتروبنزين چې د بنزينو له نايتروجني مشــتقاتو څخه دي، د رنگه موادو په صنعت کې د لومړنيو موادو 
په توگه استعمالېږي.

بنزين له هلوجنو سره هم تعويضي تعامل سرته رسوي اود بنزين هلوجني مرکبونه جوړوي؛ لکه:

( تعويض شوى دى،   
2NO− په پورتني تعامل کې د بنزين د ماليکول يو اتوم هايدروجن په نايترو گروپ )

نايتروبنزين او اوبه يې تشکيل کړي دي.

+ 2 4
2 2

H SOH O NO H O− − → +

 
H

H

H

H

H H

H
H

H

NO2

H H

نايترو بنزين اوبه           +

 

اوليـة مهـم در صـنايع     باشد وبه حيث مـادة  مشتقات  نايتروجن دار بنزين مي نايترو بنزين از جملة
  . قرار مي گيردتعمال مواد ملونه مورد اس

  :مانند ؛سازد ام ميدهد وكلورو بنزين را ميبنزين با هلوجن ها نيز تعامل تعويضي را  انج
  

HClClCl Fe +⎯→⎯−+  

  

   (Addation Reactions)تعاملات جمعي 
 )تعامل( م اتحادباه تعاملات جمعي نوع تعاملاتي است كه اگر دويابيشتر ماليكول هاي مواد مختلف 

 ـآورندمي مركبات جديدي را به ميان  ماليكول ها ، در نتيجة تعاملنمايند  عـاملات جمعـي   نـام ت ه ، ب
  : گردند؛ مانند ياد مي

BrCHBrCHBrBrCHCH 2222 −⎯→⎯−+=  

                       1,2-  dibromo ethane       

، )الكـين هـا والكـاين هـا     ( شـبوع  مركز فعاليت در هايدرو كاربن هاي غير م كه همچنان بايد گفت
د كه شو ت جمعي را سبب ميباشند ويك سلسله تعاملا شان مي  موجوديت روابط دوگانه وسه گانة

ها در موجوديت كتلست ها با هايد روجـن تعامـل جمعـي نمـوده      لكينا. مشاهده مي گردد در ذيل
  .هايدرو كاربن مشبوع را مي سازد 

                                  3CH3CHNi
2H2CH2CH −⎯⎯→⎯+=  

از تعامـل جمعـي    :به طور مثـال  ؛جمعي را نيز انجام داده مي توانند به همين ترتيب الكين ها تعامل
  . گيرد ذيل صورت مي طبق معادلة  dii odo propane -1,2پروپين با آيودين مركب جديد 

                            I2CHCHI3CH2I2CHCH3CH −−⎯→⎯+=−  

  ____________________________________________________ تفعالي
)HC(اگر ايتلين  )Br(با برومين  42 نـام   ؟ معادلـه و گـردد  تعامل نمايد كدام مركب حاصـل مـي   2

  .بنويسيد (IUPAC)آيوپاك مركب را به طريقة
   

ن مركبـات  توانند كـه در نتيجـة آ   انجام داده مي معيب هاي هلوجني نيز تعاملات جالكين ها باتيزا
 ـ  مركـب جديـد    (HCl)تلين با تيـزاب نمـك   ياز تعامل ا: سازند؛ مانند جديد را مي نـام ايتايـل   ه ب

  .آيد  دست ميه ذيل ب كلورايد طبق معادلة
                                 Cl2CH3CHHCl2CH2CH −⎯→⎯+=     

H
H

H

H

H H

H
H

H

Cl

H H

بنزينكلورو بنزين

    بنزين
گوگړوتيزاب      

د شوری تیزاب +
 

 

anedibromoeth
BrCHBrCHBrBrCHCH

−
−→−+=

2,1
2222
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د يادونې وړ ده چې په غيرمشــبوع هايدروکاربنونــو )الکينو او الکاينو( کې د  جمعى تعاملونو د فعاليت 
مرکز د دوه گونې او درې گونې رابطو د شــته والى له امله دى؛ لکه: الکينونه د کتلســت په شــتون کې له 

هايدروجن سره جمعي تعامل ترسره او مشبوع هايدروکاربنونه جوړوي:

په همدې ترتيب الکينونه له هلوجنو ســره هم جمعي تعامل تر ســره کوي؛ د ســاري په توگه: د پروپينو 
جمعي تعامل له آيودينو ســره نوى مرکب di iodo propane-1,2  د لاندې معادلي ســره ســم 

جوړوي:

الکينونــه له هلوجني تيزابو ســره هم جمعي تعاملونه ســرته رســوي چې په پايله کې يــې نوي مرکبونه 
جوړېــږي؛ لکه: د ايتلين تعامل له  HCl ســره نوي مرکب د ايتايــل کلورايد په نامه ، له لاندې معادلي 

سره سم جوړوي:

همدارنگه الکينونه له اوبو سره د گوگړو تيزابو په شتون کې جمعي تعامل ترسره کوي؛ د بيلگې په توگه: 
ايتلين له اوبو سره د گوگړو تيزابو د کتلست په شتون کې تعامل کوي، د ايتانول مرکب جوړوي:

پورتنۍ تعامل د هايدريشــن  )Hydration( د تعامل په نامه هم يادېږي. الکاينونه هم جمعي تعاملونه 
ترسره کولاى شي. 

الکاينونه له هلوجنو )کلورينو، برومينو، او آيودينو( سره جمعي تعاملونه     تر سره کوي.

               فعاليت
کــه چېرې ايتلين )C2H4( له کلورين  )Cl2(  ســره تعامل وکړي، کوم مرکب لاســته راځــي؟ معادله يې په خپلو کتابچو کې 

وليکئ او نوم يې دايوپک په طريقې سره کيږدئ.

2 2 2 3 3
NiCH CH H CH CH= + → −

3 2 2 3 2CH CH CH I CH CHI CH I− = + → − −

2 2 3 2CH CH HCl CH CH Cl= + → −

2 4
2 2 2 3 2

H SOCH CH H O CH CH OH= + → −
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 که چېرې پروپاين له برومينو سره تعامل وکړي،dibromo propene-1,2  حاصلېږي.
           

                    
1,2-dibromo propene                                

همدارنگه د اســتلينو او د  کلورينو جمعي تعامل د کاربن تيترا کلورايد  )CCl4(محلل په شــتون کې په 
دوو پړاوونو کې ســرته رسېږي چې وروســتي مرکب تتراکلوروايتان جوړوي، د کيمياوي  تعامل معادله 

يې په لاندې ډول ده:

١(
 1.2-dichloroethene                

٢(
1,2-dichloroethelene                           1,1,2,2-tetrachloroethane             

قرار ذيل انجـام  ) كلورين  ، برومين وآيودين ( الكاين ها تعاملات جمعي را با هلوجن ها  

حاصـل    dibromo 1-propene-1,2اگر پروپاين با برومين تعامـل كنـد   : ميدهند ؛مانند

  دميشو

                      CHBrCBrCHBrBrCHCCH 33 =−⎯→⎯−+≡−          

)CCl(همچنان از تعامل استلين با كلورين در موجوديت كاربن تتراكلورايـد  بـه حيـث    4

محلل در دو مرحله تعامل جمعي را انجـام داده ومرمـب آخيـري تتـرا كلـورو ايتـان را       

  .ميباشد  ميسازد ومعادله كيمياوي آن قرار ذيل

                                ClCHCHCl4CCl
ClClCHCH =⎯⎯⎯ →⎯−+≡   

                   2CHCl2CHCl
)4CCL(

ClClClCHCHCl −⎯⎯⎯⎯ →⎯−+=  

  ____________________________________________________فعاليت  

اگر استلين با برومين در موجوديت كاربن تترا كلورايد بـه حيـث محلـل تعامـل نمايـد      

  . حاصل ميگردد ؟ معادله كيمياوي آنرا  تحرير داريد كدام مركب

  

    (Hydrogenation) هايدروجنيشن 

مشبوع گردند والكانها حاصـل   )الكين ها و الكاينها ( زمانيكه يك هايدروكاربن غير مشبوع

انجام ميگردد ، بنام تعامـل   (Pd, Pt ,Ni)شوند اين نوع تعامل كه در موجوديت كتلست 

  :د ميشود ؛ مانند هايدروجنيشن يا

                           3CH2CH3CHPd
2H2CHCH3CH −−⎯⎯→⎯+=−  

                فعاليت
که چېرې استلين له برومينو سره د کاربن تتراکلورايد محلل په شتون کې تعامل وکړي کوم مرکب حاصلېږي؟ کيمياوي معادله 

يي په کتابچوکې وليکئ.

  )Hydrogenation(  هايدروجنيشن
 Pd, Pt ,Ni  کله چې غيرمشــبوع هايدروکاربنونــه )الکينونه او الکاينونه( د هايدروجن په واســطه د
کتلست په شتون کې مشبوع شي او الکان حاصل شي، دا ډول تعامل د هايدروجنيشن د تعامل په نامه 

يادېږي؛ لکه:

   
  Propane                            

3 2 2 3 2 3
PdCH CH CH H CH CH CH− = + → − −

2 3 3
NiCH CH 2H CH CH≡ + → −

 CHClCHClClClCHCH CCl =→−+≡ 4

 
22

4 CHClCHClClClCHClCHCL CCl −→−+=
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)Hydrolysis( هايدروليز
که چېرې يوه عضوي او يا غير عضوى ماده د اوبو په واســطه په آيونونو ټوټه او د اوبو له آيونونو ســره متقابل 
عمل تر ســره کړي، دې تعامل ته هايدروليز وايي؛لکه: د ميتايل اســتيت تعامل له اوبو ســره چې د سرکې 

تيزاب او ميتانول  ورڅخه لاس ته راځي.

                فعاليت
د دي هايدريشــن تعامــل په واســطه له ميتانــول د دوو ماليکولونو څخه  کــوم ايترلاس ته راځي؟ د تعامــل معادله يې په خپلو 

کتابچوکې وليکئ او هم د تعامل د محصول نوم وليکئ.

 )١-٤(  شکل: رنځور د ايتر په واسطه 
د بې هوښى په حالت کې 

دای ايتايل ايتر                                                   ايتانول

2 4
3 2 3 2 2 3 2

H SO2CH CH OH CH CH O CH CH H O− − → − − − − +

2 4
3 2 2 2 2

H SOCH CH OH CH CH H O− − → = +

  )Dehydration( دي هايدريشن
له يوه عضوي مرکب څخه ديوې اوبه جذبوونکې مادي په واســطه د اوبو ماليکولونو ايستلو ته 

د دي هايدريشن تعامل وايي:

که چېرې ديوې اوبه جذبوونکې مادې په واســطه د ايتايــل الکولو له دوو ماليکولونو څخه يو 
ماليکول اوبه وايستل شي، په پايله کې ډاى ايتايل ايتر لاس ته راځي:

په تېرو کلونو کې له ډاي ايتايل ايتر څخه د بې هوښى مادې په توگه کار اخيستل کېده.
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د هايدروليز له تعامل څخه په صنعت کې گټه اخېســتل کېږي، وازده چې يو ايســتر دى د  NaOH د 
محلول په واسطه هايدروليز کېږي او صابون لاس ته راځي.

سوديم ستیاريت 
)صابون(

)Oxidation( تحمض
يوې مادې ته اکسيجن ور کول او له هغې څخه د هايدروجن اخېستلو عمليي ته تحمض وايي.

همدارنگه کله چې د يوه عنصر اتومونه په يوه کيمياوي تعامل کې الکترون له لاسه ورکړي، مثبت چارج 
يې لوړيږي نو د مثبت چارچ لوړيدلو عمليې ته  تحمض يا اکسيديشن وايي؛ لکه: لاندې تعامل کې چې  

CuO په کې د اکسيدانت وظيفه په غاړه لري، د اکسيديشن تعامل ترسره کيږي:

)Combustion( سون
هغه کيمياوي تعامل چې د چټک اکسيديشن عمليې په واسطه تر سره شي، تودوخه او رڼا توليد کړي، 
د ســون )احتراق( په نامه ســره يادېږي. ډير عضوي مرکبونه د سوځيدو په واسطه په کاربن ډاى اکسايد، 

اوبو او تودوخې بدلېږي. لکه: ميتان چې په شين بخنه لمبې سوځي:

 O
3 17 35 2

17 35 17 35

2 17 35 2

CH O C C H CH OH

CH O C C H 3NaOH CH OH 3C H COONa

CH O C C H CH OH

− − − −

− − − + → − +

− − − −

 O

 O

 O

3 2 3 2
CuOCH CH OH CH C H H O Cu− − → − − + +

تودوخه

تودوخه

3 2 2 2 2CH CH OH 3O 2CO 3H O− − + → + +

4 2 2 2CH 2O CO 2H O+ → + +

3 3 2 3 3CH C O CH H O CH C OH CH OH− − − + → − − + −

 O  O

→ ميتانول         +   اسيتيک اسيد                      اوبه  +       ميتايل استيت

په پورتني تعامل کې مس ارجاع شوي دي او عنصري مس منځ ته راغلي دي، د کاربن اتومونه د الکول 
مرکب په ماليکول کې اکسيدې او په پايله کې اسيت الديهايد لاسته راغلی دی.

 2

گليسرين
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)Reduction( ارجاع
ارجاع د تحمض سرچپه عمليه ده، يعنې پر يو عضوي مرکب باندې د هايدروجن د اتومونو نصبول يا له  
عضوي مرکب څخه د اکسيجن اخېستلو عمليې ته ارجاع وايي؛ يا په بل عبارت، د عنصرونو داتومونو 

د منفي چارج لوړيدلو ته په يو کيمياوى تعامل کې ارجاع ويل کيږى.
د بيلگــې پــه توگه: پروپين چې دوه گونې اړيکه لري، د يو ماليکول هايدروجن په نصب کيدو ســره دوه 

گونې اړيکه په يو گونې اړيکې بدلېږي او مشبوع هايدروکاربن جوړوي:

دا ډول تعامل د هايدروجنيشن په نامه هم يادېږي.

               فعاليت
د سون آزميښت

د اړتيا وړ لوازم او مواد: تالوين، ايتانول، هگزان، د پنبې پلته او اورلگېت.
کړنــلار: يــوه پلتــه په تالوين، بله پلته په ايتانول او بله پلته په هگــزان باندې غوړه کړئ، بيا هرې يوې ته يې اور ولگوئ، د لمبو 

رنگ ډول يې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

                فعاليت
لاندې معادلې بشپړې کړئ:

i
3 3 2

i
3 3 2

i
3 2

N

N

N

a)CH CH CH CH H

b)CH C CH H

c)CH C C H H

− = − + →

− − + →

− ≡ − + →

 O

 
323223 CHCHCHHCHCHCH Ni −−→+=−
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 )Cracking( د انشقاق عمليه
د اوږد ځنځير لرونکو مرکبونو د ماليکولونو ټوټه کول او د وړو ماليکولونو لاس ته راوړل د تودوخې او کتلست 
په واسطه د انشقاق عمليې په نامه يادېږي. په ١٩١٣م  کال کې کيميا پوهانو د انشقاق عمليې په واسطه د لوړې 
تودوخې او کتلســت په شــتون کې د الکانونو غټ ماليکولونه مات کړل، او د کوچنيو مرکبونو په ماليکولونو يې 
بدل کړل. د انشقاق له عمليې څخه د تيلو په صنعت کې کار اخيستل کيږئ؛ د بيلگې په توگه:  C16H34  مرکب 

چې غټ ماليکول لري، د انشقاق د عمليې په واسطه د C8H16 او C8H18 په ماليکولونو ټوټه کيږي:

)Polymerization( پوليمرايزيشن
هغه عمليه  چې د يو ټاکلي فشــار، تودوخې او کتلېســت په شتون کې د عضوي مرکب د  څو ماليکولونو د يو ځاى 
کيدو چې په پايله کې يې يو نوی مغلق ماليکول  لاس ته راشي داسې چې له لومړنيو موادو څخه خواص توپير ولري، 

د پوليمرايزيشن عمليې په نامه ياديږي ، د ايتلين د ماليکولونو د پوليمرايزيشن څخه  پولي ايتلين حاصل کيږې:

                زياتي معلومات 
په صنعت کې کولاي شــو، کوچني ماليکولونه چې د کاربن د اتومو شــمېريې له ١ څخه تر ١٤ يا 
اضافه وي له غټو ماليکولونو څخه د انشــقاق د عمليې په واســطه لاس ته راوړو. هغه ماليکولونه 
چې د کاربن د اتومونو شــمېريې له ٥ څخه تر ١٢ پورې وي په پترولو کې د اســتفادي لپاره کارول 
کېږي. د تصفيې په دستگاه کې يو شمېر ماليکولونه چې د کاربن د اتومو شمېريې له ١ څخه تر ٤ 
پورې وي د انشقاق په عمليه کې تشکيلېږي، چې بې له ځنډ څخه سوځي، په دې ډول د انشقاق 

د عمليې تودوخه پوره کوي.
   د  کتلســت په توگه استعمالېږي، تاسې پوهېږئ چې 

2SiO د انشــقاق په عمليه کې  Al2O3 او 
کتلست د کيمياوي تعامل سرعت )دلته د انشقاق عمليه( زياتوي خو په خپله نه مصرف کېږي. د 
کتلســتي انشــقاق عمليه د انرژي د مصرف له مخې د کارولو ښه ځاى لري؛ ځکه چې د انشقاق 

عمليه د 700oC د تودوخې پر ځاى په 500oC  تودوخه کې سرته رسېږي.

پلاستيکي لوښي د ايتلين د پوليمير څخه جوړې شوې دي.

)٢-٤( شکل: پلاستيکي بوتلونه

  اوكتان  + اوكتین           هگزاديكان
16 34 8 16 8 18

700 CC H C H C H→ +


 →

   Ethene                         Polyethelene
 

nCHCHCHnCH )( 2222 −→=
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                زياتي معلومات 
پولي وينايل كلورايد )PVC(: يو مصنوعي پولمير دي چې د وينايل کلورايد )کلوروايتين( 
د څو ماليکولونو له پوليمرازيشــن څخه حاصلېږي. په لومړي ســر کې وينايل کلورايد د ايتلين او 
کلوريــن له تعامــل څخه لاس ته راوړي، بيــا د وينايل کلورايد له پوليمرازيشــن کېدو څخه پولي 

وينايل کلورايد )PVC( حاصلېږي:

دا پولميــر پــه ورځني ژوند کې د مختلفــو مقصدونو لپاره لکه د کوټو فرش، د اورښــت جامې، 
پلاستيکي پايپونه، مصنوعي څرمنې په جوړولو کې په کار وړل کيږئ. 

)٣-٤( شکل: د  PVC ځني توليدات

 

ClCl
CHClCHCHCHCHCH 2HCL22

Cl
22

2 = →−→= −
+

 
nCHCHCHnCH )( 22 −→=

Cl Cl



74  

د څلورم څپرکي لنډيز

 هغــه تعاملونــه چې د يو مرکب د  ماليکول يو  يا څو اتومه د نورو اتومونو په واســطه عوض شــي، د 
تعويضي تعاملونو په نامه يادېږي.

 هغه تعاملونه چې د دوو يا څو موادو ماليکولونه يا د عنصرونو اتومونه ســره يو ځاي شــي، د جمعي 
تعاملونو په نامه يادېږي.

 الکانونه مشبوع هايدروکاربنونه دي چې تعويضي تعاملونه سرته رسوي.
 غيرمشبوع هايدروکاربنونه )الکينونه او الکاينونه( جمعي تعاملات ترسره کوي.

 د موادو تعامل له اکسيجن سره يا په يوه تعامل کې د الکترون له لاسه ورکولو عمليې ته اکسيديشن وايي.
 پر يوه عضوي مرکب باندې د اوبو د ماليکولو نښلول د هايدريشن په نامه يادېږي.

 هغــه تعامــل چې د يو مرکب څو ماليکولونه تر خاصو شــرايطو لاندې تعامل وکړي او په پايله کې يو 
نوى مرکب جوړکړي، د پوليمرايزيشن عمليې په نامه يادېږي.

 هغه عمليه چې د تودوخي، فشار او کتلست په واسطه د عضوي مرکبونو لوی ماليکولونه په کوچنيو 
ماليکولونو بدل کړي، د انشقاق په نامه يادېږي.
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 د څلورم څپرکي پوښتنې
لاندې هره پوښــتنه څلور ځوابه لري چې يو يې ســم دى تاســې ســم ځواب په نښه 

کړئ.

1- که چېرې يوه عضوي ماده وسوځي، لاندې کوم مرکبونه ترې لاس ته راځي.؟
الف( اوبه      ب( :کاربن ډاي اکسايد       ج( اوبه او کاربڼ ډاي اکسايد         د(هيڅ يو

2- د دي هايدريشن تعامل د ... تعامل معکوس دي.
الف(سوځيدلي           ب( تعويضي تعامل               ج( هايدروليز              د(هايدريشن

3- دميتــان او د کلوريــن څلور ماليکولونو د تعامل په پايله کې کــوم لاندې مرکب لاس ته راځي؟ )د رڼا په 
شتون کې(

 CH3Cl )د              CH2Cl2 )ج                         CCl4)ب           CHCl3)الف
لانــدې جملــې په ځير ســره ولولئ په خپلــو کتابچو کې يې ســمې جملې د )س( په 

توري او ناسمې د )نا( په توري په لينديو کې په نښه کړي.

4-  الکانونه جمعي تعاملونه تر سره  کوي )      (
5- د بنزينو سوځيدو څخه کاربن ډاي اکسايد، اوبه اوانرژى حاصليږي. )      (

6- صابون د عضوي تيزابو کلسيمي مالگه ده. )      (
7- د هايدروکاربنونو د اکسيديشن په پايله کې د هغوى اکسيجني مشتقات تشکيلېږي. )      (

٨- که چېرې استلين هايدروجنيشن شي، ايتلين حاصلېږي. )      (
لاندې معادلې بشپړې کړئ.

-9
-10
-11
-12
-13
-14
-15

  -163 2 2 2 2
2 4H SOCH CH CH CH CH H O− − − = + →

3 2 2 2
PtCH CH CH CH H− − = + →

3CH COOH R OH+ − →
→+ NaOHCOOHHC 56

2CH CH H≡ + →
→+ 222 OHC  Ni

 →+ 24 ClCH

 →+= OHCHCH 222
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